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A cultura de soja é a atividade de exploracdo agricola que
tem elevados indices de uso de tecnologia no pais. No Planalto Rio-
grandense Sul, soja é lider em uso de tecnologia e, também, na sus-
tentacdo econdémica da exploracdo agricola. Neste cendrio, cabe a
Embrapa Trigo, o desenvolvimento de novos conhecimentos que
permitam uma maior competitividade de cultura de soja nessa regiéo.

Dentre as atividades prioritdrias, desenvolvidas na Embrapa
Trigo, com a cultura de soja, destaque deve ser dado na criacdo, se-
lecédo e validacdo de cultivares com melhor desempenho agronémico
e melhor adaptacdo ao sistema produtivo praticado no Rio Grande do
Sul. Outra linha de destaque é o estudo de sistemas produtivos que
melhoram o desempenho da soja quando em seqliéncia a cereais de
inverno como trigo, cevada e triticale. Também s&o estudados sis-
temas de controle de pragas, doencas e ervas daninhas. Enfim a
equipe de pesquisadores da Embrapa Trigo concentram seus esforcos
na sustentabilidade dos sistemas de producdo em que soja é a cultu-
ra de sustentacédo.

Esta publicacdo, que temos o prazer de editar, contém parte
dos esforcos envidados por nossos pesquisadores para que essa ati-
vidade agricola possa ser mais competitiva e rentavel, a fim de per-
mitir a sustentabilidade plena do processo produtivo do sul do Brasil.

Benami Bacaltchuk
Chefe-geral da Embrapa Trigo
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ANALISE AGROMETEOROLOGICA DA SAFRA DE
SOJA 1998/99, EM PASSO FUNDO, RS

Gilberto R. Cunha’

Introducéo

As varidveis meteoroldgicas exercem notavel influéncia so-
bre a expressdo do rendimento final das culturas. Particularmente
quando grandes anomalias climaticas (desvios em relacdo ao clima
normal) atingem os chamados periodos criticos do ciclo de desenvol-
vimento de plantas.

E evidente que o rendimento de uma cultura ndo é determi-
nado exclusivamente pelo clima. Depende, e muito, do nivel tecnold-
gico empregado na conducédo da lavoura. Todavia, o resultado espe-
rado, com o uso de dada tecnologia (cultivar, adubo, fungicida, inse-
ticida etc), pode nédo ser obtido em decorréncia de condicbes climati-
cas adversas.

Assim, o presente trabalho teve como objetivo descrever e
analisar as condicées meteoroldgicas ocorridas durante a safra de
soja 1998/99, em Passo Fundo, RS, visando a subsidiar a interpreta-
cdo de resultados experimentais e o desempenho de lavouras na re-
giéo.

Metodologia

A andlise e a descricdo das condicées meteorolégicas ocor-
ridas durante a safra de soja 1998/99, na regido de abrangéncia da
estacdo climatoldgica de Passo Fundo, RS, localizada junto ao campo
experimental da Embrapa Trigo (28° 15 S, 52° 24’ W e 684 m de

! Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: cunha@cnpt.embrapa.br. Bolsista CNPg-PQ.
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altitude), foi feita com base nas observacées meteoroldgicas do pe-
riodo outubro de 1998 a maio de 1999, exceto para temperatura
média de solo, que restringiu-se aos meses de outubro, novembro e
dezembro de 1998.

Foram avaliados, em niveis decendial e mensal, os regimes
térmico (temperatura média de solo a 5 cm de profundidade, tempe-
ratura média das maximas, temperatura média das minimas e tempe-
ratura média do ar) e hidrico (precipitacdo pluvial e demais compo-
nentes do balanco hidrico), confrontando-se os valores ocorridos com
os valores normais do periodo 1967-1990.

Resultados

A temperatura de solo a 5 cm de profundidade, nos meses
de outubro a dezembro de 1998, encontra-se na Tabela 1. Nesta,
constata-se que elas foram inferiores aos valores normais do periodo,
porém em pequena magnitude, nos meses de outubro e novembro,
com desvios de -0,2 °C e -0,3 °C, respectivamente. O més de de-
zembro, com média de 22,8 °C, apresentou desvio de -3,2 °C, em
relacdo a temperatura normal (26,0 °C). O regime pluvial, em parte,
explica esse comportamento. Dezembro, embora tenha como registro
um total de precipitacdo pluvial inferior ao valor normal, apresentou
melhor distribuicdo de chuvas durante o més, comparativamente a
outubro e novembro, refletindo-se em menor temperatura. Todos os
componentes do regime térmico do més de dezembro, temperatura
do solo e do ar, ficaram abaixo dos valores normais: temperatura
média das maximas, temperatura média das minimas e temperatura
média do ar (vide Tabela 2). Contudo, as temperaturas de solo ocor-
rida, na média, 20,2 °C (outubro), 22,9 °C (novembro) e 22,8 °C
(dezembro), ndo foi limitante para a germinacdo de sementes nem
para a emergéncia de pldntulas de soja na safra 98/99.

O comportamento das temperaturas maxima (TM), minima
(Tm) e média (Tmed) do ar, em relacdo ao da normal padrdo (19617-
1990), pode ser observado na Tabela 2. Com relacdo a esses indica-
dores, destaca-se que, na média da estacdo de crescimento, seus
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valores foram iguais aos considerados normais, implicando valores
médios de desvios nulos. Todavia, mensalmente houve variabilidade,
como em novembro de 1998 (TM e Tmed, desvios positivos de
1,7 °C e 0,3 °C, respectivamente) e principalmente em margco de
71999 (TM, Tm e Tmed, entre 1,6 e 2,0 °C acima dos valores nor-
mais), tendo apresentado os maiores desvios positivos. Ou seja, es-
ses meses foram mais quentes que o normal. O comportamento da
distribuicdo de chuvas na estacdo de crescimento e sua relacdo indi-
reta com a temperatura ocorrida, via densidade de fluxo de radiacdo
solar que atinge a superficie do solo, pode explicar o comportamento
observado.

As informacées relativas ao regime hidrico podem ser obser-
vadas na Tabela 3 (precipitacdo pluvial) e na Tabela 4 (componentes
do balango hidrico). Os desvios de precipitacdo pluvial, em relagdo
aos valores normais, foram sempre negativos (Tabela 3), ou seja,
chuvas abaixo do normal; com exce¢do do més de abril de 71999,
que com 188,3 mm de chuvas contabilizou saldo positivo de 70,1
mm em relagdo ao valor normal (118,2 mm). Nesta safra, a principal
caracteristica foi a ocorréncia de chuvas abaixo dos valores normais
e a sua distribuicdo irregular na estagcdo de crescimento. Dois mo-
mentos, coincidentes com os chamados periodos criticos da cultura
de soja em relacdo a falta de dgua (semeadura/estabelecimento e
formacdo/enchimento de grdos) foram secos: novembro de 1998
(choveu 68,5 mm) e margco de 1999 (choveu 65,4 mm). O unico
més com precipitacdo pluvial acima do normal, conforme referido, foi
abril de 1999. E esse fato, sem duvida, evitou prejuizos maiores do
que os verificados na regido, em decorréncia da estiagem de marco.
O regime de chuvas no Sul do Brasil, durante o periodo da safra de
soja 1998/99, foi influenciado pelo fenémeno La Nifia, cuja acédo
mais conhecida implica reducédo da quantidade de chuvas.

Na Tabela 4 (componentes do balanco hidrico) observam-se
os efeitos das chuvas ocorridas durante a estacdo de crescimento de
soja, safra 1998/99, na regido de Passo Fundo. Fica evidente a si-
tuacdo de deficiéncia hidrica em épocas importantes (novembro de
1998; janeiro e marco de 1999) ou de equilibrio hidrico (com exces-
sos relativamente pequenos, excecdo de abril e maio de 71999). Por-
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tanto, na safra 71998/99, em Passo Fundo e municipios vizinhos,

houve falta de dgua em periodos importantes para a cultura de soja,

o0 que afetou negativamente o rendimento de grdos. O comportamen-

to das varidveis relacionadas com o regime hidrico deu-se de forma

oposta a verificada na safra 1997/98, em que atuou o fenémeno E/

Nirio.

Em relacdo a disponibilidade energética regional, representa-
da pela insolacdo e pela radiacdo solar global (Tabela 5), destacam-se
os desvios, notadamente positivos, do numero de horas de duracdo
de brilho solar (insolacdo) em relacdo a disponibilidade normal, duran-
te a maior parte da estacdo de crescimento considerada (outubro de
1998 a maio de 1999). O unico més com desvio negativo foi abril de
7999. O comportamento dessa variavel ocorre de forma inversa ao
comportamento do regime de chuvas. No tocante a radiacdo solar
global, os valores situaram-se muito proximos dos considerados nor-
mais, com desvios negativos em alguns meses e positivos em outros,
fazendo com que na média da estacdo de crescimento ficasse em
- 0,27 MJ/m?.dia.

Como fatos mais importantes, do ponto de vista agrometeo-
rolégico, na safra de soja 1998/99, em Passo Fundo e municipios
adjacentes, destacaram-se:

1) Chuvas abaixo do normal no periodo compreendido entre outubro
de 1998 e marco de 1999; caracterizando-se novembro de 1998
e marco de 1999 como os meses mais secos: dificuldade para
realizacdo de semeaduras na época preferencial (novembro) e efei-
tos negativos no periodo de enchimento de grdos (marco), princi-
palmente.

2) Chuva acima do normal no més de abril de 1999: evitou que os
prejuizos decorrentes da estiagem verificada em marco fossem
maiores.

3) Chuva abaixo do normal em maio de 1999: facilitou as operacdes
de colheita em algumas lavouras.

4) Regime de balanco hidrico tipico de deficiéncia ou equilibrio de
dgua: ambiente desfavoréavel, implicando perda de potencial de
rendimento da cultura.
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5) Confirmacédo da expectativa pré-safra: em virtude da atuacdo do
fenémeno La Nina, do ponto de vista de disponibilidade hidrica, de
modo geral, seria um ano menos favoravel a cultura de soja, com-
parativamente a safra 1997/98. De fato, estimativas ddo conta de
uma meédia final de 1.423 kg/ha para a safra gaucha de 1998/99,
que ante uma expectativa inicial de 1.820 kg/ha, implicou reducédo
de 21,8 % (1,2 milhdo de toneladas de grdos ou quase R$ 300
milhées, ao preco de RS 14,28 por saco). A causa do prejuizo: de-
ficiéncia hidrica, principalmente.

Referéncias Bibliogréaficas
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Tabela 1. Temperatura de solo a 5 cm de profundidade - ocorrida (OC),
normal (NO) e desvio em relacdo a normal (DN) - durante o pe-
riodo de outubro a dezembro de 1998, em Passo Fundo, RS

Temperatura de solo (5 cm)

Meés/ano Decendial (OC) Mensal’
7° 2° 3° ocC NO DN
C
Out./98 18,1 20,2 20,2 20,2 20,4 -0,2
Nov./98 21,0 22,3 25,4 22,9 23,2 -0,3
Dez/98 264 227 206 228 260 32
Meédia 21,5 21,7 22,1 22,0 23;2 -1,2

"DN = (OC - NO), NO = “normal” climatolégica do periodo 1976-1990.
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Tabela 2. Temperatura média das méximas, temperatura média das mini-
mas e temperatura média do ar - ocorrida (OC), normal (NO) e
desvio em relacdo & normal (DN) - durante o periodo de outubro
de 1998 a maio de 1999, em Passo Fundo, RS

Temperatura (°C)

Més/ano Decendial (OC) Mensal'

1° 2° 3° ocC NO DN
Temperatura Média das Méaximas
Out./98 23,0 24,9 24,7 24,2 23,8 0,4
Nov./98 24,9 27,2 29,3 27,1 26,0 17,1
Dez./98 28,4 26,7 26,8 27,3 27,8 -0,5
Jan./99 28,8 27,7 28,8 28,4 28,3 0,1
Fev./99 27,1 26,7 28,56 27,4 28,0 -0,6
Mar./99 29.9 28,2 28,0 28,7 26,7 2,0
Abr./99 24,3 18,6 25,2 22,7 23,7 -1,0

Mai./99 22,8 18,2 16,4 19,0 20,7 =1, 7

Temperatura Média das Minimas

Out./98 13,2 14,1 14,0 13,8 12,9 0,9
Nov./98 13,4 14,0 16,0 14,4 14,8 -0,4
Dez./98 16,9 15,9 15,9 16,2 16,5 -0,3
Jan./99 16,6 17.5 18,6 17,6 17,5 o,1
Fev./99 17,2 16,6 17,6 17,1 17,5 -0,4
Mar./99 79,0 16,56 18,2

Abr./99 16,4 70,0 13,9

Mai./99 12,6 79 7,7
Média e

Temperatura Média do Ar

Out./98 17,0 18,6 0,4
Nov./98 18,3 20,1 0,3
Dez./98 22,1 20,6 -0,4
Jan./99 22,2 21,5 0.1
Fev./99 21,6 20,9

Mar./99 23,4 27,8

Abr./99 13,6

Mai./99 12,1

"DN = (OC - NO), NO = “normal” climatoldgica do periodo 1961-1990.
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Tabela 3. Precipitacdo pluvial - ocorrida (OC), normal (NO) e desvio em
relacdo a normal (DN) - durante o periodo de outubro de 71998 a

maio de 1999, em Passo Fundo, RS

Precipitacdo Pluvial

Meés/ano Decendial (OC) Mensal’
7° 2° 52 ocC NO DN
mm

Out./98 41,8 29,8 47,3 118,9 167,1 -48,2
Nov./98 20,0 45,4 3,5 68,5 141,4 -72,9
Dez./98 61,0 75,3 41,1 122,5 161,5 -39,0
Jan./99 0,1 63,6 67,6 125.3 143,4 -18,1
Fev./99 48,6 50,4 15,4 114,4 7148,3 -33,9
Mar./99 17,2 0.3 47,9 65,4 121,3 -55,9
Abr./99 72,9 95,8 19,6 188,3 118,2 70,1
Mai./99 16,1 94,0 83,2 108,7 1:37.3 -22,6
Soma 2777 454,6 3192 912;0: <1132,5 -220,5

"DN = (OC - NO), NO = “normal” climatolégica do periodo 1961-1990.
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Tabela 4. Componentes do  balanco  hidrico climdtico, segundo
Thornthwaite & Mather (1955), para o periodo outubro de 1998
a maio de 1999, considerando a capacidade de armazenamento
de dgua no solo de 75 mm, Passo Fundo, RS

Componentes do Balanco Hidrico’
P ELP _(P-ETP) A ETR D E

Més/ano Decéndio

mm

7° 42 23 19 75 23 0] 79

Out./98 2° 30 27 3 75 27 0] 3
3° 47 32 15 75 32 0] 15

7° 20 33 -13 62 33 0] 0]

Nov./98 2° 45 44 7 63 44 0] 0]
3° 3 48 -45 34 32 16 0

1 61 39 22 56 39 0] 0]

Dez./98 2° 75 39 36 75 39 0 17
3° 41 45 -4 7 45 0 0

7° 0] 49 -49 36 35 14 0]

Jan./99 2° 64 37 27 63 37 0] 0
3° 62 41 27 75 41 0 9

7° 49 38 117 75 38 o 117

Fev./99 2° 50 35 15 75 35 0] 15
3° 15 28 -13 62 28 0] 0]

1° 17 38 -21 46 33 5 0]

Mar./99 2° 0] 36 -36 28 18 18 0]
3° 48 30 18 46 30 0] 0]

7° 73 21 52 75 21 0 23

Abr./99 2° 96 12 84 75 12 0o 84
3° 20 20 0 75 20 0] 0]

7° 16 15 7 75 15 0] 7

Mai./99 2° 94 70 84 75 70 0 84
3° 83 70 73 75 70 0o 73

" P = precipitacdo pluvial; ETP = evapotranspiracdo potencial (Penman,
1948); A = armazenamento de agua; ETR = evapotranspiracdo real;

D = deficiéncia hidrica, E = excesso hidrico.



Tabela 5. Insolacdo e radiacdo solar global - ocorridas (OC), normais (NO) e desvios em relacdo a normal (DN) -
durante o periodo de outubro de 1998 a maio de 1999, em Passo Fundo, RS

Insolacdo Radiacao solar global

Més/ano Decendial (OC) Mensal’ Decendial (OC) Mensal

7° 2° 3° 0cC NO DN Tk 2° 3° oc NO DN

e T MJI.m?2 . dig" ---ememmmeeeeeeeeeee

Out./98 60,8 72,7 7356 207,0° 202,3 4,7 14:13' 96,397 16,05 ~ 15,52 17,71 2,19
Nov./98 76,9 91,6 105,56 274,0 220,6 53,4 18,74 22,89 24,73 22,12 20,54 1,58
Dez./98 78,1 81,7 95,4 255,2 254,2 17,0 19798 20 63 =21:63 ~20,751822,35, =1,60
Jan./99 91,6 72,2 88,7 2525 238,8 13,7 23,58 19,87 . 20,38 . 21,27 221,43 :0,16
Fev./99 63,9~ 71,2 ~80,0 215,1 208,1 7,0 198792 49,74 ¢21;27! 720,26 ' 19,93 0,33
Mar./99 87,6 91,7 70,6 249,7 207,0 42,7 20,84 20,43 15,19 18,82 16,95 1,87
Abr./99 35,1 45,2 75,7 156,0 185;2 «-29,2 171,11 10,37 14,26 11,91 13,77 -1,86
Mai/99 778 67,2 562 2012 1811 20,1 1309 1094 887 1097 11,07 0,10
Meédia 71,6 74,2 80,7 226,3 212,2 14,2 177,66 17,66 17,80 17,70 17,97 -0,27

"DN = (OC - NOJ, NO = “normal” climatolégica do periodo 1961-1990.
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MELHORAMENTO GENETICO DE SOJA NA
EMBRAPA TRIGO, EM 1998/99

Emidio Rizzo Bonato'
Paulo Fernando Bertagnolli’
Leila Maria Costamilan’

Introducéo

O estado do Rio Grande do Sul tem se caracterizado por
apresentar, consistentemente através dos anos, produtividade agro-
pecudaria menor que a conseguida na maior parte dos demais estados
brasileiros. A cultura de soja ndo é uma excecdo a essa realidade.
Para superar essa situacdo, ha necessidade de cultivares que pos-
suam elevado potencial produtivo, sejam resistentes as principais do-
encas, especialmente ao cancro da haste (Diaporthe phaseolorum
f.sp. meridionalis), a podriddo parda da haste (Phialophora gregata), a
mancha olho-de-rd (Cercospora sajina), a podriddo vermelha da raiz
(Fusarium solani f.sp. glycines), ao oidio (Microsphaera diffusa), aos
nematdides de galhas (Meloidogyne incognita, M. javanica e M. are-
naria) e ao nematdide de cisto (Heterodera glycines), e ainda sejam
melhor adaptadas as condicées ecolégicas e aos sistemas de produ-
cdo do sul do Brasil. Esses aspectos constituem os objetivos princi-
pais do Programa de Melhoramento Genético de Soja em desenvovi-
mento na Embrapa Trigo. O presente trabalho visa a relatar as ativi-
dades desenvolvidas por esse programa, durante a safra de 1998/99.

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 990071-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: bonato@cnpt.embrapa.br, bertag@cnpt.embrapa.br, leila@cnpt.embrapa.br.



20 Resultados de soja da Embrapa Trigo

Metodologia

Os cruzamentos foram realizados no periodo de dezembro de
7998 a marco de 71999, em estufa de plastico. Os genitores foram
escolhidos entre cultivares indicadas para cultivo e linhagens expe-
rimentais, de adequadas caracteristicas agronémicas e complementa-
res quanto a resisténcia as doencas referidas acima, e entre gendti-
pos introduzidos, usados como fontes de genes para os caracteres
desejados em cada combinacédo. Os trabalhos de emasculacdo e poli-
nizacdo foram feitos nas primeiras horas da tarde, quando ocorre
maior liberacdo de pdlen.

As sementes F1, das combinacdes feitas no fim de 71998 e
inicio de 1999, foram semeadas em vasos em estufa de plastico, em
13 de maio de 1999. Durante o desenvolvimento das plantas, a tem-
peratura da estufa foi requlada para 22 °C e o fotoperiodo, durante
os primeiros 40 dias a partir da emergéncia, foi alongado para 17 ho-
ras, com luz artificial amarela.

As populacées F2, oriundas das populacées hibridas avanca-
das durante o inverno de 1998, foram semeadas no campo em sis-
tema plantio direto, em 13 de dezembro de 71998. As sementes F3
foram colhidas em “bulk”.

As populacées Fs e Fsforam semeadas durante os meses de
outubro e de novembro, todas em sistema plantio direto. Do total de
sementes colhidas em cada populacdo na safra anterior, foi retirada
uma amostra de, aproximadamente, 4.800 sementes. Estas foram
semeadas em parcelas formadas por 24 fileiras de 10,0 metros de
comprimento e distanciadas de 0,5 m. A colheita de sementes foi
realizada segundo o método de melhoramento “bulk”.

As populacées Fs foram semeadas no dia 20 de novembro,
em sistema plantio direto. A quantidade de semente usada foi a
mesma das populacées Fs3 e Fs. A semeadura foi feita em 24 fileiras
de 10,0 m de comprimento e espacadas de 0,75 m. Nessa geracéo,
foi feita a selecdo de plantas individuais.

As progénies Fs de plantas individuais selecionadas na safra
de 1997/98 foram semeadas nos dias 6, 12 e 13 de dezembro de
7998, em drea com elevada infestacdo do fungo de solo Phialophora
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gregata, agente causador da podriddo parda da haste. Foram semea-
das, no maximo, 100 sementes de cada progénie, em parcelas com-
postas por duas fileiras de 2,5 m de comprimento, espacadas de
0,5 m. A cada grupo de 30 progénies, foram repetidas as testemu-
nhas suscetiveis a podriddo parda da haste: IAS 5 (de ciclo precoce),
BR-4 (de ciclo médio) e Cobb (de ciclo tardio). Entre os estadios de
desenvolvimento R5 a R7, foram realizadas avaliacées de incidéncia
de plantas com sintomas foliares da podriddo parda da haste, elimi-
nando-se as progénies que apresentaram mais de 5 % de plantas
com sintomas. A selecéo final das progénies foi feita considerando a
resisténcia a podriddo parda da haste e as caracteristicas de unifor-
midade de cor da flor e da pubescéncia, de arquitetura de plantas, de
ciclo e de resisténcia ao acamamento e ao desgrane natural.

Resultados

Durante o ano agricola de 1998/99, foram cruzadas 1.047
flores de 79 combinacées. Foram obtidas 460 vagens, perfazendo o
total de 963 sementes. A média de pega foi de 43,9 %. O numero
médio de sementes por combinacéo foi de 12,2.

As 61 populacées Fi1, formadas a partir dos cruzamentos
realizados na safra de 1997/98, foram avancadas em estufa de plas-
tico de junho a novembro de 71998.

Nesse ano, foram semeadas no campo 388 populacées,
sendo 61 da geracdo F2, 127 da geracdo Fs, 149 da geracdo Fse 51
da geracdo Fs. Destas, 36 populacées Fs, 56 populacbes Fs e nove
populacdes Fs foram eliminadas antes da colheita, por ndo terem
apresentado caracteristicas agronémicas e fenolégicas aceitaveis,
especialmente em termos de acamamento, que foi intenso nesse
ano.

Em 42 populacébes Fs, foram selecionadas 4.573 plantas in-
dividuais. As sementes dessas plantas deverdo, ainda, ser avaliadas
quanto a qualidade visual dos gréos.

Em drea com elevada infestacdo de P. gregata foram avalia-
das 3.911 progénies. Em razdo da seca que ocorreu nos meses de
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novembro de 1998 e de fevereiro de 1999, houve pouco desenvol-
vimento da doenca, impossibilitando a selecdo para resisténcia a po-
driddo parda da haste, especialmente nos gendtipos de ciclos preco-
ce e médio. No total, foram selecionadas 873 linhas que apresenta-
ram caracteristicas agronémicas e fenoldgicas desejaveis. As linhas
Fs selecionadas serdo, durante o inverno de 1999, avaliadas quanto a
reacdo ao cancro da haste, pelo método do palito de dente coloniza-
do, e as resistentes passardo a ter seu potencial produtivo avaliado
nos ensaios preliminares de 1° ano em 1999/2000, quando serdo
também reavaliadas para resisténcia a podriddo parda.



Resultados de Soja da Embrapa Trigo 23

ENSAIOS PRELIMINARES DE SEGUNDO ANO, EM
SOJA

Paulo Fernando Bertagnolli’
Emidio Rizzo Bonato’

Introducéo

A avaliacdo de rendimento de grédos das linhagens desenvol-
vidas pelo programa de melhoramento de soja da Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS, inicia com ensaios preliminares de primeiro ano,
seguida dos de segundo ano. Na fase de melhoramento propriamente
dita, avaliam-se a uniformidade de caracteristicas morfolégicas, a ar-
quitetura de plantas e a resisténcia a doencas, especialmente podri-
déo parda da haste e cancro da haste. Com o inicio da fase de expe-
rimentacdo, além de se confirmar as caracteristicas morfolégicas das
plantas, avaliam-se o rendimento de grdos e a reacdo a doencas
como oidio, crestamento bacteriano etc. Este trabalho objetiva relatar
o desempenho das linhagens de soja desenvolvidas pelo programa
de melhoramento genético da Embrapa Trigo em comparacdo com
cultivares adaptadas e produtivas nas avaliacées preliminares de se-
gundo ano, com o fim de inclui-las nos experimentos intermediarios,
da rede de experimentacédo de soja da Embrapa Clima Temperado, da
Embrapa Trigo, da Fepagro-RS e da Fundacep Fecotrigo.

Metodologia

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: bertag@cnpt.embrapa.br, bonato@cnpt.embrapa.br.
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Na safra agricola de 1998/99 foram avaliadas 99 linhagens
em ensaios preliminares de segundo ano, as quais foram comparadas
com as testemunhas BRS 137, IAS 5 e Ocepar 14 (ciclo precoce),
BR-16, BRS 66 e RS 7-Jacui (ciclo médio), FT-Abyara e Fepagro RS-
10 (ciclos semitardio e tardio).

As linhagens, para efeito de avaliacdo, foram organizadas
em trés ensaios de ciclo precoce (P1, P2 e P3), dois ensaios de ciclo
médio (M1 e M2) e um ensaio de ciclos semitardio/tardio (T1).

Os ensaios preliminares foram conduzidos em Passo Fundo,
em Palmeira das Missées e em Santa Rosa, no delineamento experi-
mental de blocos ao acaso, com trés repeticbes. As parcelas mediam
2,0 mx 5,0 m, como area total, e 1,0 m x 4,0 m, como drea util.
As fileiras, em numero de quatro por parcela, foram espacadas de
0,5 m e semeadas com 15 sementes aptas por metro linear. Todos
os experimentos foram instalados em sistema plantio direto. A se-
meadura em Passo Fundo ocorreu em 30/710/98, com germinacdo em
7/11/98; a semeadura em Santa Rosa em 10/11/98; e em Palmeira
das Missoes em 7/12/98.

Resultados

Os ensaios conduzidos em Santa Rosa foram perdidos devi-
do ao déficit hidrico ocorrido apés a semeadura. O rendimento mé-
dio de grdos de todos os gendtipos nos dois locais avaliados foi de
2.678 kg/ha. Em Passo Fundo, esse rendimento foi de 2.771 kg/ha,
superior aos 2.586 kg/ha observados em Palmeira das Missées. O
coeficiente de variacdo oscilou entre 9,02 % e 15,77 % em Passo
Fundo e entre 8,85 e 14,43 % em Palmeira das Missées (Tabelas 1 a
6).

Das 99 linhagens da Embrapa Trigo avaliadas, 32 foram eli-
minadas antes da colheita por apresentarem inadequadas caracteris-
ticas agronémicas de estrutura de plantas e/ou suscetibilidade a oidio
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ou a crestamento bacteriano. Das 67 linhagens colhidas, 29 supera-
ram o rendimento relativo médio de grdos da testemunha mais produ-
tiva de cada ensaio nos dois locais (Tabelas 1 a 6).



Tabela 1. Ciclo e acamamento dos gendtipos de soja componentes do ensaio preliminar de segundo ano de ciclo
precoce (P1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Passo Fundo e em Palmeira das

Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Passo Fundo Rendimento
Serin Ciclo (dias) Rendimento de grdos (kg/ha) médio relativo a
= Emergéncia a Acamamento’ Passo Palmeira Meédia BRS 137
Floracdo Maturacdo Fundo das Missées (%)
PF 971026 60 135 7 2.854 3. 1515 2.985 112
PF 971017 59 135 7 3.190 2.524 2:857 108
PF 971109 56 143 7 2.936 2.690 2.813 106
PF 971056 53 135 7 2.976 2.618 2:7.97 105
PF 9710563 60 143 7 2.637 2.878 2,758 104
PF 971069 62 143 1 2.478 2.894 2.686 101
PF 971020 59 135 7 2.573 2.757 2.665 700
BRS 137 66 149 1 2.609 2.704 2.657 700
PF 971038 58 135 7 2.750 2.499 2.625 99
PF 971028 53 135 2 2.608 2.624 2.616 98
PF 9717057 53 135 7 2.536 2.680 2.608 98
PF 971078 53 135 7 2.373 2.768 2.566 97
PF 921099 53 135 7 2.370 2.728 2.549 96
PF 971102 67 135 7 2.321 2.767 2.544 96
PF971113 53 135 7 2.281 2.667 2.474 93
PF 971068 53 135 7 2.273 2,627 2.447 92
BR-16 70 149 7 7.895 2.879 2.387 90
Ocepar 14 67 134 . 7 2.063 2.548 2.3071 87
Média 2.540 2.719
C.V.% 14,01 9,26

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 2. Ciclo e acamamento dos gendtipos de soja componentes do ensaio preliminar de segundo ano de ciclo
precoce (P2) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Passo Fundo e em Palmeira das
Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Passo Fundo Rendimento
gl Ciclo A(dia.s)‘ Rendimento de gra"os {kg/ha}‘ médio relativo a
Emergéncia a Acamamento’ Passo Palmeira Média BRS 137
Floracdo Maturacdo Fundo das Missbes (%)
PF 971146 53 135 7 2.903 3.415 3.159 121
PF 971209 55 135 7 3.195 2.808 3.002 115
PF 971152 53 135 7 2.988 2.606 2.797 107
PF 971163 617 135 2 2.838 2.658 2.748 106
PF 971114 53 147 7 2.333 3.084 2.709 104
PF 971118 53 135 7 2.358 2.960 2.659 102
BRS 137 66 148 7 2.781 2.422 2.602 700
PF 971204 57 130 7 2.751 2.401 2.576 99
PF 971125 53 135 7 2.485 2.382 2.434 94
PF 971143 53 135 7 1.948 2.962 2.455 94
BR-16 69 143 7 2.358 2.461 2.410 93
oc14 . 66 135 lo 2337 . 2333 2335 90
Média 2.606 2.707
C.V. % 14,60 9,61

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau maximo.
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Tabela 3. Ciclo e acamamento dos gendtipos de soja componentes do ensaio preliminar de segundo ano de ciclo
precoce (P3) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Passo Fundo e em Palmeira das
Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Passo Fundo Rendimento

Gendtino Ciclo (dias) Rendimento de grdos (kg/ha) médio relativo a

P Emergéncia a Acamamento’ Passo Palmeira Média BRS"137

) Floracdo Maturacdo Fundo das Missbdes (%)
PF 971453 65 150 7 3.708 2.589 3.149 113
PF 971220 53 138 7 3.240 3.010 3.125 172
PF 971665 60 143 7 3.186 2.802 2.994 107
PF 971215 59 143 7 3.878 2.656 2.987 107
PF 971657 59 135 7 3.123 2.773 2.948 105
PF 971212 59 135 1 3.028 2.682 2.855 102
PF 971214 57. 138 7 3173 2.533 2.853 102
PF 971222 56 145 7 3.308 2.386 2.847 1702
BRS 137 66 146 7 3.226 2.368 2797 700
BR-16 70 143 7 2.813 2,731, 2. 942 99
PE 971211 58 143 7 2.975 2.568 2.67.2 96
FT-Abyara 72 158 7 2.556 2.759 2.658 95
PF 971486 64 146 7 2.893 2.363 2.628 94
PF 971216 62 138 7 3.001 2.155 2.578 92
PF 1491 61 143 7 3.027 2.042 2.535 91
ocC 14 67 135 7 2.856 2.120 2.488 89
PF 971658 70 147 7 2.781 2.063 2.422 87
PF971405 56 145 b 2.216 71.986 2.101 75
Média 3.024 2.465
C.V. % 10,37 13,20

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méaximo.
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Tabela 4. Ciclo e acamamento dos gendtipos de soja componentes do ensaio preliminar de segundo ano de ciclo
médio (M1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Passo Fundo e em Palmeira das Missées.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Passo Fundo Rendimento
Gohatnn Ciclo (dias) Rendimento de grdos (kg/ha) médio relativo a
Emergéncia a Acamamento’ Passo Palmeira Média RS 7-Jacui
Floracdo Maturacédo Fundo das Missbes (%)
PF 971431 62 146 7 3.408 2.811 3.710 114
PF 971007 59 143 1 3.406 2.723 3.065 712
PF 971387 62 150 1 3.298 2.767 3.033 111
PF 971168 59 150 7 3.143 2.818 2.981 709
PF 971362 68 159 7 3.097 2.527 2.812 703
PF 971432 65 150 7 2.798 2,733 2.766 1701
RS 7-Jacui 65 152 7 3.054 2.399 2.727 700
BR-16 70 149 1 2.795 2,571 2.683 98
PF 971368 73 160 7 2.745 2.492 2.619 96
PF 971438 62 143 1 2.791 2.458 2.625 96
PF 971419 63 150 7 2.800 2.340 2.570 94
PF 971434 63 143 7 2.776 2.288 2.532 93
FT-Abyara 72 158 L 2.622 2475 2549 . 93 ...
Meédia 2.979 2.569
C.V. % 9,79 14,43

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 5. Ciclo e acamamento dos gendtipos de soja componentes do ensaio preliminar de segundo ano de ciclo
médio (M2) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Passo Fundo e em Palmeira das Missées.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Passo Fundo Rendimento
Bendtioo Ciclo A(dia‘s}‘ 7 Rendimento de g‘r503 {kg/hta). médio re/at/'vc? a
Emergéncia a Acamamento Passo Palmeira Meédia RS 7-Jacui
Floracdo Maturacéo Fundo das Missbes ‘ (%)
PF 971654 64 150 1 4.338 2.723 3.5317 120
RS 7-Jacui 65 150 7 2.997 2.869 2.933 700
PF 971663 69 150 7 3.182 2.314 2.748 94
PF 971446 64 143 7 3.107 2.205 2.656 91
FT-Abyara 67 158 7 2.817 2.436 2.627 90
ocC 14 67 143 7 3.091 2.023 2.557 87
BR-16 70 150 7 2.556 2.477 2.517 86
PF 971443 68 152 7 2.866 2.184 2.525 86
PF971444 67 o 80 . ool 2.187 2.190 2189 75 ..
Média 3.015 2,379
CV. % 9,02 8,85

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 6. Ciclo e acamamento dos gendtipos de soja componentes do ensaio preliminar de segundo ano de ciclo
semitardio/tardio (T1) conduzido em Passo Fundo e rendimento de grdos em Passo Fundo e em Palmeira das
Missées. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Passo Fundo Rendimento
Genéti Ciclo (dias) Rendimento de grdos (kg/ha) médio relativo a
ancHRe Emergéncia a Acamamento’ Passo Palmeira Média Fepagro RS-10
Floracdo Maturagdo Fundo das Missées (%)
PF 971456 68 164 1 3.140 3.073 3:107 113
PF 971450 67 152 1 2.863 2.812 2.838 703
Fepagro RS-10 75 170 1 2.476 3.027 2.752 700
PF 971293 76 167 7 2.405 3.039 2.722 99
PF 971402 76 167 1 2.615 2.861 2.738 99
PF 971401 79 170 1 2.662 2712 2.687 98
PF 971467 74 163 1 2.647 2.675 2.661 97
PF 971422 72 159 1 2.743 2.473 2.608 95
PF 971528 72 163 7 2.703 2.417 2.560 93
PF 971279 75 168 7 2.218 2.842 2.530 92
FT-Abyara 76 159 7 2.388 2.636 2.512 91
PF 971400 76 167 7 2.382 2.521 2.452 89
PF 971428 72 154 7 2.121 2.763 2.442 89
PF 971284 76 158 7 2.507 2.320 2.414 88
PF 971394 75 167 7 2.342 2.422 2.382 87
BR-16 70 152 7 2.124 2.578 2.351 85
PF 971571 81 168 7 2.036 2.480 2.258 82
ocC 14 67 44 T o = 1.978 . 2,538 2,258 82 -~ -
Média 2.464 2.677
C.V. % 15,77 9,80

" Nota 1 = sem problemas; nota 5 = problema em grau méximo.
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AVALIA CAO DE LINHAGENS DE SOJA PARA
INDICACAO DE CULTIVARES NO RIO GRANDE DO
SUL

Paulo Fernando Bertagnolli’
Emidio Rizzo Bonato’

Introducéo

O Rio Grande do Sul cultiva aproximadamente 3.000.000 de
hectares anuais de soja, o que exige grande volume de trabalho em
melhoramento para garantir a demanda de cultivares com elevado
rendimento de grdos, com resisténcia a doencas e com adaptacdo ao
sistema de cultivo. O desenvolvimento de novas cultivares é um tra-
balho continuo e sua fase mais adiantada consta da experimentacdo
intermediaria, em que as linhagens sdo avaliadas por um ano, e da
final, com avaliacdo de linhagens por periodo de dois anos. As linha-
gens sdo avaliadas quanto a caracteristicas morfolégicas, ao rendi-
mento de grdos e a adaptacdo aos diferentes ambientes do estado,
com o objetivo de identificar linhagens de caracteristicas agronémi-
cas superiores para indicacdo para cultivo comercial.

Metodologia

A parceria em experimentacdo de soja entre Embrapa Clima
Temperado, Embrapa Trigo, Fepagro-RS e Fundacep Fecotrigo possi-
bilitou a conducédo dos ensaios intermediarios e finais de linhagens de
ciclos precoce, médio e semitardio/tardio em diferentes localidades
do estado. Os ensaios intermediarios de ciclos precoce e médio cons-
taram de 18 tratamentos cada um, e o de ciclo semitardio/tardio, de

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS:
e-mail: bertag@cnpt.embrapa.br, bonato@cnpt.embrapa.br.
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15 tratamentos. Os ensaios finais de ciclos precoce, médio e semi-
tardio/tardio foram formados, respectivamente, com 10, 14 e 9 tra-
tamentos. Os ensaios precoces usaram como testemunhas as culti-
vares Ocepar 14 e IAS 5, os ensaios de ciclo médio, BR-16, RS 7-
Jacui e BRS 66, e os ensaios de ciclos semitardio/tardio, FT-Abyara e
Fepagro RS-10.

A Embrapa Trigo conduziu os ensaios intermedidrios e finais
de ciclos precoce e médio em Passo Fundo, em Santa Rosa e em
Vacaria e o de ciclo semitardio/tardio em Passo Fundo e em Santa
Rosa.

Todos os experimentos foram conduzidos sob sistema plan-
tio direto. As semeaduras foram realizadas em 10/11/98 em Santa
Rosa e em 8/12 em Vacaria e em Passo Fundo. Os ensaios interme-
didgrios foram instalados em 31/10 e os finais em 7/11.

O delineamento experimental foi de blocos ao acaso, com
trés repeticoes para os ensaios intermedidrios e quatro repeticées
para os finais. Para a comparacdo entre médias foi empregado o tes-
te de Duncan, a 5 %. As parcelas mediram 2,0 m x 5,0 m de drea
total e 1,0 m x 4,0 m de area util. As fileiras, em numero de quatro
por parcela, foram espacadas de 0,5 m.

As préticas culturais usadas seguiram as “Recomendacées
técnicas para a cultura de soja no Rio Grande do Sul e em Santa Ca-
tarina 1998/99”.

Resultados

Os ensaios de Santa Rosa foram perdidos, devido & baixa
emergéncia ocasionada por deficiéncia hidrica ocorrida apés a se-
meadura, em novembro. Em Vacaria também houve deficiéncia hidri-
ca no inicio do desenvolvimento vegetativo, na floracdo e na forma-
cdo de vagens, o que limitou o desenvolvimento da cultura de soja e,
conseqlientemente, o rendimento de grdos. Esses ensaios apresenta-
ram média geral de rendimento de grdos de 1.225 kg/ha, enquanto
nos ensaios de Passo Fundo, onde houve maior precipitacdo pluvial e
melhor distribuicdo de chuvas, a média foi de 2.903 kg/ha.
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Os resultados dos ensaios intermediarios sdo apresentados
nas Tabelas 1 a 5, e os dos ensaios finais, nas Tabelas 6 a 10.

Na avaliacdo intermedidria, a unica linhagem que superou
significativamente as testemunhas foi PF 961324, do ensaio de ciclo
médio conduzido em Passo Fundo, tendo apresentado rendimento de
grdos 17 % maior que o de BRS 66, a melhor testemunha (Tabela 3).
Considerando o rendimento de grdos em valores absolutos, supera-
ram a testemunha mais produtiva de cada ensaio as cultivares
PF 961056 e CEPS 9639, respectivamente com 4 e 3 %, do ensaio
precoce conduzido em Passo Fundo (Tabela 1), PF 961324,
JC 96107 e PF 961438, respectivamente com 17, 5 e 1 %, do en-
saio médio de Passo Fundo (Tabela 3), e OC 92128, do ensaio médio
de Vacaria, com 7 % (Tabela 4), e as linhagens CEPS 9730,
JC 961617, CEPS 9758, CEPS 9689 e CEPS 9703, do ensaio semi-
tardio/tardio, respectivamente com 14, 13, 9, 5 e 2 % (Tabela 5).

Na avaliacdo final, nenhuma linhagem superou significativa-
mente a testemunha mais produtiva de cada ensaio. Em rendimento
de gréos relativo, PF 93361 e JC 9148 produziram, respectivamente,
7 e 6 % mais que IAS 5, no ensaio precoce conduzido em Passo
Fundo (Tabela 6). No ensaio de ciclo médio, em Passo Fundo,
PF 93263 e JC 9509 renderam 2 e 1 %, respectivamente, mais que
BRS 66 (Tabela 8), e em Vacaria PF 941288 e CEPS 92104 rende-
ram, respectivamente, mais 3 e 1 % (Tabela 9). No ensaio semitar-
dio/tardio, os materiais que tiveram rendimento de grdos relativo
maior que Fepagro RS-10 foram JC 957103, JC 9404, PF 93420,
JC 9598 e CEPS 9345, respectivamente em 18, 11, 7, 5 e 2 % (Ta-
bela 10).



Tabela 1. Caracteristicas agronémicas dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do ensaio intermedidrio conduzido em
Passo Fundo, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Ciclo (dias) Populacdo Peso Rendi Rendimen-
s Emergéncia & Altura (cm) final de de 100 ‘;’7 Imento 4, relativo
ehotipo Flora- Matu- Planta Insercdo de plantas graos /f ‘%‘ng alAS 5

cédo racdo legumes (%)’ (g) g (%)
PF 961056 57 143 101 170 95 17,2 3.710 104
CEPS 9639 65 141 93 14 96 11,9 3.683 103
IAS 5 67 143 85 170 81 16,3 3.579 100
Ocepar 14 69 139 106 11 702 13,6 3.349 94
CEPS 9670 62 143 97 10 107 13,8 3.348 94
CEPS 9641 66 138 710 16 93 13,5 3.328 93
PF 961066 59 145 99 13 103 17,0 3.249 91
PF 961068 58 145 107 70 101 17,4 3.216 90
PF 961074 69 143 96 12 94 17,9 3.216 90
CEPS 9669 63 143 92 12 106 13,7 3.208 90
PF 9617062 68 145 96 17 89 20,2 3.183 89
PF 961067 59 143 91 12 99 16,4 3.137 88
JC 9651 78 143 111 14 83 13,5 3.052 85
PF 961073 6171 143 115 15 7113 16,0 2.993 84
JC 9650 70 146 97 16 971 20,4 2.929 82
JC 9694 77 145 104 11 92 13,5 2.899 81
PF 961055 58 143 97 16 96 17,2 2.885 81
JC 9614 78 143 100 13 9%6 134 2699 78
Média 3.204
C.V. % 12,31

" Percentagem da populacéo final de plantas observadas em relacdo a ideal de 30 plantas/m?>.
2 0 valor de F para tratamentos néo foi significativo.

0611 edeiquz ep elog ap sopeinsay

ge



36

Resultados de soja da Embrapa Trigo

Tabela 2. Rendimento de grdos dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do
ensaio intermedidrio conduzido em Vacaria, RS, em 1998/99.

Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Rendimento Rendimento

Gendtipo de gréos relativo a IAS 5

kg/ha’ (%)
IAS 5 1.382 a 100
JC 9694 1.366 a 99
JC 9650 1.243 ab 90
JC 96174 1.209 abc 88
CEPS 9669 1.204 abc 87
CEPS 9670 1.195 abc 86
PF 961056 1.1563 abc 83
PF 961066 1.133 be 82
PF 961068 1.131 bc 82
PF 961073 1.112 be 80
PF 961062 7.090 bcd 79
PF 961067 7.0565 bcde 76
PF 9671055 1.019 bcdef 74
PF 961074 1.007 cdef 73
Ocepar 14 875 defg 63
JC 9651 852 efg 62
CEPS 9641 799 fg 58
CEPS 9639 . 743 g A
Meédia 7.087
C.V. % 12,70

" Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan

(P <0,05).



Tabela 3. Caracteristicas agronémicas dos gendtipos de soja de ciclo médio, do ensaio intermedidrio conduzido em

Passo Fundo, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Ciclo (dias) Populacéo Peso Rendlimeritc Rendimen-

Genétipo Emergéncia a Altura (cm) final de de 100 de gréos to relativo

Flora- Matu- Planta Insercdo de plantas grédos 587 a BRS 66

cdo racdo legumes (%)’ (g g (%)
PF 961324 69 145 102 16 104 14,3 3.607 a 117
JC 961707 68 146 102 16 72 13,5 3.233 ab 105
PF 961438 72 147 90 14 84 10,9 3.700 abc 10171
BRS 66 75 167 102 13 83 113 3.078 be 700
PF 961726 69 150 87 14 51 19,2 3.0617 bc 99
0C 92128 72 149 111 19 96 1.9 2.903 bcd 94
CEPS 9740 74 157 703 14 71 72,6  2.902 bcd 94
PF 961337 75 146 106 16 94 10,8 2.891 bed 94
CEPS 9732 78 162 96 21 74 73,8 2.880 bcd 94
PF 961360 75 147 99 15 87 11,7 2.878 bed 94
RS 7-Jacui 69 157 94 16 84 14,6  2.824 bcd 92
JC 9660 76 146 94 17 85 14,2 2.777 bed 90
PF 961270 76 145 709 79 73 10,6  2.754 bcd 89
PF 961414 70 147 93 70 81 71,3 2.6817 cd 87
PF 942241 66 150 95 20 6171 14,8 2.639 cd 86
PF 961252 79 150 114 21 77 70,8 2.557d 83
BR-16 72 145 700 16 78 13,9 2.488 d 81
(CEPS 9651 72152 . 84 . 15 65 . 140 2.440d - s
Média 2.871
CV. % 710,69

" Percentagem da populacéao final de plantas observadas em relacao a ideal de 30 plantas/m?>.
2 Médias com a mesma letra néo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 4. Rendimento de grdos dos gendtipos de soja de ciclo médio, do
ensaio intermedidrio conduzido em Vacaria, RS, em 1998/989.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Rendimento Rendimento relativo

Gendtipo de grdos a BRS 66

kg/ha’ (%)
ocC 92128 1.646 a 107
BRS 66 1.538 ab 700
CEPS 9732 1.447 abc 94
PF 961252 1.373 bcd 89
PF 961337 1.344 bcde 87
CEPS 9651 1.308 cdef 85
PF 961726 1.252 cdefg 81
PF 961360 1.246 cdefg 81
PF 961438 1.209 defg 79
PF 961324 1.204 defg 78
CEPS 9740 1.203 defg 78
JC 96107 1.201 defg 78
JC 9660 1.186 defg 77
RS 7-Jacui 7.168 efg 76
PF 961270 1.141 efg 74
PF 961414 1.108 fg 72
PF 942241 71.083 g 70
BRI6 1.053g 68 .
Meédia 1.262
C.V. % 9,75

" Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan

(P <0,05).



Tabela 5. Caracteristicas agronémicas dos gendtipos de soja de ciclo semitardio/tardio, do ensaio intermediario
conduzido em Passo Fundo, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Ciclo (dias) Populacéo Peso Rendi Rendimen-
PR Emergéncia & Altura (cm) final de  Nota (1 a 52 de 100 ‘;” IMento ., relativo a
Updian Flora- Matu-  Plan- Insercdo plantas  Acamamento grédos : i;lgs Fepagro RS-10

céo racdo ta de legumes (%)’ (g) g (%)
CEPS 9730 75 167 117 12 76 4 15,0 3.023 a 114
JC 96161 75 167 88 1.3 80 7 15,6 3.009 a 113
CEPS 9758 83 167 106 11 86 3 13,7 2.899 ab 109
CEPS 9689 68 149 88 13 86 7 11,9 2.795 abc 105
CEPS 9703 76 164 113. 15 76 7 17,6 2.698 abcd 102
Fepagro RS-10 75 167 102 14 91 7 16,56 2.658 abcd 700
FT-Abyara 75 159 96 16 97 7 12,7 = 2.615 abed 98
JC 96138 8171 168 111 15 92 7 15,8 2.558 abcd 96
JC 9471 75 150 104 13 89 3 15,17  2.508 abcd 94
PF 961285 75 154 92 14 91 7 10,8 2.466 abcde 93
PF 961616 74 152 103 13 89 4 14,0 2.329 bcde 88
JC 96148 84 170 113 14 97 4 13,1  2.289 bcde 86
PF 961289 79 152 96 14 87 7 10,6 2.277 cde 86
JC 9626 72 162 113 11 91 7 16,4 2.142 de 81
PF961674 75 152 102 4 77 1. 136 1.886e 71
Média 2.543
C.V. % 14,568

" Percentagem da populacéo final de plantas observada em relacdo a ideal de 30 plantas/m?>.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
3 Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).
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Tabela 6. Caracteristicas agronémicas dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do ensaio final conduzido em Passo
Fundo, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Ciclo (dias) Populacéo Peso . Rendimen-
P ; Rendimento .
Genditipo Emergéncia a Altura (cm) _ final de de ~700 da gréos to relativo
F/czra- Mat~u- Planta Insercéo de plantas graos kg/ha? alAS 5
céo racao legumes (%)’ (g) (%)
PF 93361 59 138 133 22 111 16,2 3.674 a 107
JC 9148 59 142 114 26 80 20,8 3.641 ab 106
IAS 5 65 143 81 12 99 17,6 3.436 abc 700
PF 941672 63 138 97 12 102 7 3.392 abc 99
PF 93365 61 142 86 14 93 17,3 Bi3il4sbe 96
PF 941191 66 138 97 19 100 16.3 38307 'bc 96
PF 93104 58 138 81 14 94 18,3 3:30iche 96
CEPS 9642 61 138 85 15 85 14,8 B3r2i7%c 94
PF 941526 68 143 114 23 86 141 3.173:c 92
Ocepar14 68 139 104 . 8. 107 150 2.793d 81
Média 3.324
C.V. % 7,08

" Percentagem da populacéo final de plantas observadas em relacéo & ideal de 30 plantas/m?.
2 Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).

or
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Tabela 7. Rendimento de grdos dos gendtipos de soja de ciclo precoce, do
ensaio final conduzido em Vacaria, RS, em 1998/99. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Rendimento Rendimento relativo
Gendtipo de grdos alAS 5
kg/ha'’ (%)
IAS 5 1.505 a 700
PF 93104 1.504 a 700
PF 941672 1.396 a 93
JC 9148 7.298 ab 86
PF 941191 1.276 ab 85
PF. 93365 1.2617 ab 84
PF 93361 1.224 ab 81
CEPS 9642 1.065 bc 71
PF 941526 71.023 bc 68
Ocepar 14 __ . _.......89c¢ .5 .
Média 1.244
CV. % 16,69

" Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan
(P <0,05).



Tabela 8. Caracteristicas agronémicas dos gendtipos de soja de ciclo médio, do ensaio final conduzido em Passo
Fundo, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Ciclo (dias) Populacédo Peso Rendimento Rendimen-

Geridtinn Emergéncia a Altura (cm) final de de 100 de gréos to relativo

Flora- Matu- Planta Insercdo de plantas grédos ka/ha? a BRS 66

cdo racéo legumes (%)’ (g) 7 (%)
PF 93263 59 143 79 18 79 17,0 3.234 a 702
JC 9509 69 149 101 14 77 17,3 3.183 ab 101
BRS 66 78 153 104 15 77 131 3.158 ab 700
CEPS 92104 68 156 702 21 99 16,5 3.085 ab 98
PF 941595 68 149 703 18 94 16,6 3.028 ab 96
CEPS 9653 68 158 703 18 78 15,6 2.894 abc 92
PF 941288 68 154 95 14 89 20,0 2.832 abc 90
RS 7-Jacui 67 150 78 13 74 16,4  2.830 abc 90
PF 941048 64 149 118 16 90 17,3 ~ 2.818 abc 89
JC 9528 72 149 109 15 88 12,7  2.741 bed 87
BR-16 72 146 102 20 73 15,1 2.706 bed 86
PF 941587 70 149 105 16 90 13,6  2.498 cde 79
JC 9490 67 156 95 15 76 79,0 2.293 de 73
CEPS 9618 67 149 8 21 83 158 _2163e 68
Média 2.819
C.V. % 12,07

" Percentagem da populacédo final de plantas observadas em relacdo a ideal de 30 plantas/m?.
2 Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan (P < 0,05).

44
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Tabela 9. Rendimento de grdos dos gendtipos de soja de ciclo médio, do
ensaio final conduzido em Vacaria, RS, em 1998/99. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Rendimento Rendimento relativo
Gendtipo de grdos a BRS 66
kg/ha’ (%)
PF 941288 1.594 a 703
CEPS 92104 1.569 ab 1701
BRS 66 1.554 abc 700
CEFPS 9653 1.546 abc 99
JC 9509 1.508 abc 97
PF 941595 1.484 abc 95
PF 93263 1.407 bc 91
CEPS 9618 1.402 ¢ 90
PF 941048 1.233 d 79
RS 7-Jacuf 1.113d 72
BR-16 1.701 d 71
JEC' 95628 1.074 d 69
JC 9490 864 e 56
gE941587 . 848 e o b
Média 1.307
C.V. % 8,80

" Médias com a mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan
(P'=0,05)



Tabela 10. Caracteristicas agronémicas dos gendtipos de soja de ciclo semitardio/tardio, do ensaio final conduzido em
Passo Fundo, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Ciclo (dias) Populacéo Peso Rendimento Rendimen-
. Emergéncia a Altura (cm) final de  Nota (1 a 5)> de 100 pe to relativo a
Gendtipo = S e - de grdos
Flora- Matu-  Plan-  Insercdo  plantas Acamamento  grdos ka/ha® Fepagro RS-10
cédo racdo ta de legumes (%) (g) g (%)
JC 951703 77 157 95 09 89 7 18,6 3.082 118
JC 9404 69 159 917 12 84 7 18,3 2:918 757
PF 93420 68 157 700 117 90 7 16,3 2.792 107
JC 9598 70 157 111 06 84 7 16,8 2.749 105
CEPS 9345 76 156 96 12 80 4 13,8 2.676 102
Fepagro RS-10 75 164 98 71 90 7 18,8 2.618 700
FT-Abyara 76 158 92 16 90 7 12,6 2,568 98
PF 941664 75 146 109 72 89 7 12,6 2.415 92
CEPS 9525 72 145 106 LA | 89 ... 1135 2142 . 82
Média 2.660
CV. % 16,03

" Percentagem da populacéo final de plantas observadas em relacéo a ideal de 30 plantas/m?.
2 Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
3 O valor de F para tratamentos néo foi significativo.
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DESEMPENHO DE CULTIVARES DE SOJA
REGISTRADAS PARA CULTIVO NO RIO GRANDE DO
SUL, NA SAFRA DE 1998/99

Emidio Rizzo Bonato'
Paulo Fernando Bertagnolli’

Introducao

As instituic6es de melhoramento genético de soja que atuam
no estado e conduzem de maneira integrada a denominada “Rede de
Avaliacdo de Cultivares de Soja do Rio Grande do Sul” incluem, a
cada ano, nessa avaliacdo suas cultivares, novas e antigas, registra-
das para cultivo.

Os resultados dessa avaliacdo fornecem subsidios funda-
mentais para produtores e para profissionais de assisténcia técnica
no sentido de, com informacées cumulativas através de locais e de
anos, elegerem as cultivares mais produtivas e mais estdveis.

Dessa maneira, o objetivo fundamental deste trabalho é
acompanhar o comportamento, em diferentes regides, de cultivares
de soja registradas para cultivo, desenvolvidas pelas instituicées que
participam da pesquisa conjunta de avaliacdo de gendtipos no Rio
Grande do Sul.

Metodologia

Na safra de 1998/99, foram avaliados, em trés experimen-

tos conduzidos em nove locais, o rendimento e as principais caracte-

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: bonato@cnpt.embrapa.br, bertag@cnpt.embrapa.br.
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risticas agronémicas de 30 cultivares de soja registradas para cultivo
no Rio Grande do Sul. Destas, oito eram de ciclo precoce, 15 de ciclo
médio e sete de ciclos semitardio e tardio (Tabelas 1, 2 e 3). Os ex-
perimentos foram conduzidos pela Embrapa Trigo em Passo Fundo e
em Santa Rosa; pela Embrapa Clima Temperado em Capé&o do Le&do;
pela Fundacdo Estadual de Pesquisa Agropecuaria (Fepagro) em Julio
de Castilhos, em Santo Augusto e em Sdo Borja; pela Fundacdo Cen-
tro de Experimentacédo e Pesquisa (Fundacep Fecotrigo) em Cruz Alta
e em Santo Angelo; e pela Faculdade de Agronomia da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul em Eldorado do Sul.

Os experimentos foram organizados em blocos ao acaso,
com trés repeticées, exceto o executado em Eldorado do Sul, o qual
foi instalado com quatro repeticées. As parcelas tinham 10,0 m? de
grea total e 4,0 m? de &rea util, com quatro fileiras espacadas de
0,5 m, e densidade calculada para 15 plantas por metro linear, vi-
sando a uma populacdo de 300.000 plantas/ha.

A semeadura foi realizada no fim de outubro em Passo Fun-
do e em Eldorado do Sul, em meados de novembro em Julio de Cas-
tilhos, em Séo Borja e em Santo Angelo, nos dias 2 e 3 de dezembro
em Capdo do Ledo e em 15 de dezembro em Santo Augusto (Tabelas
7, 2 e 3).

Em todos os locais, a fertilizacdo e os tratos culturais foram
feitos segundo as recomendacées técnicas para a cultura.

As anélises conjuntas foram feitas considerando-se as culti-
vares como efeitos fixos e os locais como aleatérios. As médias de
cultivares e de locais foram comparadas pelo teste de Duncan (p =
0,05).

Resultados

Os resultados apresentados nas Tabelas 1, 2 e 3 mostram
que o rendimento de grdos foi prejudicado em todos os locais devido
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a estiagem que ocorreu no Rio Grande do Sul, em diferentes perio-
dos, durante o ciclo da cultura. Comparativamente com os resultados
obtidos no ano agricola de 1997/98, as reducées do rendimento mé-
dio de grdos em 1998/99 foram de 22,8 % nas cultivares de ciclo
precoce, 25,1 % nas de ciclo médio e de 24,4 % nas de ciclos semi-
tardio e tardio.

Os ensaios de cultivares dos trés ciclos instalados em Santa
Rosa e em Cruz Alta foram perdidos devido a deficiéncia hidrica apos
a semeadura, e o de ciclo precoce conduzido em Sé&o Borja foi des-
considerado na anélise conjunta, por ter apresentado coeficiente de
variacdo superior a 20 %.

As anélises conjuntas revelaram que os rendimentos médios
entre as cultivares somente foram diferentes, ao nivel de 5 % de
probabilidade, para as do ensaio de ciclo médio. O rendimento das
cultivares de ciclo precoce e de ciclos semitardio e tardio ndo diferi-
ram a esse nivel de probabilidade. Os rendimentos médios entre lo-
cais, nos trés ciclos, diferiram ao nivel de 1 % de probabilidade. A
interacdo cultivares x locais foi altamente significativa no ensaio de
cultivares de ciclo médio, significativa, ao nivel de 5 % de probabili-
dade, no ensaio de cultivares de ciclo precoce e ndo significativa, a
5 % de probabilidade, no ensaio de cultivares de ciclos semitardio e
tardio.

Os rendimentos de grdos das cultivares de ciclo precoce
(Tabela 1) apresentaram diferencas altamente significativas em San-
to Augusto e significativas, ao nivel de 5 % de probabilidade, em El-
dorado do Sul. Ndo foram constatadas diferencas, ao nivel de 5 % de
probabilidade, em Santo Angelo, em Jilio de Castilhos, em Passo
Fundo e em Capédo do Ledo. Os rendimentos médios obtidos pelas
cultivares nos seis locais ndo mostraram diferencas significativas, a
5 % de probabilidade. Eldorado do Sul, juntamente com Passo Fun-
do, foram os locais que apresentaram os melhores rendimentos mé-
dios das oito cultivares, 2.916 kg/ha e 2.861 kg/ha, respectivamen-
te, enquanto o menor, 1.577 kg/ha, foi obtido em Julio de Castilhos.
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Entre as cultivares de ciclo médio (Tabela 2), os rendimentos
de grdos mostraram diferencas aos niveis de 1 % ou de 5 % de pro-
babilidade, em todos os locais. Em Santo Augusto, em Julio de Cas-
tilhos, em Capé&o do Ledo e em Sédo Borja as diferencas foram signifi-
cativas, ao nivel de 1 %, e em Santo Ange/o, em Passo Fundo e em
Eldorado do Sul foram significativas ao nivel de 5 % probabilidade.
Na média de todos os locais, o rendimento de grdos da cultivar BRS
153 néo diferiu do das cultivares IAS 4, RS 7-Jacui, BR-4, BRS 66,
BRS 154, Embrapa 59 e FT-2011, mas foi superior aos das demais
cultivares de ciclo médio avaliadas. Os locais classificaram-se em
dois grupos distintos quanto aos rendimentos médios das cultivares.
Passo Fundo, Eldorado do Sul, Santo Angelo e Santo Augusto forma-
ram o grupo de locais com maiores rendimentos médios, enquanto os
menores foram obtidos em Capdo do Ledo, em Julio de Castilhos e
em Séo Borja.

Os rendimentos das cultivares de ciclos semitardio e tardio
(Tabela 3) apresentaram diferencas significativas somente em Santo
Augusto e em Eldorado do Sul, ao nivel de 1 % de probabilidade, e
em Julio de Castilhos, ao nivel de 5 % de probabilidade. Nos demais
locais, os rendimentos de grdos néo diferiram a esse ultimo nivel de
significdncia. A anélise conjunta revelou que, na média dos sete lo-
cais, os rendimentos das sete cultivares de ciclos semitardio e tardio
néo diferiram entre si, ao nivel de 5 % de probabilidade. Santo Au-
gusto, Passo Fundo e Eldorado do Sul foram os locais que apresenta-
ram as maiores médias de rendimento de grdos para as cultivares de
ciclos semitardio e tardio, 3.204, 3.023 e 3.016 kg/ha, respectiva-
mente.

As caracteristicas, em valores médios, de numero de dias da
emergéncia a floracdo e da emergéncia a maturacdo, de altura de
plantas e de insercdo das vagens inferiores, de acamamento, de re-
tencdo foliar, de aspecto de grdo e de peso de 7100 sementes sdo
apresentadas nas Tabelas 4, 5 e 6. A anélise dos resultados relativos
a essas caracteristicas mostra que houve limitacées apenas em rela-
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a altura de insercdo das vagens inferiores, pois em todos os ci-
“houve cultivares com insercées inferiores a 13 cm. A baixa in-

o foi conseqliéncia da deficiéncia hidrica ocorrida em vérios pe-
s durante o ciclo da cultura de soja.
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Tabela 1. Rendimento médio de grdos, em seis locais, de oito cultivares de soja de ciclo precoce registradas para
cultivo no Rio Grande do Sul, na safra de1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Rendimento de grdos (kg/ha)’

Cultivar §ant0 Santo Jalio de Passo Eldorado do Capéo do Média
Angelo Augusto Castilhos Fundo Sul Ledo
IAS 5 2.238 2.717 a 1.730 3.201 3.687 a 1.937 2.585
FT-Guaira 2.654 2.608 b 1.768 3.020 2.845 b 2.053 2.491
BRS 137 2.142 2.750 a 1.748 2.811 3.091 ab 1.815 2.393
FT-2003 2.738 2.617 b 1.478 2.589 2.564 b 2.323 2.385
Ivora 2.426 2.608 b 1.5625 2.421 3.074 ab 2.102 2.359
Ocepar 14 2.263 2.575 b 71.542 3.018 2.608 b 1.972 2.330
FT-Saray 2.538 2.542 b 1.478 2.808 2.863 b 1.745 2.329
BRS 138 . 2.007 25885 7.350 3023 __ 2599b 2103 23975 !
Média 2.3785 C 2.622 BC 1.577 E 2.8671 AB 2.916 A 2.006 D 2.394
CcVI(%) 13,7 18 121 11,7 148 12,3 -
F Cultivares? ns ** ns ns * ns ns
F Locais? - - - - - - L
F Cultivares x Locais? - - - - - - *
Data de semeadura 719.11 15.12 19.11 37.70 29.10 03.12 -
Data de emergéncia 24.11 23.12 2711 0711 14.11 - -

" As médias nas colunas, seguidas de mesma letra mindscula, e as nas linhas, seguidas de mesma letra maildscula,
indicam, respectivamente, que as cultivares e os locais ndo diferem entre si, sequndo o teste de Duncan (p =< 0,05).

2 ps, * e ** indicam, respectivamente, diferencas ndo significativas, significativas ao nivel de 5 % e significativas ao
nivel de 1 %, segundo o teste de F.
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Tabela 2. Rendimento médio de grdos, em sete locais, de 15 cultivares de soja de ciclo médio registradas para cultivo
no Rio Grande do Sul, na safra de1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Rendimento de grdos (kg/ha)’

Cultivar Santo Santo Jualio de Passo Eldorado Capéao Sédo Média
Angelo Augusto Castilhos Fundo do Sul do Ledo Borja
BRS 153 3.463 ab 3.367a 1.839a 3.133ab 2.954 abcde 2.322 a 1.807 ab 2.698 a
IAS 4 3.157 abed 2.717 ¢ 1.679 abcd 3.633a 2.848 becde 1.927 b 1.839ab 2.543 ab
RS 7-Jacui 3.767 abcd 2.675c¢ 1.644 abcde 3.022 ab 3.458 abc 1.872 bc 1.723 bc  2.509 abc
BR-4 3.495 a 2.658 ¢ 1.483def 2.907 bc 3.488 a 1.753 bed 1.626 bed 2.487 abc
BRS 66 2.758 bcde 2.967 b 1.811 ab 3.273ab 2.789 de 1.944 b 1.667 bcd 2.458 abcd
BRS 154 3.1772abc 3.304a 1.838a 3.114ab 2.837 bcde 1.755bcd 1.180ef 2.456 abcd
Embrapa 59 2.897 abcde 2.767 ¢ 1.348 f 3.246 ab 3.465 ab 7.803 bcd 1.545 bcde 2.439 abed
FT-2011 3.765 abcd 2.658c 1.777abc 2.998b 2.873 abcde 2.023 ab 1.558 bcde 2.435 abcd
BR-16 3.334abc 2.742c 1.518 cdef 2.776 bcd 2.854 abcde 1.988 b 7.380 cdef 2.370 bcd
CD 201 2.679cde 2.683c 1.777 ab 3.354 ab 2.824 cde 1.815 bed 1.278 def 2.344 bed
CD 203 2.734cde 2.675c 1.516cdef 3.090ab 2.949 abcde 2.033 ab 1.046 f 2.292 bed
Bragg 2.833 abcde 2.708 ¢ 1.50171 def  2.906 bc 2.652 e 1.587 c¢d 1.475 bcde 2.237 cd
FT-2004 2.458 de 2.675¢c 1.458def 2.326cd 3.328abcd 1.585cd 1.793ab 2.232 cd
CEP 12-Cambarad 2.392 e 2.692 ¢ 1.555 bcdef 2.251d 2.793 de 1.542d 2.149 a 2.196 d
lIpagro 21 2.191e __ 2.675c _1.413ef __3.095ab_2.321e 1.835 bed 1.680 bed 2.173d
Média 2.926 A 2,798 A 1.610B 3.008 A 2.962 A 1.852 B 1.583 B 2.391
CVi(%) 14,5 3,8 95 12,3 15,0 0,2 1656 - . = <&
F Cultivaresz D T xS * % T * * i * * * * *
F Locais? - - - - - - - s
F Cultivares x Locais® - - - - - - - i
Data semeadura 719.11 15.12 19.11 31.10 29.10 02.12 17.11 -
Data emergéncia 24.11 23.12 27::11 07.11 14.11 - 25.11 -

"As médias nas colunas, seguidas de mesma letra mindscula, e as nas linhas, seguidas de mesma letra maitscula,
indicam, respectivamente, que as cultivares e os locais ndo diferem entre si, segundo o teste de Duncan (p < 0,05).

2 * @ ** jndjcam, respectivamente, significativas ao nivel de 5 % e significativas ao nivel de 1 %, sequndo o teste de
F:
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Tabela 3. Rendimento médio de grdos, em sete locais, de sete cultivares de soja de ciclos semitardio e tardio
registradas para cultivo no Rio Grande do Sul, na safra de 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS,

7999
Rendimento de gréos (kg/ha)’
Cultivar §anto Santo Julio de Passo  Eldorado do Capéo Séo Média
Angelo Augusto Castilhos Fundo Sul do Ledo Borja
CD 205 2.531 3.517 a 1.858 a 3.09/7 3.533.a 2.242 1.973 2679
Cobb 2.600 3.033 ¢ 1.545 bc  3.032 3.503 a 1:958 2.507 2:597
Fepagro RS-10 2.398 3.258 b 1.669ab 3.121 3.204 abc 2.178 2.198 2:575
RS 5-Esmeralda 2.433 3.7196 bc 1.749 ab 3.169 3.243 ab 1.960 1.978 2533
RS 9-ltauba 2.411 3.092 bc 1.578 abc 2.878 2.544 cd 25298 22281 2.440
CEP 20-Guajuvira 2.288 8.725'be 15546 'bc 3 3BH35 2.476 d 25330 2.140 2.434
FT-Abyara 2.085 38.208H% 1 1.272"¢ 23731 "22°61 1 bed S92 24 ¥ N, 2,037 & 923336
Média 2.392B 3204 A 1.602 C 3.023A 30716 A 2 197 B="258 B 22513
CVI(%) 10,3 O s a5, 1 152 13,.9" 19,4 -
F Cultivares? ns e & ns Xy ns ns ns
F Locais? - - - - - - - i
F Cultivares x Locais? - - - - - - - ns
Data de semeadura 79711 15.12 719.11 31.10 29.10 03.12 17.11 -
Data de emergéncia 24.11 23.12 27.11 07.11 14.11 - 25.11 -

" As médias nas colunas, seguidas de mesma letra mindscula, e as nas linhas, seguidas de mesma letra maiuscula,
indicam, respectivamente, que as cultivares e os locais ndo diferem entre si, segundo o teste de Duncan (p =< 0,05).

2 ns, * e ** indicam, respectivamente, diferencas nao significativas, significativas ao nivel de 5 % e significativas ao
nivel de 1 %, segundo o teste de F.
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Tabela 4. Caracteristicas médias de oito cultivares de soja de ciclo precoce registradas para cultivo no Rio Grande do
Sul, na safra de 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

R oancia- Eerancia- Altura (cm) Notas (1-5)' Peso de
: e - Plantas Vagens Acama- Retencdo Aspecto 700
Cultivar Floracdo Maturacédo , ; ’ s
5 ; inferiores  mento foliar de grdo  sementes
(dias) (dias)
(g)
BRS 137 57 128 75 12 1 17,0 1.6 16,2
BRS 138 56 125 70 70 1 17,0 1,4 12,9
FT-Guaira 58 126 77 12 1 17,0 1,4 14,8
FT-Saray 58 126 81 12 7 7,0 1,4 13,6
FT-2003 60 128 92 14 2 17,0 1,4 14,4
IAS 5 57 127 68 11 7 7,0 1,3 15,8
Ivord 60 128 78 12 7 17,0 1,6 15,3
Ocepar 14 57 % .. 126 . 81_ 10 S " . 16 130
N° de locais 5 5 6 6 2 2 3 4

" Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
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Tabela 5. Caracteristicas médias de 15 cultivares de soja de ciclo médio registradas para cultivo no Rio Grande do Sul,
na safra de 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

. o Altura (cm) Notas (1-5)’ Peso de

Emergéncia- EmergenCIa— Plant V. A = = 2 100

Cultivar Floracao Maturacéo antas . ag_e s R eter_rg:ao spec~t £
fdias) (dizs) inferiores  mento foliar de gréo sem(eg/}tes

Bragg 56 138 80 12 7 1.2 1,8 15,8
BRS 66 60 133 82 17 7 1.5 1.7 182
BRS 153 58 137 71 9 7 1.7 1,8 19,7,
BRS 154 57 136 85 12 7 1,2 1,8 19,38
BR-4 57 134 80 11 1 1,5 1,6 159
BR-16 57 128 83 12 7 1.2 1,6 15,3
CD 201 58 7129 80 11 7 1,2 1.5 13,1
CD 203 56 7129 85 12 7 1,5 1.7 14,7
CEP 12-Cambara 56 135 74 70 7 1,5 1,7 13,6
Embrapa 59 63 733 80 11 7 1,5 1,9 14,2
FT-2004 58 134 82 12 7 1,5 1,7 14,3
FT-2011 60 132 88 11 7 1,0 1,7 13,9
IAS 4 60 137 76 10 7 1.8 1,9 16,5
IPAGRO 21 60 134 80 11 7 1.5 2,0 13,7
‘RS 7-Jacui 58 134 74 10 7 1.1 1,8 16,0
N° de locais 5 5 6 6 2 3 3 4

" Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méaximo.
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Tabela 6. Caracteristicas médias de sete cultivares de soja de ciclos semitardio e tardio registradas para cultivo no Rio
Grande do Sul, na safra de 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

b o = - Altura (cm) Notas (1-5)’ Peso de
Emergéncia- Emergéncia- =
p 2 5 Plantas  Vagens Acama- Retencdo Aspecto 700
Cultivar Floracéo Maturacdo ; : . )
. A inferiores mento foliar de grdo  sementes
(dias) (dias) (@)
CEP 20-Guajuvira 62 142 84 12 7 1,1 1,8 12,2
FT-Abyara 617 139 77 12 7 2,2 1,8 13,4
RS 9-Itauba 59 140 80 12 7 1,6 7 16,4
CD 205 62 141 91 16 7 1,2 1.7 13,0
Cobb 63 143 83 13 7 1.7 2,1 15,7
Fepagro RS-10 64 144 83 14 7 1,3 1,9 16,7
RS 5-Esmeralda 63 144 82 12 7 1,3 1,8 14,4
‘N° de locais 5 5 6 6 2 . 3 N 4

" Nota 1 = sem problema; nota 5 = problema em grau méximo.
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AVALIACAO DA REACAO DE GENOTIPOS DE SOJA
A PODRIDAO PARDA DA HASTE

Emidio Rizzo Bonato’
Leila Maria Costamilan’
Paulo Fernando Bertagnolli’

Introducéao

A podriddo parda da haste, causada pelo fungo Phialophora
gregata, determinou, no inicio da década de 90, considerdveis prejui-
zos a sojicultura do Rio Grande do Sul. As cultivares suscetiveis, tra-
dicionalmente usadas na época, foram rapidamente substituidas por
cultivares resistentes, o que tem mantido o patégeno sob controle
até os dias atuais. Desde entdo, a resisténcia genética & essa doen-
ca, e a outras, tem sido condicdo fundamental para a indicacdo de
novas cultivares de soja pela Embrapa Trigo. O objetivo deste traba-
lho foi identificar, entre as progénies e entre as linhagens de soja que
estdo sendo avaliadas para rendimento de grdos, as que apresentam
resisténcia a podriddo parda da haste.

Metodologia

A reacdo a podriddo parda da haste da soja foi avaliada em
3.911 progénies, em 613 linhagens dos ensaios preliminares de 1°
ano, em 99 linhagens dos ensaios preliminares de 2° ano, em 33 Ii-
nhagens dos ensaios intermedidrios do Rio Grande do Sul, em 27 ge-
nétipos dos ensaios finais do RS e em 63 linhagens dos ensaios in-
termedidrios e finais do estado do Paranéa. As linhagens dos ensaios
preliminares de 1° e 2° anos foram desenvolvidas na Embrapa Trigo e

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: bonato@cnpt.embrapa.br, leila@cnpt.embrapa.br, bertag@cnpt.embrapa.br.
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na Embrapa Soja, enquanto os gendtipos dos ensaios intermedidrios
e finais do Rio Grande do Sul foram desenvolvidos pela Embrapa Tri-
go, pela Fepagro-RS, pela Fundacep-Fecotrigo e pela Coodetec, e as
dos ensaios intermediarios e finais do Parand, pela Embrapa Soja. O
estudo foi realizado no ano agricola de 1998/99, em campo no qual
mantém-se elevada infestacdo de P. gregata. A semeadura foi reali-
zada na primeira quinzena de dezembro. As progénies e as linhagens
dos ensaios preliminares de 1° ano foram avaliadas em uma repeti-
cdo, e as dos demais ensaios, em duas repeticbes. As parcelas expe-
rimentais foram formadas por duas fileiras de 2,5 m de comprimento,
espacadas de 0,5 m. A cada grupo de 30 gendtipos, foram repetidas
as testemunhas suscetiveis IAS 5 (ciclo precoce), BR-4 (ciclo mé-
dio) e Cobb (ciclo tardio).

As avaliacbes visuais de intensidade de sintomas foliares da
doenca foram efetuadas semanalmente, durante os estddios de
desenvolvimento R5 a R7. Para classificacdo da reacdo, usou-se a
seguinte escala, baseada na percentagem de plantas com sintomas:
0a b5 % = resistente (R); 6 a 256 % = moderadamente resistente
(MR); 26 a 55 % = moderadamente suscetivel (MS); 56 a 856 % =
suscetivel (S); e 86 a 100 % = altamente suscetivel (AS).

Resultados

Na safra de 1998/99, devido a seca, ndo houve ocorréncia
de sintomas foliares em intensidade suficiente que permitisse avaliar
a reacdo de todos os gendtipos semeados em dezembro. As teste-
munhas suscetiveis, especialmente as de ciclos precoce e médioc,
permaneceram sadias até o fim do ciclo. Apenas os gendtipos de ci-
clo mais longo, semitardios/tardios, apresentaram sintomas que pos-
sibilitaram identificar alguns gendtipos suscetiveis. A avaliacdo da
reacdo destes, no entanto, foi prejudicada devido a ocorréncia de
seca na fase final do ciclo, o que apressou a senescéncia das folhas,
dificultando a visualizacdo dos sintomas da doenca. Em razdo disso,
apenas alguns gendtipos com diferentes niveis de suscetibilidade pu-
deram ser identificados, exigindo que os demais sejam reavalidos.
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Entre as linhagens integrantes dos ensaios preliminares de
1° ano, apresentaram suscetibilidade: PF 981114, PF 981120,
PF 981190, PF 9811893, +PF2981213;,°PF 981222, PF 981230,
PF 981240, PF 981254, PF 981266, PF 981268, PF 981272,
PF 981274, PF 981278, PF 981280, PF 981281, PF 981287,
PF 981293, PF 981299.::PFs981301;:+PF 981309, PF 981315,
PF 981323, PF 981338, PF 981420, PF 981421, PF 981422,
PF 981423, PF 981433, PF 981437, PF 981443, BR 97-21444,
BRS 97-1039, BRS 97-1091, BRS 97-2899, BRS 97-2994,
BRS 97-3205 e BRS 97-3866.

Entre as linhagens dos ensaios preliminares de 2° ano, foram
classificadas como suscetiveis: PF 971319, PF 971417, PF 971432,
PF 971441, PF 971442, PF 971485, PF 971654, PF 971656,
PF 971657, PF 971660 e PF 971664.

Das linhagens dos ensaios intermedidrios, foram suscetiveis:
CEPS 9639, CEPS 9641, CEPS 9669, CEPS 9670, PF 961055,
PF 961056, PF 961062, PF 971066, PF 961067, PF 961068,
PF 961073, PF 961074 e PF 961726. As linhagens PF acima cita-
das, embora tenham sido identificadas como suscetiveis a podriddo
parda da haste em anos anteriores, foram mantidas em avaliacdo por
apresentarem resisténcia a nematdéides formadores de galhas. Teori-
camente, poderiam ser cultivadas em regiées onde ndo ocorre podri-
déo parda da haste, como na regido da Grande Santa Rosa, onde as
temperaturas sdo altas e desfavordveis ao desenvolvimento de P.
gregata.

Entre as linhagens componentes dos ensaios finais, apresen-
taram suscetibilidade: CEPS 9345, CEPS 9525, CEPS 9642,
JC 9148, JC 9404, JC 9528, JC 95103, PF 93361 e PF 941587.
Algumas dessas ja haviam sido identificadas como suscetiveis em
anos anteriores.

Das linhagens da Embrapa Soja componentes dos ensaios in-
termedidrios e finais do Parand, foram identificadas como susceti-
veis: BR 94-8875, BR 94-9682, BR 96-3975, BR 96-8783,
BR 96-12086, BR 96-13581, BR 95-15291, BR 95-16608,
BR 96-16055, BR 96-17173, BR 96-17294, BR 96-18636,
BR 96-18637, BR 96-18671, BR 96-18710, BR 96-18838,
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BR 96-19232, BR 96-19555, BR 96-20904, BR 96-21048,
BR 96-2400, BR 96-25563, BR 96-25947, BR 96-26982,
BR 96-27884, BR 96-27891 e BRS 96-3975.
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AVALIACAO DA REACAO DE GENOTIPOS DE SOJA
A CANCRO DA HASTE

Leila Maria Costamilan’
Emidio Rizzo Bonato'

Introducéo

O cancro da haste da soja, causado por Diaporthe phaseolo-
rum f.sp. meridionalis (anamorfo Phomopsis phaseoli f.sp. meridiona-
lis), causou perdas acumuladas estimadas em US$ 500 milhées de
ddlares ao Brasil, até a safra 1995/96. Através da resisténcia genéti-
ca, essa doenca encontra-se sob controle, no pais. Como existe o
risco de novas epifitias, é necessario que sejam lancadas cultivares
comerciais resistentes. O objetivo deste trabalho foi identificar gend-
tipos de soja, oriundos do programa de melhoramento da Embrapa
Trigo, que apresentem reacdo de resisténcia a cancro da haste.

Metodologia

Os testes de avaliacdo de resisténcia ao cancro da haste fo-
ram realizados na Embrapa Trigo, no periodo de maio a novembro de
1998, empregando-se a técnica do palito de dente colonizado pelo
patdégeno. A preparacdo do indculo de Phomopsis phaseoli f.sp. me-
ridionalis foi iniciada duas semanas antes da data da inoculacdo, com
a repicagem do micélio do patégeno de placas matrizes armazenadas
para placas com meio BDA (batata-dextrose-dgar), acrescido de 300
ppm/l de sulfato de estreptomicina. Apds seis dias, as bordas das
colénias desenvolvidas foram cortadas em discos de 4 mm de didme-
tro. Cinco discos foram repicados para cada placa previamente pre-

! Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: leila@cnpt.embrapa.br, bonato@cnpt.embrapa.br.
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parada com pontas de palito de dentes montadas em disco de papel
sulfite, com meio BDA. Essas placas foram mantidas em incubadora,
a 25 + 3°C, durante, aproximadamente, seis dias, até a colonizacdo
da ponta do palito.

Cada gendtipo de soja foi semeado em dois vasos com ca-
pacidade para 2 kg de solo, colocando-se 10 sementes por vaso, que
foram mantidos em ambiente de casa-de-vegetacdo. O patdgeno foi
inoculado nas plantas 10 a 12 dias apés a semeadura, ou seja, du-
rante a expansdo da primeira folha trifoliolada. Uma ponta de palito
colonizada foi inserida no hipocdtilo de cada planta, aproximadamen-
te 1 cm abaixo dos cotilédones, tomando-se o cuidado de ndo trans-
passar a haste. A cultivar Cobb foi usada como testemunha susceti-
vel. ApGs esse processo, o ambiente foi saturado com umidade, por
meio de nebulizacdo de dgua, nos primeiros 15 minutos, e durante
30 segundos a cada 30 minutos, durante as 72 horas seguintes. A
temperatura, nesse periodo, variou entre 10 °C e 35 °C.

A avaliacdo ocorreu entre quinze e vinte dias apds cessar a
nebulizacdo e consistiu na contagem do numero total de plantas ino-
culadas por gendtipo, do numero de plantas mortas e do numero de
plantas com sintoma da doenca (murcha e/ou clorose foliar). Os re-
sultados foram expressos em termos de percentagem de plantas com
sintomas da doenca em relacdo ao numero total de plantas inocula-
para planta morta e valor “0,5” para
planta murcha e/ou clordtica. Usou-se a seguinte escala de classifi-
cacdo da reacdo: O a 25 % de plantas com sintomas = resistente
(R); 26 a 50 % = moderadamente resistente (MR); 51 a 75 % =
moderadamente suscetivel (MS); 76 a 90 % = suscetivel (S); 91 a
100 % = altamente suscetivel (AS).

//7 ”

das. Considerou-se valor

Resultados

Foram avaliados 1.350 gendtipos, com origens em diversos
cruzamentos, sendo 1.218 linhagens em primeira avaliacdo e 132 em
reavaliacdo. Os resultados quanto a reacdo foram os seguintes: 63 %
dos gendtipos foram considerados resistentes, 11 % foram conside-
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rados moderadamente resistentes, 11 % foram classificados como
moderadamente suscetiveis, 8 % foram classificados como susceti-
veis, e 7 % apresentaram-se como altamente suscetivers.

Para fins de selecdo, foram mantidos no programa de melho-
ramento os gendtipos que ndo apresentaram sintomas da doenca ou,
no méximo, com reacdo de até 15 % de suscetibilidade, no caso de
gendtipos com outras caracteristicas relevantes para o programa.
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AVALIACAO DA REACAOQ DE LINHAGENS DE SOJA
A 0IDIO E A PODRIDAO VERMELHA DA RAIZ

Leila Maria Costamilan’
Paulo Fernando Bertagnolli’

Introducéo

O oidio, causado por Microsphaera diffusa, e a podriddo
vermelha da raiz, causada por Fusarium solani f.sp. glycines, sdo do-
encas que, nos ultimos anos, vém causando danos na cultura de
soja. O oidio é responsavel por perdas médias de rendimento de
grdos de 10 %, chegando a 40 % em condicbes favordveis, como as
ocorridas na safra 1996/97. Pode ser eficientemente controlado pelo
uso de cultivares com resisténcia genética, o que justifica a selecdo
de linhagens com resisténcia. A podriddo vermelha da raiz foi res-
ponsédvel por perdas da ordem de 200.000 t de grdos de soja na sa-
fra 1997/98, no Brasil. Para essa doenca ainda ndo ha métodos efi-
clientes de controle. Entretanto, hd indicios de que possa, no futuro,
ser manejada com o auxilio de cultivares que apresentem resisténcia
genética. Este estudo teve commo objetivos avaliar a severidade de oi-
dio e a incidéncia de podriddo vermelha da raiz em linhagens de soja
componentes dos ensaios intermedidrio e final do estado do Rio
Grande do Sul, na safra 1998/99, em Passo Fundo, em condicées
naturais de ocorréncia.

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo, RS.
e-mail- leila@cnpt.embrapa.br, bertag@cnpt.embrapa.br.
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Metodologia

As linhagens de soja foram semeadas em outubro de 1998,
em semeadura direta, no campo experimental da Embrapa Trigo, em
Passo Fundo, RS. O delineamento usado foi de blocos ao acaso, com
trés repeticées no ensaio intermedidrio e quatro repeticées no ensaio
final de linhagens de soja. Cada parcela foi composta de quatro li-
nhas de cinco metros, espacadas em 0,5 m.

Foram realizadas duas avaliacbes para cada doenca, em fe-
vereiro e em marco de 1999. A severidade de oidio é a drea de teci-
do foliar recoberta pelo micélio do fungo, expressa em porcentagem
sobre a drea foliar total, considerando-se as plantas da bordadura.
Usou-se a seguinte escala de severidade: resistente (de O a 10 % da
drea foliar coberta por micélio - afcm); moderadamente resistente (de
11 a 50 % de afcm); suscetivel (de 51 a 90 % de afcm); altamente
suscetivel (acima de 90 % de afcm).

A podriddo vermelha da raiz foi avaliada pela incidéncia, que
se refere a porcentagem de plantas com sintomas foliares da doenca
(folhas com necrose internerval) em relacdo ao numero total de plan-
tas na parcela (aproximadamente 350 plantas). Para fins de classifi-
cacdo, foram considerados suscetiveis os gendtipos que apresenta-
ram incidéncia maior ou igual a 10 % em, pelo menos, uma avalia-

céo.

Resultados

Foram avaliadas para oidio e para podriddo vermelha da raiz
44 linhagens componentes do ensaio intermediario e 26 linhagens do
ensaio final de soja, e os resultados sdo apresentados nas Tabelas 1
e 2, respectivamente. Considerou-se como representativo o valor
mais alto de avaliacdo registrado entre todas as repeticées, na mes-
ma data, devido a ocorréncia natural de oidio e de podriddo vermelha
da raiz. Esses valores expressam o potencial da linhagem em desen-
volver essas doencas.
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Em relacdo a oidio, a maioria das linhagens foi considerada
como resistente, nas duas datas de avaliacdo. Foram classificados
como moderadamente resistentes, entre as linhagens do ensaio in-
termediario, os gendtipos PF 9671055 e PF 961056, de ciclo precoce;
JC 9660, PF 961252, PF 961270, PF 961414 e PF 961438, de ci-
clo médio; e PF 961614, de ciclo tardio. Entre as linhagens do ensaio
final, foram moderadamente resistentes os gendtipos JC 9148 e
PF 941526, de ciclo precoce; JC 9490, JC 9509, PF 941048,
PF 941288 e PF 9415687, de ciclo médio; e PF 93420, de ciclo tar-
dio. As cultivares suscetiveis Ocepar 14, BR-16, RS 7-Jacui e Fepa-
gro RS-10 desenvolveram entre 20 e 50 % de severidade da doenca.
Os resultados apresentados podem estar subestimados, necessitando
ser reavaliados em anos mais favordveis a ocorréncia dessa doenca,
ja que houve, de modo geral, menor severidade de oidio em soja nes-
ta safra.

A podriddo vermelha da raiz foi registrada na maioria dos
gendtipos, porém em baixa incidéncia, talvez devido a pouca quanti-
dade de propagulos infectivos do agente causal no solo em que fo-
ram semeadas as linhagens. Comportaram-se como suscetiveis as
seguintes linhagens do ensaio intermediario: JC 9614, de ciclo pre-
coce; CEPS 9732 e PF 961270, de ciclo médio; e CEPS 9758,
JC 9471, JC 9626 e PF 961614, de ciclos semitardio e tardio. Entre
as linhagens do ensaio final, foram suscetiveis os seguintes gendti-
pos: CEPS 9618, JC 9528, PF 93263 e PF 941587, de ciclo médio;
e CEPS 9525 e JC 9404, de ciclos semitardio e tardio. Esses dados
ndo devem ser usados para caracterizar a reacdo dessas linhagens a
podriddo vermelha da raiz. Para tanto, serdo necessérias reavaliacées
em condicdo de campo, com condicées dtimas para o desenvolvi-
mento dessa doenca.
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Tabela 1. Severidade de oidio e incidéncia de podriddo vermelha da raiz
fpvr) em gendtipos de soja componentes do ensaio intermedia-
rio do estado do Rio Grande do Sul, na safra 1998/99. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Podriddo vermelha

Ciclo Gendtipo Oidio (%) da raiz (%)
Fev./99' Mar./99° Fev./99'  Mar./99?

Precoce CEPS 9639 55 5 7 7
CEPS 9641 7 7 7 2
CEPS 9669 170 70 7 7
CEPS 9670 10 10 7 7
JC 9614 7 10 170 10
JC 9650 0] 5 7 2
JC9657 70 5 7 2
JC 9694 10 70 i 2
PF 961055 5 20 7 7
PF 961056 20 70 0] 0]
PF 961062 5 5 0] 0]
PF 961066 5 5 7 7
PF 961067 7 1 0] 0]
PF 961068 5 5 7 7
PF 961073 7 5 7 7
PF 961074 10 10 7 0
IAS 5 10 5 2 2
Ocepar 14 40 30 2 1

Médio CEPS 9651 7 170 2 7
CEPS 9732 7 7 5 10
CEPS 9740 7 10 7 7
JC 96107 170 5 0] 0
JC 9660 70 20 5 5
0C 92128 5 70 5 5
PF 942241 10 10 0] 5
PF 961252 5 20 7 7
PF 967270 20 20 5 10
PF 961324 7 5 5 5
PF 961337 7 7 5 5
PF 961360 0 7 7 5
PF 961414 10 20 5 5
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Continuacdo Tabela 1
Podriddo vermelha
Ciclo Gendtipo Oidio (%) da raiz (%)
Fev./99" Mar./99% Fev./99"  Mar./99?

PF 961438 70 20 5 7
PF961726 0] 0 7 7
BR-16 10 40 5 5
RS 7-Jacui 20 40 5 2
BRS 66 7 70 7 7

Semitardio

e Tardio CEPS 9689 & 70 7 7
CEPS 9703 7 0 2 7
CERS 9730 0 0] 7 2
CEPS 9758 5 10 70 170
JC 9471 5 7 10 20
JC 96138 7 5 2 5
JC 961748 7 0] 7 2
JC 96161 5 5] 7 5
JC 9626 7 7 170 20
PF 961285 7 5 7 7
PF 961289 5 5 2 5
PF 961614 5 20 25 20
PF 961616 if 70 7 5
FT- Abyara 5 70 b 10
Fepagro RS-10 5 20 5 5

! Primeira avaliacdo, realizada nos estddios R5.1 (até 10 % de granacéo,
no ciclo precoce), R5.2 (10 % a 25 % de granacéo, no ciclo médio) e R4

(florescimento, nos ciclos semitardio e tardio).

2 Segunda avaliacdo, realizada nos estédios R5.3 (25 % a 50 % de gra-
nacdo, nos ciclos precoce e médio) e R5.1 (até 10 % de granacéo,
nos ciclos semitardio e tardio).

3 Nota mais alta entre quatro repeticées.
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Tabela 2. Severidade de oidio e incidéncia de podriddo vermelha da raiz
(pvr) em gendtipos de soja componentes do ensaio final, na sa-
fra 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Podriddo vermelha

Ciclo Gendtipo Oidio (%) da raiz (%)
Fev./99" Mar./99° Fev./99"  Mar./99>

Precoce CEPS 9642 5% 5 7 7
JC 9148 170 20 0] 7
PF 93104 7 5 0 7
PF 93361 70 5 0] 0
PF 93365 10 10 o 0
PF 941191 10 170 0] 0]
PF 941526 20 40 7 0]
PF 941672 10 5 1 2
IAS 5 4 5 1 0
Ocepar 14 30 20 7 0

Médio CEPS 92104 170 5 0 2
CEPS 9618 5 1 70 5
CEPS 9653 5 5 0 5
1C 9490 30 30 5 2
JC 9509 30 20 0 0
JC 9528 10 5 10 10
PF 93263 70 5 0] 70
PF 941048 20 10 o 7
PF 941288 20 20 5 1
PF 941587 20 170 7 10
PF 941595 170 7 7 7
BR-16 50 50 0] 0]
RS 7-Jacui 30 30 0 0o
BRS 66 5 1 1 1
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Continuacdo Tabela 2

Podriddo vermelha
Ciclo Gendtipo Oidio (%) da raiz (%)
Fev./99" Mar./99° Fev./99"  Mar./99?

Semitardio

e Tardio CEPS 9345 5 7 0] 1
CEPS 9525 5 5 0o 70
JC 9404 1 7 7 70
JC 95103 5 0 1 7
JC 9598 70 70 0] 7
PF 93420 30 30 0] 7
PF 941664 70 5 0] 2
FT-Abyara 10 5 0 2
Fepagro RS-10 20 20 7 10

" Primeira avaliacdo, realizada nos estidios R5.1 (até 10 % de granacéo,
no ciclo precoce), R5.2 (10 % a 25 % de granacéo, no ciclo médio) e R4
(florescimento, nos ciclos semitardio e tardio).

2 Segunda avaliacdo, realizada nos estddios R5.3 (25 % a 50 % de grana-
¢do, nos ciclos precoce e médio) e R5.1 (até 10 % de granacdo, nos ci-
clos semitardio e tardio).

3 Nota mais alta entre quatro repeticées.
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A VALIACAO DA REACAO DE CULTIVARES DE SOJA
A 0IDIO E A PODRIDAO VERMELHA DA RAIZ

Leila Maria Costamilan’
Paulo Fernando Bertagnolli’

Introducéao

O oidio, causado por Microsphaera diffusa, é de ocorréncia
recente nas lavouras de soja brasileiras. Vem causando perdas a par-
tir da safra 1996/97 e pode ser controlado pe/o uso de cultivares
com resisténcia genética. Entretanto, é necessario reavaliar anual-
mente a reacdo de cultivares, devido a variacées de clima e a possi-
veis alteracdes na populacdo do fungo, com conseqiiente “quebra da
resisténcia”. A podriddo vermelha da raiz, causada por Fusarium so-
lani f.sp. glycines, é, também, uma doenca de soja de ocorréncia re-
cente e de dificil manejo. Faltam informacées sobre o comportamen-
to de cultivares de soja indicadas para cultivo no Rio Grande do Sul
quanto a resisténcia a essa doenca. O objetivo deste trabalho foi
avaliar a severidade de oidio e a incidéncia de podriddo vermelha da
raiz em cultivares de soja indicadas para cultivo no Rio Grande do
Sul, na safra 1998/99, em Passo Fundo, em condicées naturais de
ocorréncia.

Metodologia

As cultivares de soja foram semeadas em outubro de 1998,
em semeadura direta, no campo experimental da Embrapa Trigo, em
Passo Fundo, RS. O delineamento usado foi de blocos ao acaso, com

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: leila@cnpt.embrapa.br, bertag@cnpt.embrapa.br.
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FT-2011 e RS 7-Jacui, de ciclo médio; e Fepagro RS-10, de ciclo
tardio. A maioria das cultivares apresentou nivel de resisténcia mais
elevado nesta safra, comparando-se com os resultados obtidos nas
duas safras anteriores, provavelmente devido a menor pressdo de
indculo. Assim, os dados apresentados podem estar subestimados,
necessitando ser reavaliados em anos mais favordveis & ocorréncia
dessa doenca.

Quanto a podriddo vermelha da raiz, foram consideradas
suscetiveis as seguintes cultivares: BRS 137, BRS 138, FT-Guaira e
Ocepar 14, de ciclo precoce, BR-4, BRS 153, BRS 154, CD 203 e
CEP 12-Cambara, de ciclo médio; e FT-Abyara, de ciclo tardio. Devi-
do a distribuicdo desuniforme no campo, que é caracteristica dessa
doenca, podem ter ocorrido escapes. Além disso, a estiagem verifi-
cada no fim da safra pode ter prejudicado a manifestacdo de sinto-
mas da doenca entre as cultivares de ciclos semitardio e tardio, fa-
zendo com que apresentassem maior resisténcia. As cultivares Cobb
e Fepagro RS-10, por exemplo, mostraram suscetibilidade em safras
anteriores, mas foram classificadas como resistentes nesta avaliacao.
Entre as cultivares de ciclos precoce e médio, considerou-se que es-
ses dados aproximam-se daqueles ja observados em condicdo de la-
voura, em anos anteriores. Algumas cultivares apresentaram incre-
mento acentuado na incidéncia dessa doenca entre a primeira e a se-
gunda data de avaliacdo, correspondendo a um intervalo de 15 dias,
como, por exemplo, BRS 138, FT-Guaira, CD 203, CEP 12-Cambara
e FT-Abyara. Esses dados representam uma tentativa de caracteriza-
cdo da reacdo de cultivares de soja a podriddo vermelha da raiz em
condicbes de campo, necessitando ser confirmada em safras poste-
riores, em vérios locais e em condicées dtimas de desenvolvimento
de sintomas da doenca.
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Tabela 1. Severidade de oidio e incidéncia de podriddo vermelha da raiz
em cultivares de soja indicadas para cultivo no Rio Grande do
Sul para a safra de 1998/99. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS,

1999
Oidio Podridéo
Ciclo Cultivar %;;2 Reacéo d‘;errg/?:/ﬂ’/i ) Reacéo
Fev.! Mar.?

Precoce  BRS 137 7 5 R 70 20 MS
BRS 138 20 30 MR 70 30 mMS
FT-2003 20 30 MR 0 5 R
FT-Guaira 7 10 R 25 80 AS
FT-Saray 1 1 R 5 10 MR
IAS 5 0 5 R 5 10 MR
Ivora 40 30 MR 5 5 R
Ocepar 14 30 30 MR 10 20 mMS

Médio BR-16 20 30 MR 5 5 R
BR-4 20 20 MR 70 20 MS
Bragg 0] 7 R 5 10 MR
BRST153 7 7 R 5 15 MS
BRS 154 0] 7 R 5 15 MS
BRS 66 7 5 R 0 7 R
CD 20171 30 20 MR 5 R
CD 203 20 70 MR 20 50 MS
CEP 12-Cambaréa 20 20 MR 70 60 S
Embrapa 59 0 7 R 5 5 R
FT-2004 30 30 MR 5 5 R
FT-20711 40 30 MR 5 5 R
IAS 4 70 70 R 5 5 R
Ipagro 21 70 (5] R o 7 R
RS 7-Jacui 20 20 MR 5 7 R
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Continuacédo Tabela 1

Oidio Podriddo
Ciclo Cultivar /-:ev.(’(yﬁz Reacéo d\;e:;r/?:'/ﬂ’/c’:‘) ) Reacdo
Fev." Mar.?

Semitadio

e Tardio CD 205 7 7 R 0] 7 R
CEP 20-Guajuvira 7 5 R 0 7 R
Cobb 7 0 R 0 7 R
Fepagro RS-10 10 70 MR 5, 5 R
FT-Abyara 7 ) R 20 70 S
RS 5-Esmeralda 7 7 R 5 7 R
RS 9-Itauba 1 5 R 5 70 MR

" Primeira avaliacdo, realizada nos estddios R5.2 (10 % a 25 % de grana-
cdo, no ciclo precoce), R5.1 (até 10 % de granacdo, no ciclo médio) e
R4 (florescimento, nos ciclos semitardio e tardio).

2 Segunda avaliacéo, realizada nos estadios R5.3 (de 25 % a 50 % de gra-
nacéo, no ciclo precoce), R5.2 (10 % a 25 % de granacéo, no ciclo mé-
dio) e R5.1 (até 10 % de granacédo, nos ciclos semitardio e tardio).

3 Nota mais alta entre trés repeticdes.
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REACAO DE GENOTIPOS DE SOJA A NEMATOIDES
DE GALHAS, EM CONDICOES DE CAMPO

Paulo Fernando Bertagnolli’
Emidio Rizzo Bonato'’
Sérgio Schneider?

Introducéo

Nematdides de galhas estdo presentes em todo o mundo e
na maioria das plantas cultivadas, causando prejuizos a producéao
agricola. Na cultura de soja, no Rio Grande do Sul, foram verificadas
as espécies Meloidogyne hapla, M. arenaria, M. javanica e M. incog-
nita. Nas lavouras de soja, a falta de rotacdo de culturas e a existén-
cia de plantas daninhas altamente suscetiveis provavelmente tenham
sido os principais fatores agravantes do crescimento populacional de
nematdides de galhas. O uso continuo da cultivar de soja Bragg,
tolerante a M. javanica e a M. incognita, possivelmente tenha sido
fator responsavel pelo crescimento populacional de M. arenaria. Este
trabalho teve o objetivo de identificar gendtipos de soja tolerantes a
nematoides de galhas.

Metodologia

O ensaio foi conduzido no municipio de Céndido Goddi, RS,
localizado na regido da grande Santa Rosa, noroeste do estado.

Foram avaliados 200 gendtipos desenvolvidos pela Coodetec
e pelo Sistema Embrapa de Pesquisa (Embrapa Agropecudria Oeste,
Embrapa Arroz e Fejjdo, Embrapa Cerrados, Embrapa/Empaer, Embra-

! Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo, RS.
bertag@cnpt.embrapa.br, bonato@cnpt.embrapa.br.
2 Eng.-Agr., Cooperativa Mista Sdo Luiz Ltda., Santa Rosa, RS.
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pa/Fundacdo MT, Embrapa Milho e Sorgo, Embrapa Soja e Embrapa
Trigo), em &rea naturalmente infestada com nematdides de galhas.
Foram usadas duas testemunhas, uma de resisténcia, cultivar CD
201, e outra de suscetibilidade, cultivar BRS 133. O experimento
teve 10 repetic6es, em sistema de covas espacadas de 0,50 m x
0,50 m, com 10 sementes por cova (Figura 1). A avaliacdo da for-
macédo de galhas nas raizes foi realizada individualmente para cada
gendtipo e em cada repeticdo. Uma escala com notas de 1 a 5 foi
usada para classificar os gendtipos, no qual: 1) sem galhas; 2) com
poucas galhas pequenas e sistema radicular bem desenvolvido; 3)
galhas pequenas e sistema radicular bem desenvolvido; 4) muitas
galhas e sistema radicular prejudicado; e 5) raizes totalmente toma-
das por galhas. A classificacdo da reacdo de gendtipos foi baseada
na nota média de tratamentos. Foram considerados tolerantes (T)
aqueles gendtipos que receberam nota até 2,0, moderadamente tole-
rantes (MT) os gendtipos que obtiveram notas de 2,1 até 3,0; e
suscetiveis (S) os que alcancaram nota superior a 3,0.

Resultados

Nas anélises efetuadas em amostras colhidas de raizes de
gendtipos de soja suscetiveis, foi comprovada a presenca das espé-
cies M. arenaria, em 60 %, e M. javanica, em 40 %. Das 15 linha-
gens testadas do programa de melhoramento de soja da Embrapa
Trigo de Passo Fundo, oito foram classificadas como tolerantes
(PF 941595, PF 961068, PF 961066, PF 941664, PF 961062,
PF 941587, PF 961055 e PF 961056), seis como moderadamente
tolerantes (PF 961073, PF 961074, PF 941526, PF 961067,
PF 941672 e PF 941726) e uma como suscetivel (PF 942241). Além
das oito linhagens PF, os gendtipos com reacdo de tolerédncia foram
GOBR 91-84032, a testemunha CD 201, CD 203, OC 95-3455,
BR 96-22549, BR 96-25917 e Ocepar 4-lguacu (Tabela 1).
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Figura 1.

Visual das plantas de soja semeadas em sistema de covas, do
ensaio da avaliacdo da reacdo de gendtipos a nematdides de
galhas, em Céndido Goddi, RS, em 1998/99. Embrapa Trigo.

Passo Fundo, RS, 1999.



Tabela 1. Classificacdo de gendtipos de soja, de acordo com a reacdo (T = tolerante, MT = moderadamente tolerante,
S = suscetivel) e nota atribuida a infestacdo de nematdides de galhas, na safra 1998/99, no municipio de

Céndido Goddi, RS. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Reacédo Nota média Gendtipo
T 1,5 PF 941595, PF 961068
T 1,6 GOBR 91-84032, PF 961066, PF 941664
T 1.7 CD 201 (testemunha de resisténcia), PF 961062
T 1,8 PF 941587, PF 961055
T 1,9 CD 203, OC 95-3455, PF 961056
h 2,0 BR 96-22549, BR 96-25917, Ocepar 4-lguacu
MT 2,1 Embrapa 132, MGBR 95-11610, OC 95-3456, BR 96-19939, BRS Celeste, PF 961073
MT 2,2 MTBR 92-1046, PF 961074
MT 2,3 BR 96-16655, PF 941526, GOBR 93-1483, BR 86-11864 RCH, BR 95-272,
BR 96-16040, BR 96-17882, GO/BRS 162 (Bela Vista), PF 961067
MT 2,4 MTBR 94-14536, BR 95-11519, BR 95-29133, BR 96-19232
MT 2,5 BR 96-19019, MGBR 95-20937, MS/BRS 166 (Apaiari)
MT 2,6 BR 96-25337, MGBR 95-19125, MT/BRS 159 (Crixas), BR 91-14389, BR 92-1262,
BR 94-11861, GOBR 93-9960, BR 93-14363, BR 96-25619, MS/BRS 168 (Piapara)
MT 2.7 BR 95-29054, BR 96-16608, BR 96-20904, MS/BRS 61 (Surubi), MTBR 91-17168,
MTBR 95-122243, BR 96-18393
MT 2,8 BR 94-4150, BR 96-14046, PF 941672, PF 941726, BR 91-2641, BR 96-21939,
BRE 93-2384, BR 92-502, MTBR 96-13899, BR 96-27884,
MT 2,9 BR 96-17423, BR 96-19555, Embrapa 47, BR 96-18838, MTBR 95-123246,
MT 30 BR 89-10744, BR 971-10282, BR 92-7303, BR 93-14148, BR 94-13450, BR 96-17294,
BRE 93-8993, OC 94-1936, OC 95-3003
S 3.1 BR 96-21048, Embrapa 46, BR 95-008897, GO/BRS 161 (Cataldo), MGBR 95-15822,

BR 94-8875, MS/BRS 170 (Taquari),
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Continuacdo Tabela 1

Reacao Nota média Gendtipos

S 32 BR 91-12410, CD 202, BR 96-13519, BR 96-18710, BR 96-24616, BRS Carla,
Embrapa 59, GOBR 93-158, BR 92-2658, BRS 96-3975, EMBRAPA 48,
GO/BRS 160 (Goiatuba), GO/BRS 163 (Jatai), MS/BRS 59 (Mandi)

S 3,3 BR 92-6568, CD 204, Embrapa 62, GOBR 93-122243, BR 91-8762, BR 94-04156,
BR 96-20618, BRM 96-51862, PF 942241, BR 94-04266, BR 95-7613, BRE 93-922

S 3:4 BR 94-12147, BR 96-10145, BR 9617173, BR 96-25563, Embrapa 136, MS/BRS 171
(Campo Grande), MTBR 95-123289, BR 91-11813, BR 94-10358, BR 96-18637,
BR 96-27891, BR 96-9627

3,5 BR-36, BR 86-9508 RCH, BR 95-9961, BR 96-13710, BR 96-8783, BRS 156,

CD 91-671M, OC 95-2806,

S 3,6 BR 96-24643, BR-EMGOPA-314 (Garca Branca), GOBR 93-1283, MTBR 95-10145,
BR 96-18635, GOBR 93-9625, OC 92-175, BR 94-10062, BR 96-24400, BR 96-26982,
BR 91-2235, BR 94-493, MS/BRS 173 (Piraputanga)

S 3 7 BR 93-4313, BR 96-24315, GOBR 93-8220, MGBR 95-15715, MTBR 96-13441,
BR 94-09682, BR 96-13581, MGBR 95-13519, MTBR 96-13391,

Y 3,8 MS/BRS 57 (Lambari), MTR 95-22737, BR 92-249, BR 95-8400, BR 96-11942,
BR 96-1914, BRS 157, MGBR 95-1578, BR 96-16055, OC 92-128, BRS 155,

S 3,9 BR 94-00645, Embrapa 58, BR 95-15291, BR 96-7331, BR 91-13306, BR 95-29477,
BR 96-16185, BR-30, GOBR 92-30231, MTBR 95-123240

S 4,0 BR-37, BR 92-11311, BR 95-0071889, BRE 93-1283, CD 205, MGBR 95-19122,
MS/BRS 172 (Tuiuiu)

S 4,1 BR 94-10149, MTBR 94-16214, Embrapa 134, MGBR 95-18863, MIS/BRS 167 (Carandd)

S 4,2 Embrapa 135, MS/BRS 169 (Bacuri), Embrapa 60

S 4,3 BR 96-712086, Embrapa 61, BR 95-012526, BR 95-9861, BR 96-18671

S 4,4 BRS 133 (testemunha de suscetibilidade), BRS Milena

S 4,7 BR 94-12773

S 4,8 MTBR 95-123247
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PRODUCAO DE SEMENTE GENETICA DE SOJA EM
1998/99

Aroldo Gallon Linhares'
Eloise Roos?

Introducéo

As acdes de producédo de semente genética componentes do
programa de melhoramento de soja na Embrapa Trigo vém sendo
executadas desde 1978, com o objetivo de produzir semente genéti-
ca de linhagens e cultivares de soja incluidas nos ensaios de avalia-
cdo no Estado do Rio Grande do Sul.

Metodologia

As acdées em campo foram desenvolvidas na drea experi-
mental n° 1 da Embrapa Trigo, em Passo Fundo, RS.

As linhagens em primeiro ano de multiplicacdo, constantes
nos ensaios preliminares de 2° ano, em numero de 99, foram se-
meadas em parcelas de quatro linhas de 12 m de comprimento,
obedecendo ao limite méximo de 150 g de semente para cada uma e
originadas das parcelas dos ensaios preliminares de 1° ano, conduzi-
dos no ano anterior.

Vinte e duas linhagens incluidas em ensaios intermediarios e
nove em ensaios finais de avaliacdo foram semeadas em quantida-
des varidveis, de acordo com a disponibilidade de semente. Dentre
essas, uma parcela de PF 93361 foi semeada apenas com a finali-

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: aroldo@cnpt.embrapa.br
2 Estagidria - Estudante do Curso de Agronomia da FAMV da UPF.



Resultados de Soja da Embrapa Trigo 81

dade de coleta de plantas, para permitir o inicio de novo ciclo de
producédo de semente genética.

Dentre as 22 linhagens dos ensaios intermediarios, 18 fo-
ram conduzidas no sistema de parcela por planta, a partir da semente
obtida de plantas colhidas no ano anterior, enquanto as demais o
foram sob forma massal.

Relativamente as cultivares BRS 137, BRS 138, BRS 7153 e
BRS 154, foram conduzidas parcelas com o objetivo de renovacédo da
reserva de semente genética, tanto sob a forma massal como a partir
de plantas.

A semeadura foi realizada em sistema plantio direto no pe-
riodo compreendido entre 29/10 e 20/12/98.

A adubacao usada foi de 250 kg/ha da férmula 0-25-25.

Houve controle de plantas daninhas e de percevejos, atra-
vés da aplicacdo de produtos recomendados para a cultura.

A densidade de semeadura situou-se entre 10 e 20 plantas
por metro linear, usando-se o espacamento de 0,50 m entre as Ii-
nhas.

A eliminacdo de mistura varietal foi feita periodicamente en-
tre as fases de floracdo e de maturacdo. Foi dada énfase especial ao
trabalho de purificacdo durante o periodo de florescimento.

A colheita foi iniciada em fins de marco e concluida em
maio. As parcelas foram colhidas com colhedora automotriz de par-
celas, da marca Wintersteiger. Nos casos de semeadura no sistema
de parcela por planta, foram eliminadas as parcelas que apresentaram
plantas atipicas, ou segregacdo, ou qualquer outro fator que as des-
caracterizassem. As parcelas selecionadas, de cada gendtipo, foram
colhidas em massa. As plantas das linhagens dos ensaios prelimina-
res de 2° ano foram colhidas manualmente. Nesses casos, colheram-
se 150 plantas de cada parcela.
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Resultados

Com excecédo de algumas parcelas semeadas em 25/11, as
quais apresentaram deficiéncia de estande, para as demais a emer-
géncia deu-se normalmente, proporcionando uma adequada popula-
cdo de plantas.

Em termos de doencas, verificou-se ocorréncia generalizada
de oidio, bem como de doencas foliares de fim de ciclo, em diver-
sas linhagens.

Houve infestacbdes de percevejos, sendo o seu controle reali-
zado em funcédo do nivel de ocorréncia.

Em relacdo as linhagens e cultivares das quais foram colhi-
das plantas, estas foram armazenadas em feixes individualizados.
Nos casos das linhagens que forem promovidas nos ensaios e das
cultivares, as plantas serdo trilhadas individualmente, com vistas a
producdo de semente genética no sistema de parcela por planta.

Apesar de a origem da semente ter sido de parcela por plan-
ta, a linhagem PF 941672, em nivel de ensaio final precoce de 1°
ano, apresentou elevado percentual de mistura varietal, inviabilizando
seu aproveitamento. Nesse caso, foram colhidas plantas para reini-
ciar o processo de obtencédo de nova semente genética.

Em decorréncia da semeadura tardia (19/12) e da deficién-
cia hidrica ocorrida no més de marco, o desenvolvimento de varias
linhagens que faziam parte do ensaio preliminar de 2° ano foi preju-
dicado, resultando em plantas com baixo numero de vagens.

Em razdo de terem apresentado defeito considerado limitan-
te, nos ensaios de avaliacdo, algumas linhagens foram eliminadas,
destinando-se sua producdo para fins industriais.

Em relacdo as demais linhagens, obteve-se quantidade de
semente suficiente para atendimento de necessidades futuras.

A producdo de semente bruta referente as linhagens em en-
saios finais é apresentada na Tabela 1.
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Tabela 1. Producdo de semente genética de linhagens de soja dos ensaios
finais, na Embrapa Trigo, safra 1998/99. Passo Fundo, RS,

7999

Producéo bruta Ndmero de

Linhagem Ensaio (valores plantas colhi-
aproximados) das

PF 93361  Final Precoce - 2° Ano * 150

PF 941048 Final Médio - 2° Ano 800 kg

PF 941526 Final Precoce - 1° Ano 400 kg

PF 941595 Final Médio - 1° Ano 7.000 kg 150

PF 941664 Final Tardio - 1° Ano 600 kg

PF 941672 Final Precoce - 1° Ano 400 kg 150

* Multiplicacédo a cargo do Servico de Producdo de Sementes Bésicas.
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AVALIACAO DE CALCARIO DE CONCHA MARINHA
APLICADO NA LINHA DE SEMEADURA

José Renato Ben’
Sirio Wiethélter?
Geraldino Peruzzo?

Introducéo

A pratica de aplicacdo de calcdrio na linha de semeadura
consiste na aplicacdo, a cada cultivo, de pequenas quantidades (150
a 300 kg/ha) de calcdrio finamente moido. Varios trabalhos tém de-
monstrado a viabilidade econémica dessa préatica em solos de acidez
intermediaria (Carvalho & Meurer, 1980; Ben, 1983; Ben et al.,
71983, Ben & Comachio 1983; Ben et al., 1997; Pottker & Ben,
71997). O sucesso dessa prética depende do uso de calcario de gra-
nulometria fina (tipo filler, < 0,15 mm). O material corretivo a ser
aplicado na linha de semeadura deve apresentar pronta reacdo no
solo, a fim de proporcionar retorno econémico na primeira cultura.

O calcédrio de conchas resultou da deposicdo geolégica de
moluscos marinhos. O acumulo desse material foi favorecido pelo
relevo e pelo recuo do mar, formando os denominados concheiros
naturais ao longo de lagoas, nos Estados de Santa Catarina, do Para-
na e do Rio Grande do Sul. A maior reserva esta no litoral de Santa
Catarina, cujo montante foi estimado em pelo menos 2,6 milhées de
toneladas (Banco..., 1969). Quimicamente, o calcaric de conchas
marinhas é formado essencialmente por CaCOs, sendo, portanto,
classificado na legislacdo como calcario calcitico (Brasil, 1986). Se-
gundo Nazarakis et al. (1975), os calcdrios de conchas marinhas de
Santa Catarina apresentam teor médio de CaO de 46,1 % e de MgQO

" In memoriam.
2 Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: siriow@cnpt.embrapa.br, gperuzzo@cnpt.embrapa.br.
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de 0,8 %. O poder relativo de neutralizacdo total (PRNT) varia de
41,4 a 84,56 %, com média de 58,1 %. Por ser de origem orgénica,
apresenta estrutura quimica amorfa e constituicdo porosa. O trabalho
objetivou comparar o calcério de concha marinha com o calcédrio do-
lomitico finamente moido (filler) e com o calcario calcinado, em ter-
mos de seus efeitos no rendimento de algumas culturas, quando apli-
cados na linha de semeadura.

Metodologia

Foram avaliados, em condicées de campo, os seguintes cal-
cdrios: concha marinha (Cysy Mineracdo, Jaguaruna, SC), dolomitico
filler e calcinado, em dois experimentos. Esses produtos foram apli-
cados na linha de semeadura, nas culturas de soja (safras
1994/1995 e 1995/1996), de trigo (safra 1995) e de milho (safra
1995/1996). O calcario de conchas apresentou as seguintes caracte-
risticas, em termos de peso em relacdo as dimensées das particulas:
0,06 % > 1 mm, 5,171 % < 1,00 a > 0,85 mm, 51,97 % < 0,85 a
> 0,30 mm, 4,25 % < 0,30 a 0,25 mm, 14,77 % <0,25a > 0,15
mm e 23,86 % < 0,15 mm. Dessa forma, 42,88 % do material foi
< 0,30 mm, cuja dimensédo é considerada como fator de reatividade
igual a 1. A eficiéncia relativa foi 76,12 %. O poder de neutralizacdo
fou equivaléncia em CaCQOs) foi igual a 95,9 % e o PRNT (poder rela-
tivo de neutralizacdo total) foi 73,7 %. Segundo informacdes da em-
presa, o calcdrio de conchas ainda apresenta a seguinte composicéo:
Si023 %, S 1,56 %, B0,017 %, Zn 13 mg/kg, Mo 10 mg/kg e Cu 7
mg/kg. O calcdrio dolomitico filler, de acordo com a embalagem,
apresentou a seguinte composicdo: CaO 29,5 %, MgO 20,5 %, PN
103,6 %, PRNT 100 %, <0,85 mm 99 % e <0,30 mm 96 %.

Experimento 1. O trabalho foi conduzido em um Latossolo
Vermelho-Escuro distrofico, unidade de mapeamento Passo Fundo,
em solo de lavoura, sob condicdes de acidez (pH em agua 4,7 e 22
mmol. Al/dm®). Os tratamentos constaram de niveis de calagem (O,
%, Y2 e 1 SMP para pH 6,0, incorporados ao solo) e de doses e de
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fontes de calcério aplicadas na linha de semeadura, com semeadora
equipada com trés caixas. Os calcérios aplicados na linha foram: cal-
cario de conchas marinhas (0, 150, 300 e 450 kg/ha nas culturas de
soja, de trigo e de milho), calcdrio dolomitico filler (300 kg/ha em
soja e 150 e 300 kg/ha em trigo e em milho) e 300 kg/ha de calcério
calcinado na cultura de soja, sendo este tratamento substituido por
150 kg/ha de calcdrio dolomitico filler nas culturas de trigo e de mi-
lho. Usou-se o delineamento em parcelas divididas em faixas, com
quatro repeticées. As parcelas receberam os niveis de calagem in-
corporados ao solo, em dose Uunica, e as subparcelas receberam as
doses e fontes de calcario aplicadas na linha de semeadura, a cada
cultivo. Aplicacées uniformes de P e K foram feitas na linha de se-
meadura, para cada cultivo, em toda a drea experimental, em quanti-
dades indicadas pela anélise de solo.

O primeiro cultivo foi realizado com a cultura de soja, culti-
var BR-16. Inoculou-se rizébio especifico para a cultura nas semen-
tes, e a semeadura foi realizada no dia 2/12/1994.

O segundo cultivo foi realizado com a cultura de trigo, em-
pregando a cultivar Embrapa 16, tendo a semeadura sido feita em
11/7/1995. No inicio do afilhamento, 30 dias apés a emergéncia de
plantas, foi feita a aplicacdo de 50 kg/ha de nitrogénio em cobertura,
sob a forma de uréia. Os tratamentos foram avaliados pela producéo
de matéria seca da parte aérea colhida em 16/10/19956, quando as
plantas se encontravam no estddio de antese. Nesse estddio o trigo
foi dessecado para plantio de milho.

O terceiro cultivo foi realizado com a cultura de milho, hibri-
do G-740, em semeadura direta sobre o trigo dessecado na floracéo.
Devido a forte estiagem, o milho foi semeado novamente em
20/12/95. Foram feitas duas aplicacées de nitrogénio em cobertura,
sob a forma de uréia, aplicando-se 50 kg/ha de N quando as plantas
encontravam-se com aproximadamente 50 cm de altura, e 50 kg/ha
no estadio de pendoamento. A avaliacdo dos tratamentos foi proce-
dida por meio do rendimento de gréos.

Experimento 2. Este experimento objetivou avaliar o efeito
de calcdrio de conchas marinhas, em comparacdo com calcdrio de
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rocha finamente moido, aplicado na linha de semeadura para a cultu-
ra de soja, cultivar BR-16, em semeadura direta, em solo de campo
nativo com pastagem natural. O solo pertence a unidade Passo Fun-
do (Latossolo Vermelho-Escuro distrdfico), apresentando elevado in-
dice de acidez (pH em dgua 4,5 e 28 mmol: Al/dm?®). Os tratamentos
constaram de doses de calcdrio de conchas marinhas e de calcario
dolomitico filler, correspondentes a O, 1560, 300 e 450 kg/ha. A adu-
bacdo com P e K foi aplicada na linha de semeadura nas quantidades
indicadas pela andlise de solo. Inoculou-se rizébio especifico para
soja nas sementes, usando-se o dobro da dose recomendada. O deli-
neamento experimental usado foi blocos ao acaso, com quatro repe-
ticées. Os tratamentos foram avaliados pelos dos dados de rendi-
mento de gréos.

Resultados e Discusséo

Experimento 1. Os dados de rendimento de grdos de soja
(primeiro cultivo), obtidos nos diferentes tratamentos, constam na
Tabela 1. Observou-se aumento significativo no rendimento de soja
devido a calagem até o nivel de % SMP, com acréscimo na producéo
de grdos de 23 % no tratamento sem aplicacdo de calcdrio na linha
de semeadura. Na auséncia de calagem, efeito semelhante foi obser-
vado para a aplicacdo na linha dos diversos tipos de calcédrio. O ren-
dimento de grdos obtido na dose de calcdrio equivalente a % SMP foi
similar ao obtido com qualquer uma das doses de calcério aplicado na
linha de semeadura. Ndo se verificaram diferencas no rendimento de
gréos de soja entre as doses de calcdrio de conchas marinhas (150,
300 ou 450 kg/ha) e entre os tipos de calcdrio aplicados na linha de
semeadura (calcdrio de conchas, dolomitico filler e calcinado).

Os dados de matéria seca de trigo (segundo cultivo) nédo
evidenciaram diferencas significativas para o efeito de niveis de cala-
gem, para doses de calcdrio de conchas marinhas e para calcério
dolomitico filler aplicado na linha de semeadura (Tabela 2).

O rendimento de grdos de milho evidenciou tendéncia de in-
cremento em funcdo dos niveis de calagem até a dose de 72 SMP e
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tendéncia de resposta a aplicacdo de calcdrio de conchas marinhas
até a dose de 450 kg/ha, no nivel de calagem O SMP (Tabela 3).

Experimento 2. Na Tabela 4 consta o rendimento de grdos
de soja obtido mediante a aplicacdo de calcario conchas marinhas e
de calcdrio dolomitico filler, nas doses 0, 150, 300 e 450 kg/ha apli-
cadas na linha de semeadura, em sistema plantio direto, em campo
natural. Esses dados mostram efeito significativo da aplicacdo de
calcario na linha de semeadura para a soja em solo sob condicées de
acidez elevada. Observou-se tendéncia de resposta da cultura até a
dose 450 kg/ha, para o calcdrio de conchas marinhas. Para o calcario
dolomitico filler, obteve-se acréscimo significativo no rendimento de
grdos somente até a dose de 150 kg/ha. A aplicacdo de 450 kg/ha
deste corretivo proporcionou rendimento inferior aos verificados com
as doses 150 e 300 kg/ha e semelhante ao da testemunha. Verifi-
cou-se que o calcario dolomitico filler mostrou tendéncia de ser mais
eficiente que o calcdrio de conchas, nas doses de 150 e 300 kg/ha.
Na dose de 450 kg/ha verificou-se o contrario. O baixo rendimento
observado deveu-se a deficiéncia hidrica ocorrida no ano agricola
1995/1996.

Conclusdes

Para as condicées em que foram realizados os experimentos,
constatou-se o seguinte:

1) Em termos gerais, as culturas de soja, de trigo e de milho
demonstraram tendéncia de incremento no rendimento médio de
grdos até a dose de 2 SMP (milho) ou 1T SMP (soja e trigo). Porém
os aumentos no rendimento geralmente foram baixos a partir da dose
de % SMP.

2) Nos niveis de calagem O e 7 SMP, diferencas estatisticas
entre os tratamentos de calcdrio aplicado na linha de semeadura
ocorreram apenas entre as doses zero e as demais. Incrementos es-
tatisticamente significativos ocorreram somente no nivel zero de ca-
lagem.
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3) Nos niveis de calagem O e % SMP e na dose de 300
kg/ha de calcério aplicados na linha de semeadura, ndo se observou
tendéncia de diferenciacdo de rendimento de grdos obtido com os
calcarios de concha, dolomitico filler e calcinado.

4) O rendimento obtido com o calcario de conchas aplicado
na linha de semeadura ndo evidenciou tendéncia de incremento em
funcdo do aumento das doses de 150, 300 ou 450 kg/ha, indicando
que com somente 150 kg/ha de calcdrio de conchas o rendimento
assemelhou-se ao rendimento de grdos obtido com 300 ou 450
kg/ha de calcéario de conchas, ou com 150 ou 300 kg/ha de calcério
dolomitico filler ou com 300 kg/ha de calcério calcinado.

5) Em solo de campo nativo, apesar do baixo rendimento de
grdos devido a estiagem, verificou-se incremento significativo no
rendimento de soja somente até a dose de 150 kg/ha dos calcarios
de concha e dolomitico filler, havendo tendéncia de o rendimento de
grdos ser maior com calcdrio dolomitico filler até a dose de 300
kg/ha.
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Tabela 1. Rendimento de grdos de soja obtido em diferentes niveis de calagem e doses de calcério aplicadas na linha

de semeadura. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1994/1995

7 IR Do.se Nivel de calagem __
na linha 0 SMP % SMP %2 SMP 1 SMP Média
kg/ha

- o 2.140 Bb 2.634 Aa 2.509 Aa 2.593 Ca 2.469 B
Concha marinha 150 2.601 Aa 2.554 Aa 2.752 Aa 2.558 Ca 2.616 AB
Concha marinha 300 2.636 Ab 2.767 Aab 2.801 Aa 3.066 Aa 2.817 A
Concha marinha 450 2.580 Ab 2.527 Ab 2.805 Aa 2.939 Aa 2.713 AB
Dolomitico filler 300 2.787 Aa 2.459 Ab 2.562 Aab 2.652 BCa 2.615 AB
Calcinado 300 2.512 Aa 2.590 Aa 2.624 Aa 2.737 Ba 2.616 AB
Meédia - 2.543 a 2.589 a 2.676 a 2.758 a 2.641

CV % = 7,62. As letras maitsculas comparam médias na vertical e as mindsculas na horizontal, pelo teste de Duncan,

ab%.
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Tabela 2. Rendimento de matéria seca de trigo na antese obtido em diferentes niveis de calagem e doses de calcério
aplicadas na linha de semeadura. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1995

Tipo de calcério Do.s © livelcs saiggent =

na linha 0 SMP Y% SMP %2 SMP 1 SMP Média
kg/ha

- o 4.044 4.264 4.283 4.134 4.181
Concha marinha 150 4.255 4.653 4.303 4.351 4.390
Concha marinha 300 4.275 4.099 4.460 4.622 4.364
Concha marinha 450 4.451 4.669 4.413 4.636 4.542
Dolomitico filler 150 4.385 4.046 4.747 4.692 4.468
Dolomitico filler 300 4,434 . $.0788 & 4.150 4.697 4.340
Média - 4.307 4.301 4.393 4.5622 4.381

CV % = 11,29. Diferencas nado significativas entre os niveis de calagem e as doses de calcdrio aplicadas na linha de
semeadura.

c6
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Tabela 3. Rendimento de grdos de milho obtido em diferentes niveis de calagem e doses de calcdrio aplicadas na linha
de semeadura. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1995/1996

e les e Do.se Nivel de calagem __
na linha 0 SMP % SMP 7% SMP 1 SMP Média
kg/ha

- 0o 4.868 Ba 5.428 Aa 5.765 Aa 5.541 Aa 5.401 B
Concha marinha 160 5.496 Aba 5.595 Aa 5.738 Aa 5.6317 Aa 5.615 AB
Concha marinha 300 5.720 Aa 5.287 Aa 5.780 Aa 5.224 Aa 5.503 B
Concha marinha 450 5.905 Aa 5.914 Aa 6.053 Aa 5.581 Aa 5.863 A
Dolomitico filler 150 5.328 Aba 5.517 Aa 5.671 Aa 5.184 Aa 5.425 B
Dolomitico filler 300 5.698 Aba 5.570 Aa 5.753 Aa 5.632 Aa 5.648 AB
Média - 5.503 a 5.542 a 5.793 a 5.466 a 5.576

As letras maiusculas comparam médias na vertical e as mindsculas na horizontal, pelo teste Duncan, a 5 %.
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Tabela 4. Rendimento de grédos de soja obtido com diferentes doses de calcdrio de conchas e calcério tipo filler
aplicadas na linha de semeadura, em sistema plantio direto, em campo natural. Embrapa Trigo, Passo Fundo,
RS, 1995/1996

v6

Dose de calcario, kg/ha

Tipo de calcério

0 150 300 450 Meédia

kg/ha
Concha 1.267 ¢ 1.496 abc 1.524 abc 1.638 ab 1.473
Dolomitico filler 1.261 ¢ 1.807a 1.780 a 1.338 be 1.546
Meédia 1.261 1.652 1.640 1.487 1.570

CV % = 14,04. As letras comparam médias na vertical e na horizontal, pelo teste de Duncan, a 5 %.
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AVALIACAO DE DEGRADACAO DE UM LATOSSOLO
ROXO MUITO ARGILOSO, MANEJADO SOB
SISTEMA PLANTIO DIRETO

Rainoldo Alberto Kochhann'
José Eloir Denardin’
Antonio Faganello’

Introducéo

Em decorréncia da conscientizacdo da eficiéncia econémica
do sistema plantio direto na producdo de grdos no estado do Rio
Grande do Sul, a adocdo dessa tecnologia tem experimentado rele-
vantes incrementos nos ultimos anos, atingindo mais de 50 % da
area cultivada. Esse sistema de manejo de solo e de culturas desta-
ca-se como o mais conservacionista, por ndo desencadear processos
acelerados de mineralizacdo da matéria orgénica e, conseqlientemen-
te, ndo desestabilizar a estrutura do solo.

Entretanto, os problemas de degradacdo estrutural do solo,
originados de sistemas de manejo de solo e de culturas anteriormente
praticados de forma inadequada, e ainda persistentes, aparentemente
ndo estdo sendo atenuados pela adocdo do sistema plantio direto.
Em solos de textura muito argilosa esse problema tem se manifesta-
do de forma mais intensa.

Para averiguar o grau de interferéncia da degradacdo estru-
tural do solo no rendimento de grdos de soja, em solo de textura mui-
to argilosa, mantido por dez anos sob sistema plantio direto, instalou-
se um ensaio envolvendo calagem seguida ou ndo de operac6es me-
cénicas de mobilizacdo da camada arédvel.

' Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fun-
do, RS. e-mail: rainoldo@cnpt.embrapa.br, denardin@cnpt.embrapa.br,
afaganel@cnpt.embrapa.br.
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Metodologia

O ensaio foi instalado em abril de 1997 na propriedade de
Gilberto Greiwe, no municipio de Independéncia, RS, em &rea que vi-
nha sendo cultivada ha dez anos sob sistema plantio direto.

O solo é um Latossolo Roxo distréfico (Unidade de Mapea-
mento Santo Angelo), com 70 % de argila.

O delineamento experimental foi de blocos inteiramente ca-
sualizados, com 14 tratamentos e quatro repeticées. Os tratamentos
de manejo de solo e os de correcdo ou ndo da acidez do solo foram
aplicados antes do estabelecimento da primeira cultura, que foi aveia
preta comum, destinada a cobertura de solo. Foi usada semeadora
equipada com discos duplos defasados ou com discos de corte asso-
ciados a facas estreitas para deposicdo de fertilizante na linha de
semeadura. O tamanho da parcela foi de 4,5 m x 70,0 m, tendo
como é§rea util 24,0 m>.

O solo da area experimental foi amostrado, antes da instala-
cédo do ensaio, para avaliacdo do nivel de fertilidade, visando a indi-
cacédo de calagem e de adubacédo para a cultura de soja (Tabela 1) e
de parédmetros fisicos (Tabela 2).

O calcério foi aplicado na superficie do solo e incorporado
por aracdo e/ou escarificacdo, em funcdo do tipo de tratamento, e
mantido na superficie do solo no tratamento sistema plantio direto
(Tabela 3). O fertilizante foi aplicado, por meio de semeadora, na Ii-
nha de plantio. A semeadora usada foi um protétipo desenvolvido na
Embrapa Trigo especialmente para parcelas experimentais, com ver-
satilidade para operar em inumeras configuracées de elementos rom-
pedores de solo.

A aveia preta, como cultura de cobertura de solo, foi esta-
belecida na primeira quinzena de maio de 1997, e dessecada em
meados de setembro. A cultura de soja, cultivar BRS 66, apds trata-
mento de sementes com Tecto e inoculacdo com estirpes eficientes
de Bradyrhizobium, foi semeada na ultima semana de outubro.

Os tratos culturais aplicados & soja seguiram as recomenda-
cbes basicas da pesquisa para essa espécie.
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A colheita foi realizada usando-se colhedora de parcelas ex-
perimentais, e os dados de rendimento de grdos foram corrigidos
para 13 % de umidade.

Aos dados de estande final de plantas e de produtividade foi
aplicada a andlise de varidncia, comparando-se médias, pelo teste de
Tukey, a 5 % de probabilidade.

Resultados

Observa-se na Tabela 1 que o solo da drea experimental era
écido (pH 5,5; Al*3 25 mmolc dm™), porém adequadamente suprido
de fésforo (12 mg dm™), de potdssio (120 mg dm™), de célcio (42
mmole dm™®) e de magnésio (30 mmol; dm™), além de conter nivel
médio de matéria orgénica (30 g dm™).

Os dados referentes a densidade e a porosidade do solo, ex-
plicitados na Tabela 2, evidenciam degradacdo estrutural do solo, es-
pecificamente nas camadas de 5 a 10 cm e de 10 a 15 cm de pro-
fundidade. Esses valores denotam que apds dez anos da adocédo do
sistema plantio direto os problemas estruturais da camada ardvel,
provocados pelo inadequado preparo convencional praticado no pas-
sado, ainda persistem.

A aveia preta comum, cultivada no inverno de 1997, apre-
sentou baixa produtividade de matéria seca (2.860 kg/ha), possivel-
mente em virtude da alta precipitacdo pluvial ocorrida.

Em relacdo & cultura de soja, observa-se, na Tabela 4, que
tanto para estande final de plantas como para rendimento médio de
grdos, houve respostas significativas para os tratamentos. Entretan-
to, os resultados ndo apresentam consisténcia que configure segu-
ranca para o destaque de tratamentos alternativos ao sistema plantio
direto.

Embora a anélise quimica do solo tenha indicado necessida-
de de calagem, a aplicacdo de calcdrio ndo proporcionou resposta em
rendimento de grdos de soja. De modo similar, tampouco as opera-
coes de preparo de solo, necessdrias & incorporacdo de calcério, sur-
tiram efeitos consistentes nos pardmetros de planta avaliados. Quan-



98 Resultados de soja da Embrapa Trigo

to aos efeitos dos elementos rompedores de solo para a operacdo de
plantio, percebe-se uma leve tendéncia de vantagem, em termos ab-
solutos, para o sistema de discos duplos defasados, porém esse efei-
to também nédo é consistente para todos os casos.

Do ponto de vista de praticidade, certamente o tratamento
para essa drea em estudo seria a manutencdo do sistema plantio di-
reto sem calagem, uma vez que os demais tratamentos implicariam
agregacéo de custos, seja financeiros ou energéticos.
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Tabela 1. Caracteristicas quimicas do solo da drea experimental an-
tes da instalacdo do experimento, em maio de 1997. Em-
brapa Trigo

Caracteristicas quimicas Unidade Solo do ensaio
pH 5,5
SMP 5,9
P (mg dm) 12
K (mg dm) 120
M.O. (g dm-3) 30
Al (mmolc dm>) 25
Ca (mmolg dm™) 42
Mg (mmolc dm) 30

Tabela 2. Densidade e porosidade do solo da drea experimental antes da
instalacdo do experimento, em maio de 1997. Embrapa Trigo

Bratindidads Densidade Porosidade do solo (%)
amostra (cm) so/ Macroporos Microporos Total
(g Cm-.?) P P
0-5 7,20 16,21 41,72 57,93
5-10 1,34 8,10 44,35 52,45

10-15 1,46 3,27 44,99 48,26




Tabela 3. Relacdo dos tratamentos componentes do ensaio de avaliacdo do grau de interferéncia da degradacéo
estrutural do solo. Embrapa Trigo

Tratamento

1"

"

Escarificacdo do solo
Escarificacdo do solo

Escarificacdo do solo

Com calagem - 7% SMP
Com calagem - % SMP

Sem calagem

Semeadora com disco
Semeadora com faca

Semeadora com disco

IV Escarificacdo do solo Sem calagem Semeadora com faca
74 Sistema plantio direto Com calagem - % SMP Semeadora com disco
v/ Sistema plantio direto Com calagem - % SMP Semeadora com faca
Vil Sistema plantio direto Sem calagem Semeadora com disco
Vil Sistema plantio direto Sem calagem Semeadora com faca
IX Aracéo do solo + gradagem Com calagem - 1 SMP Semeadora com disco
X Aracdo do solo + gradagem Com calagem - 1 SMP Semeadora com faca
X/ Aracéo do solo + gradagem Com calagem - % SMP Semeadora com disco
Xl Aracéo do solo + gradagem Com calagem - % SMP Semeadora com faca
Xl Aracédo do solo + gradagem Sem calagem Semeadora com disco
XIV Aracdo do solo + gradagem Sem calagem Semeadora com faca

00!
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Tabela 4. Estande final de plantas e rendimento médio de grdos de soja,
cultivar BRS 66, 1997/98. Embrapa Trigo

Estande final Rendimento
Dose de -

Tratamento calcario de planta de grdos

pl/m? kg ha'’
/. Semeadora com disco % SMP 23 b 2.460 ab
1 Semeadora com faca % SMP 719 b 2.264 ab
/Il Semeadora com disco Zero 26 ab 2.334 ab
IV Semeadora com faca Zero 24 b 2.102 b
V  Semeadora com disco % SMP 26 b 2.480 ab
VI Semeadora com faca % SMP 27 ab 2.216 ab
VIl  Semeadora com disco Zero 30 a 2.382 ab
VIl semeadora com faca Zero 23 b 2.399 ab
IX Semeadora com disco 1 SMP Silea) 2.574 a
X  Semeadora com faca 1 SMP 33 a 2.336 ab
X! Semeadora com disco % SMP 33'a 2.410 ab
XIl  Semeadora com faca % SMP 29 a 2.206 ab
X/l Semeadora com disco Zero 27 ab 2.344 ab
XIV Semeadora com faca __ _ Zero 28ab . 2.7118b
Média 27 2.330
CV % 15,4 7,1
Prob>F 0,002 ** 0,008* *

** Meédias, nas colunas, seguidas pela mesma letra ndo sdo estatistica-
mente diferentes pelo teste de Tukey, a 1 % de probabilidade.
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RESPOSTA DE SOJA A APLICACAO DE
MOLIBDENIO, EM PLANTIO DIRETO, NO SEGUNDO
ANO APOS A CORRECAO DE ACIDEZ EM
SUPERFICIE

Marcio Voss'
Delmar Péttker’

Introducéo

A aplicacdo de molibdénio em soja, sob sistema plantio dire-
to, é recomendada para solos com pH menor do que 5,5 no Rio
Grande do Sul e em Santa Catarina. No sistema plantio direto a apli-
cacdo de calcério é feita na superficie, criando um gradiente de aci-
dez que vai aumentando com a profundidade. Na safra agricola de
1997/1998 verificou-se que essa forma de correcdo em um solo, da
unidade de mapeamento Passo Fundo (Latossolo Vermelho-Escuro,
distréfico), com pH em égua 4,7 e AF* 41,2 mmol/dm?®, nédo foi su-
ficiente para dispensar a adubacdo complementar com molibdénio em
soja. Para verificar se no segundo ano apds a aplicacdo de calcério a
superficie ocorreria disponibilizacdo de molibdénio em quantidades
suficientes para a nutricdo nitrogenada de soja, instalou-se novamen-
te, na safra agricola de 71998/1999, o ensaio nas mesmas parcelas
usadas na safra anterior.

Metodologia

Usou-se o delineamento de blocos ao acaso, com 4 repeti-
cées. Os tratamentos foram combinacées de adubacdo molibdica:
Mo (solucdo de molibdato de aménio) nas sementes (12 g/ha), Mo

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: voss@cnpt.embrapa.br, delmar@cnpt.embrapa.br.
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foliar (30 g/ha) e testemunha sem molibdénio, com presenca e au-
séncia de calcdrio dolomitico na superficie do solo (2 t/ha, em agosto
de 1997). As parcelas tiveram oito linhas de 5,5 m, espacadas por
0,5 m. Inoculou-se as estirpes de Bradyrhizobium Semia 587 e Semia
5019 nas sementes, em quantidade superior a 80.000 células vidveis
por semente, um dia antes da semeadura de soja. A soja, cv. BR-16,
foi semeada em 9 de novembro de 1998, e emergiu em 9-10 dias. A
aplicacdo foliar de Mo foi feita aos 30 dias apds a emergéncia de
plantas, nos tratamentos respectivos. Colheram-se plantas em 3 m?
de drea da parcela para determinacdo do rendimento de grdos e do
peso de mil sementes.

Resultados

Os resultados, na Tabela 1, mostraram que o maior rendi-
mento de grdos foi obtido com a aplicacdo de molibdénio indepen-
dentemente da forma de aplicacdo e da presenca ou auséncia de ca-
lagem. No tratamento s6 calcdrio o rendimento de grdos foi maior do
que o da testemunha, mas inferior aos tratamentos com molibdénio.
O peso de mil sementes também seguiu a mesma tendéncia de res-
posta aos tratamentos observada no rendimento de grdos. Como a
adicdo de molibdénio nos tratamentos com calcdrio ndo proporcionou
aumento significativo em relacdo aos tratamentos em que houve
apenas a adicdo de molibdénio, pode-se inferir que o maior limitante
para a cultura de soja foi o teor baixo de molibdénio disponivel e que
o efeito da calagem superficial foi o aumento dessa disponibilidade.
No entanto, essa disponibilizacdo foi insuficiente para o desenvolvi-
mento normal de soja cultivada um ano apds a aplicacdo de calcério
a superficie. Esses resultados apresentaram a mesma tendéncia veri-
ficada no primeiro ensaio, conduzido em 1997/1998.
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Tabela 1. Rendimento de grdos e peso de mil sementes em funcédo da ca-
lagem a superficie do solo’ e/ou da aplicacdo de molibdénio em
soja. Passo Fundo, Embrapa Trigo, 1998/99

Rendimento de Peso de mil

Tratamento gréos? sementes?
kg/ha g

Mo na semente + calcario 28151 145 ab
Mo foliar + calcério 21299%a 143 ab
Calcério 1.469 b 130 bc
Mo na semente 2.063 a 7148 a
Mo foliar 2.057 a 144 ab
Testemunha 588 ¢ 124 ¢

" Aplicado em agosto de 1997.
2 Letras iguais indicam seémelhanca estatistica, pelo teste de Duncan, a
5 %.
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TECNOLOGIA DE APLICA CAO DE HERBICIDA NA
DESSECACAO DE Brachiaria plantaginea (LINK)
HITCHC.

Erivelton Scherer Roman’
José Anténio Annes Marinho?
Fébio Tosso?

Introducéao

A eficiéncia de herbicidas é influenciada por diversos fatores
que afetam a absorcédo e a translocacdo desses compostos na planta.
A absorcédo de herbicidas pelas plantas, por exemplo, é influenciada,
tanto fisica como biologicamente, pela temperatura e pela umidade
relativa do ar dentro do dossel. Com a diminuicdo da umidade relativa
e/ou com o aumento da temperatura, as gotas da pulverizacdo secam
mais rapidamente e a absorcdo do produto diminui, ou, até mesmo,
cessa, afetando o seu desempenho bioldgico. Além disso, temperatu-
ras acima da temperatura étima causam fechamento de estématos,
reduzindo a absorcédo de herbicidas.

Umidade relativa baixa e temperatura alta do ar favorecem a
volatilizacdo de produtos, possibilitando a deriva desses compostos
quimicos, pela acdo de ventos que os carregam, na forma de vapor,
para longe do alvo.

A auséncia de ventos fortes nas primeiras horas da manhg e
a ocorréncia de temperatura amena e de umidade relativa do ar ele-
vada reduzem as possibilidades de deriva e de perdas por evapora-
cdo, aumentando a eficiéncia do produto. No entanto, a ocorréncia
de orvalho faz com que ocorram atrasos nas aplicacées de herbici-
das de pds-emergéncia nas lavouras. Especula-se que seria melhor

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
email: eroman@cnpt.embrapa.br.

2 Académico da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinaria da Universidade
de Passo Fundo, estagiario da Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS.
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esperar que o excesso de umidade sobre a folhagem diminua para
que sejam realizadas as pulverizacées e, assim, evitar possiveis per-
das de produto por escorrimento da calda de pulverizacédo, principal-
mente quando se usa alto volume de dgua.

Por outro lado, o orvalho pode melhorar a eficiéncia de her-
bicidas pela redistribuicdo do produto na planta, possibilitando a re-
ducdo do volume de calda de pulverizacdo e aumentando a autono-
mia do pulverizador. Os custos de aplicacdo desses compostos se-
riam assim, reduzidos, pelo menor tempo de operacdo e de uso de
equipamentos e, como conseqtiéncia, economia de combustivel e de
mé&o-de-obra.

A temperatura e a umidade relativa do ar sdo as variaveis de
ambiente que mais tém sido estudadas com respeito aos seus efeitos
sobre a eficiéncia de herbicidas. Porém ndo hd informacdes disponi-
veis sobre os efeitos da presenca de orvalho e suas interacbées com o
volume de calda e doses de glifosate na eficiéncia de controle de
plantas daninhas.

O efeito de herbicidas no controle de plantas daninhas tam-
bém depende da quantidade de dgua usada como veiculo em sua
aplicacdo. A eficiéncia de glifosate, por exemplo, é aumentada quan-
do esse produto é aplicado em volume reduzido de calda de pulveri-
zacdo. Essa melhor eficiéncia tem sido atribuida a melhor cobertura
da folhagem e a maior concentracdo de ingrediente ativo nas goticu-
las da pulverizacéo.

O objetivo do presente trabalho foi examinar a influéncia de
orvalho e do volume de calda de aplicacdo na eficiéncia de doses de
glifosate no controle de Brachiaria plantaginea (Link) Hitchc.

Metodologia

O experimento foi conduzido no campo experimental da
Embrapa Trigo, em Passo Fundo, RS (28°15°S, 52°24W e 687 m de
altitude), em Latossolo Vermelho-Escuro distréfico, com 41,0 % de
argila e 4,2 % de matéria orgénica. Os fatores em estudo foram do-
ses de glifosate (0, 90, 180 e 360 g de equivalente dcido por hecta-
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re), orvalho (presenca e auséncia no momento da aplicacdo) e volu-
me da calda de aplicacdo (100 e 200 litros por hectare). O delinea-
mento experimental foi em blocos ao acaso, em esquema fatorial
completo, com quatro repeticées. As parcelas mediram 3,5 m x 5,0
m. A infestacdo de plantas daninhas era natural e constituida por
Brachiaria plantaginea, cobrindo 100 % da parcela. Na ocasido da
aplicacdo dos tratamentos, a planta daninha se encontrava com qua-
tro afilhos. As doses de glifosate foram aplicadas usando-se pulveri-
zador costal de pressdo constante dada por gds carbdnico, equipado
com bicos “Teejet 110-015”. A pressdo usada foi de 2,5 bares,
com velocidade de trabalho ajustada para dar os volumes de calda a
serem testados. Os tratamentos foram aplicados em diferentes horé-
rios, de forma a se obter diferentes condic6es de ambiente. Os tra-
tamentos sem a presenca de orvalho foram aplicados em 22/2/99,
entre 14 h 40 min e 15 h 10 min, enquanto os tratamentos com a
presenca de orvalho foram aplicados no dia seguinte, entre 7 h 15
min e 7 h 50 min. Durante a aplicacdo dos tratamentos em que havia
orvalho, a temperatura do ar era de 19,8 °C, e a umidade relativa
do ar, de 88 %, enquanto na aplicacdo dos tratamentos em ausén-
cia de orvalho a temperatura do ar era de 26,0 °C, e a umidade rela-
tiva do ar, de 65 %.

As avaliacées dos tratamentos foram realizadas pela porcen-
tagem de controle aos 7, aos 15 e aos 20 dias apds a aplicacdo
(DAT). Apenas os dados obtidos aos 20 DAT, por representarem o
controle da planta daninha antes do plantio de culturas, foram sub-
metidos a andlise estatistica. Apds a realizacdo de testes de homo-
geneidade da varidncia e normalidade, foram transformados por meio
de arco seno Jx +1. As médias dos tratamentos foram submetidas a
testes de contrastes pelo t-teste.

Resultados
A eficiéncia de glifosate foi influenciada tanto pela dose

como pelo volume de calda de aplicacédo, pela presenca de orvalho e
pelas condicées de ambiente. Todas as interacées (dose x orvalho,
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dose x volume, orvalho x volume e dose x orvalho x volume) foram
significativas. Efeitos fitotéxicos foram observados em todos os tra-
tamentos. Os efeitos observados indicaram que a fitoxicidade au-
mentou com a dose, com a diminuicdo do volume de calda de apli-
cacdo e com a auséncia de orvalho. O efeito mais pronunciado foi do
aumento da dose de glifosate (Figura 7).

Efeito de doses

O controle de B. plantaginea variou de 20 % a 100 % aos
20 DAT (Tabela 1). O efeito de doses foi significativo (P = 0,0007),
e o controle da espécie foi de 33,1, 62,4 e 93,7 %, nas respectivas
doses de 90, 180 e 360 gramas de equivalente dcido por hectare
(Figura 1). Os sintomas de toxicidade a planta daninha foram amare-
lecimento e necrose da parte aérea, caracteristica de produtos cujo
modo de acdo é a inibicdo da sintese de aminoacidos (Zimdahl,
1993) e cuja intensidade varia em funcdo da dose do produto. Nos
tratamentos com as doses maiores, o aparecimento de sintomas foi
mais rapido e mais intenso, com necrose de tecidos, enquanto na
dose mais baixa (90 g) os sintomas foram amarelecimento e diminui-
cdo do crescimento das plantas, observando-se visualmente uma
menor estatura destas.

Volume de diluente

O volume de diluente (dgua) influenciou a eficiéncia de glifo-
sate. O controle da espécie daninha diminuiu com o aumento do vo-
lume. Por exemplo, o controle médio de B. plantaginea foi de 66 %
com 100 litros de calda por hectare, enquanto esse controle baixou
para 60 % quando o volume foi aumentado para 200 litros de calda
por hectare (Figuras 2 e 3). Resultados similares também foram en-
contrados por Yerke & Weller (1996), os quais verificaram melhor
controle de Convolvulus arvensis L. por glifosate quando esse com-
posto foi aplicado com 142 litros de calda por hectare, em relacdo
aos volumes de 189 e de 237 litros por hectare. Essa melhor eficién-
cia tem sido atribuida, em parte, & maior concentracdo de ingrediente
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ativo nas goticulas da pulverizacdo (Buhler & Burnside, 1983,
Carlson & Burnside, 1984) e, também, ao menor escorrimento de
herbicidas quando aplicados com volumes menores de calda.
Sandberg et al. (1978) sugeriram que o aumento na eficiéncia de gli-
fosate com menores volumes de calda foi devido a maior retencdo do
herbicida sobre a folhagem das plantas daninhas.

Efeito de orvalho

A eficiéncia de glifosate foi reduzida quando aplicado na
presenca de orvalho, em todas as doses do composto (Figuras 4 e
5). O controle médio da espécie na auséncia de orvalho foi de
75,8 %, enquanto na presenca de orvalho o controle médio foi de
50,4 % (P = 0,0001). O efeito negativo dessa variavel de ambiente
na eficiéncia de glifosate foi mais pronunciado nas doses menores do
produto (90 e 180 g de equivalente dcido) que na maior dose testada
(360 g de equivalente acido) e que pode ser atribuido a diluicdo e ao
escorrimento do produto pela dgua presente sobre a folhagem, prin-
cipalmente quando usou-se a maior quantidade de calda (200 litros
por hectare) (Figura 4). No entanto, as caracteristicas da superficie
das folhas de espécies diferentes podem alterar a retencdo da calda e
o escorrimento do herbicida. Em Digitaria sanguinalis (L.) Scop., a
presenca de grandes quantidades de pélos nas folhas e nos colmos
pode favorecer a retencdo de maiores quantidades de calda herbicida
e, dessa forma, reduzir as perdas por escorrimento (Smeda &
Putnam, 1989).

Efeito da interacdo dose, volume e presenca ou auséncia de orvalho

Embora a temperatura e a umidade relativa do ar sejam va-
ridveis importantes e criticas para a eficiéncia de herbicidas (Ritter &
Coble, 19817), a presenca de dgua sobre a folha, na forma de orva-
lho, provocou reducées dos niveis de controle da espécie, provavel-
mente devido a diluicdo e ao escorrimento do produto das folhas
(Buhler & Burnside, 1983, Carlson & Burnside, 1984), efeitos que fo-
ram mais evidentes quando foram usadas as doses mais baixas, apli-
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cadas com o maior volume de calda de pulverizacdo. Assim, houve
efeitos significativos da interacdo entre dose, volume e presenca de
orvalho (P = 0,03). Resultados similares foram obtidos por Buhler &
Burnside (1983) e indicam que a maior concentracdo de herbicida re-
sultaria em maior quantidade absorvida por unidade de volume de
dgua retida na superficie da folhagem.

Sob condicées adequadas ao crescimento de plantas dani-
nhas, o controle de B. plantaginea com doses reduzidas de glifosate
pode ser maximizado pela reducdo do volume de calda e pela aplica-
¢do do produto na auséncia de orvalho. Nessas condicées, é possivel
reduzir os custos de controle desta espécie.
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Tabela 1. Efeito de volume de calda, de doses de glifosate e do orvalho no
controle de Brachiaria plantaginea. Passo Fundo, RS, 1999

Dose (g/ha)

Orvalho Vz//zg}e Equivalente Controle (%)
4cido 7 DAT 15 DAT 20 DAT
90 7.5 12,56 22,5
700 180 40,0 26,2 55,0
360 70,0 67,5 87,5
Presente 90 20,0 17,6 20,0
200 180 30,0 27,5 28,5
360 66,2 68,7 88,7
90 47.5 250 47,5
700 180 75,0 78,7 86,2
360 8775 %' 90,0 98,7
Ausente 90 22,5 17,5 42,5
200 180 65,0 35,0 80,0
360 8570°-'Y90,0 1700,0
Testemunha Q.0 0,0 0,0
Coeficiente de Variacéo (%) T ek 85 82 64

DAT = dias apds o tratamento.
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Figura 1. Efeito de doses de glifosate no controle de B. plantaginea. Passo
Fundo, RS, 1999.
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Figura 2. Efeito do volume de calda de pulverizacao e eficiéncia de glifos a-
te no controle de B. plantaginea (com presenca e auséncia de or-
valho). Passo Fundo, RS, 1999.
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RENDIMENTO DE GRAOS DE SOJA EM SUCESSAO A
AVEIA PRETA SOB DIVERSOS MANEJOS

Gilberto Omar Tomm'
Henrique Pereira dos Santos’

Introducéao

A aveia preta (Avena strigosa Shieb) é amplamente difundi-
da no Sul do Brasil pelo seu potencial de uso para o pastejo e para a
producéo de sementes, duas fontes de renda, produzindo ainda, pelo
diferimento antecipado, a palha necessdria, como cobertura de solo,
8 manutencédo do sistema plantio direto. Outros produtores usam a
aveia preta apenas para cobertura de solo, a qual permite eliminar ou
reduzir a necessidade de controle quimico de plantas daninhas na cul-
tura de soja subseqliente. O presente trabalho, conduzido em trés sa-
fras, visou a gerar informacées para auxiliar na tomada de decisées
relativas ao manejo da sucessdo aveia preta-soja. Tendo em vista
que a soja é uma das principais fontes de renda dos agricultores dos
estados da Regido Sul do Brasil e no Mato Grosso do Sul, o objetivo
maior desse estudo foi verificar o efeito de diversos usos de aveia
(cobertura de solo, pastejo ou producdo de sementes) e também de
densidades e de épocas de semeadura sobre a producdo de cultura
de soja subseqdente.

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: tomm®@cnpt.embrapa.br, hpsantos@cnpt.embrapa.br.
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Metodologia

Os plantios de aveia preta foram realizados sob sistema
plantio direto, em resteva de milho colhido em fevereiro (prética co-
mum antecedendo a sucessdo aveia preta-soja), em intervalos de
aproximadamente 21 dias, entre 10/3/95 (17 época) e 26/7/95 (6°
época), no primeiro ano, e entre 15/3/96 (1° época) e 25/7/96 (67
épocaj, no segundo ano. No terceiro ano, os plantios foram restritos
ao periodo de 2/5 a 25/7/97 (4 épocas), tendo em vista o fraco de-
sempenho da aveia preta dos plantios de marco e abril nos estudos
anteriores. As variacées entre as datas de plantio decorrem de chu-
vas e conseqtente ocorréncia de teores de dgua do solo que impedi-
ram ou propiciaram a semeadura.

Na safra 95/96, a soja foi semeada em 18/11/95 e a aduba-
cdo por ocasido da semeadura constou de 150 kg ha' de N-P-K da
formula 0-25-25. No dia 20/11/95, foi realizada a aplicacdo de glifo-
sate (360 g I'', na dose de 1,5 | ha') para a dessecacdo de plantas
daninhas, e como herbicidas residuais aplicaram-se trifluralina (600 g
', na dose de 5,0 | ha!) para o controle de plantas daninhas de fo-
Inas estreitas e septer (150 g I, na dose de 1,0 | ha') para o con-
trole de plantas daninhas de folhas largas em pré-emergéncia. Devido
a forte estiagem, foi necessério replantar a soja em 19/12/95, apds
uma precipitacdo de 17 mm. As plantas remanescentes da primeira
semeadura foram eliminadas manualmente,

Na safra 96/97, a semeadura foi realizada em 4/11/96 e a
adubacdo constou de 310 kg ha' de fertilizante N-P-K da férmula
0-20-20. Nesse ano, foram aplicados os mesmos herbicidas do ano
anterior, entretanto na dessecacdo acrescentou-se 2,4-D (400 g I,
na dose de 1,5 [ ha’).

Na safra 97/98, a soja foi semeada em 1°%12/97, e a adu-
bacdo por ocasido da semeadura constou de 200 kg ha' de N-P-K da
formula 0-20-20. No dia 27/11/97, foi realizada a dessecacdo com
glifosate (360 g I, na dose de 1,51 ha'!) + 2,4-D éster (400 g i.a.,
na dosagem de 1,0 | ha') para a dessecacdo de plantas daninhas.
Como herbicidas residuais aplicaram-se, em 2/12, trifluralina (600 g
', na dose de 4,0 | ha-1) para o controle de plantas daninhas de fo-
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Ihas estreitas e septer (150 g I', na dose de 1,0 | ha'') para o con-
trole de plantas daninhas de folhas largas em pré-emergéncia.

Nas duas primeiras safras, a cultivar de soja empregada foi a
BR-16, e, na safra 97/98, empregou-se a cultivar Embrapa 59, am-
bas de ciclo médio. As sementes sempre foram inoculadas com ino-
culante comercial especifico para soja. Para a semeadura usou-se nas
duas primeira safras uma semeadora Semeato SHM 13. Em 1997,
usou-se uma "Plantadora Adubadora Rebocada" (Semeato PAR -
2800). Nas trés safras, o espacamento entre as linhas foi de 0,45 m
e as parcelas constaram de 6 linhas de 5 m de comprimento.

A colheita de soja da safra 95/96 foi realizada nos dias 26 e
27/4/96 e na safra 96/97 foi realizada nos dias 9 e 10/04/97. Nes-
sas duas safras a drea colhida constou de 2 linhas de plantas, com
comprimento de 4,0 m, espacadas de 0,45 m, perfazendo 3,60 m>.
Na safra 97/98, a colheita foi realizada em 26/4/98 e a drea colhida
constou de 3 linhas de plantas com 4 m de comprimento, espacadas
de 0,45 m, perfazendo 5,40 m>.

O delineamento experimental constou de blocos ao acaso
com parcelas sub-subdivididas e trés repeticées (Gomez & Gomez,
71984) em que as épocas de semeadura de aveia constituiram as par-
celas (fator A), os usos de aveia constituiram as subparcelas (fator B)
e as densidades de semeadura de aveia constituiram as sub-
subparcelas (fator C). Para a anélise estatistica foi utilizado PROC
GLM do SAS versdo 6.12 para Windows.

Resultados

O rendimento de grdos de soja diferiu significativamente em
virtude das épocas de semeadura de aveia preta, nas safras 1995/96
e 1996/97 (Tabela 1). Isso ndo se repetiu na safra 1997/98. Em
71996/97 e 1997/98, observou-se interacdo entre épocas de semea-
dura e densidades de semeadura (fator A x fator C) sobre o rendi-
mento de grdos de sofa. Além desse efeito, em 1997/98 também
foi observado efeito significativo de densidades de semeadura (fator
C) sobre o rendimento de soja.
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O rendimentos de grdo de soja, na média dos tratamentos
do ensaio, foi de 2.684, 2.664 e 3.270 kg ha’!, respetivamente nas
safras 1995/96, 1996/97 e 1997/98 (Tabelas 2 e 3). A substituicdo
da cultivar de soja BR-16 pela cultivar Embrapa 59, na terceira safra,
pode ter contribuido para o maiores rendimentos de grdos, em valo-
res absolutos, observados na terceira safra, em relacdo as duas pri-
meiras.

Na safra 1995/96, a soja, sucedendo a aveia semeada em
10/7/95 (5% épocal, apresentou rendimento de grdos significativa-
mente menor que a soja sucedendo aveia preta das demais épocas
de semeadura, exceto ao da soja plantada sobre a aveia semeada em
10/3/95 (17 época) (Tabela 2).

Na safra 1996/97, o menor rendimento de gréos de soja foi
observado sobre aveia preta semeada em 4/4/96 (2? épocal, o qual
ndo diferiu da soja semeada sobre a aveia preta semeada em
25/7/96 (67 época), em 15/3/96 (1° épocal), em 03/5/96 (3° época) e
em 16/7/96 (57 época) (Tabela 2).

Ao se comparar os resultados das trés safras, embora algu-
mas diferencas estatisticas tenham sido detectadas (Tabela 1), ndo
foi observada consisténcia do efeito de épocas de semeadura, de
densidades de semeadura e de usos ou manejos de aveia preta (co-
bertura de solo, pastejo ou producdo de sementes) no rendimento de
grdos da cultura de soja (Tabelas 2 e 3). Portanto esses estudos ndo
indicaram a existéncia de diferencas consistentes entre as trés safras
no rendimento de grdos de soja determinadas: 1) pelas épocas de
semeadura entre 10 de marco e 25 de julho, 2) pelas densidades de
semeadura entre 125 e 500 plantas m™; ou 3] pelos usos e corres-
pondentes manejos da aveia preta (cobertura de solo, pastejo ou pro-
ducdo de sementes). Em virtude desses resultados, recomenda-se
que os fatores a ser considerados na tomada de decisées relativas ao
manejo (usos, densidade e época de semeadura) da cultura de aveia
preta, na sucessdo aveia preta-soja, sejam restritos aqueles mais
vantajosos para a cultura de aveia preta ou sua insercdo no sistema
de producéo de cada propriedade.
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Tabela 1. Andélise de varidncia do rendimento de grdos de soja em sucesséo a aveia preta semeada em 6 ou 4 épocas,
sob 4 densidades de semeadura e sob 3 usos (cobertura de solo, pastejo ou producdo de sementes).
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1998

Safra 1995/96 Safra 1996/97' Safra 1997/98

Fonte de variacdo GL Valor Pr>F Valor Pr>F GL Valor Pr>F
de F de F de F

Anadlise das parcelas:
Repeticoes 2 11,47 >0,001 3,93 0,023 2 0,36 0,701
Epocas de semeadura de aveia (fator A) 5 3,72 0,012* 3,48 0,006** 3 1,23 0,304
Repeticées x Epocas (Erro a) 70 0,98 0,469 1,65 0,132 6 0,89 0,504
Analise das subparcelas:
Usos de aveia (fator B) 2 7,23 0,297 0,97 0,381 2 2,08 0132
Epocas x Usos de aveia (fator A x fator B) 70 0,83 0,604 7,30 0,242 6 0,37 0,899
Repeticées x Usos de aveia (Erro b) 24 0,65 0,886 0,76 0,780 162 0571 0,932
Andlise das sub-subparcelas:
Densidades de semeadura de aveia (fator C) 3 0671 0,609 17,31 0,275 3 3, -1 0:032*
Epocas x Densidades (fator A x fator C) 75 1,04 0,426 1,76 0,049* 9 2,27 0,027 *
Usos x Densidades (fator B x fator C) 6 0,17 0,984 0,48 0,879 6 7,01 0,428
Epocas x Usos x Densidades (fator A x B x C) 30 0,64 0,917 0,74 0,828 18 0,45 0,969
Erroc o] 108 . S &SR S
Total 215 143

C.V. = 13,2 % na safra 95/96; 9,8 % na safra 96/97; e 11,4 % na safra 97/98.
" GL idéntico ao da safra 1995/96.

* nivel de significdncia de 5 %.

** nivel de significdncia de 1 %.

ob1iy edeiquig-ep elos ap sopejnsay

Lal
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Tabela 2. Efeito de épocas de semeadura de aveia preta no rendimento de
gréos de soja semeada em sucessdo, na média de 4 densidades
de semeadura (125, 250, 375 e 500 sementes vidveis/m?) e na
média de trés usos de aveia (cobertura de solo, pastejo ou pro-
ducéo de sementes). Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1997

Epoca de semeadura de aveia Rendimento de grdos de soja’
Safra Safra Safra 1995/96 Safra 1996/97
1995/96 1996/97
-------------- (kg.ha') ---emmnmmmmme-

7° 10/3/95 15/3/96 2.661 ab 2.633 ab
20 5/4/95 4/4/96 2.811 a 2.556 b
3 3/6/95 3/6/96 2.692 a 2.701 ab
4 21/6/95 4/6/96 2.729 a 2.797 a

57 10/7/95 16/7/96 2.498 b 2.664 ab
6 26/7/95 _ 25/7/96 2.713a . 2.631ab
Média 2.684 2.664

" Médias seguidas pela mesma letra, na mesma coluna, ndo diferem entre
si, pelo teste de Duncan, ao nivel de 5 % de significdncia.
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Tabela 3. Efeito de épocas e de densidades de semeadura de aveia preta
no rendimento de grdos de soja semeada em sucessdo na safra
1997/98, na média de trés usos de aveia (cobertura de solo,

pastejo ou producdo de sementes).

do, RS, 1998

Embrapa Trigo, Passo Fun-

Epoca de semeadura
de aveia

Densidade de
semeadura de aveia
(plantas m? )

Rendimento de

grédos de soja

(kg ha! + Desvio padrdo)

¥ 2/5/97 125 3.273 +
250 3.569 +
375 3.554 +
500 3.035 +
4°  2/6/97 125 3.104 +
250 2.992 +
375 3.393 +
500 3.283 +
57 30/6/97 125 3.552 +
250 3.139 +
375 T F 28
500 3.067 +
6° 25/7/97 125 8292 +
250 3.348 +
375 3.274 +
! 500 3.138 +
Média 3.270

317
210
30171
434
470
285
345
226
206
392
419
473
219
396
126
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EFEITO DE SISTEMAS DE PRODUCAO ENVOLVENDO
CULTURAS PRODUTORAS DE GRAOS E PASTAGENS
ANUAIS DE INVERNO SOBRE RENDIMENTO DE
GRAOS DE SOJA

Henrique Pereira dos Santos’-?
Ivo Ambrosi’

Introducéo

A soja é hoje o principal produto agricola de exportacdo no
pais, sendo o Brasil o segundo produtor e exportador mundial, su-
perado apenas pelos Estados Unidos. Na safra 1995/96, a producédo
de soja ultrapassou 23 milhées de toneladas, havendo todas as con-
dicées para esse numero crescer de forma substancial nos proximos
anos. O objetivo deste trabalho foi avaliar o efeito de diferentes cul-
turas de inverno sobre o rendimento de grdos de soja, sob sistema
plantio direto.

Metodologia

O experimento foi conduzido na Embrapa Trigo, no municipio
de Passo Fundo, RS, de 1995 a 1997, em solo classificado como La-
tossolo Vermelho-Escuro distréfico. A drea vinha sendo cultivada
com lavouras de trigo, no inverno, e de milho e de soja, no veréo.

Os tratamentos consistiram em seis sistemas de producéo
de grdos, envolvendo soja e pastagens anuais de inverno e de vergo:
sistema | (trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milho), sis-
tema Il (trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pasteja-

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 990071-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: hpsantos@cnpt.embrapa.br, ambrosi@cnpt.embrapa.br.
2 Bolsita CNPg-PQ.
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dos/milho), sistema [l (trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pasteja-
das/milheto pastejado), sistema IV (trigo/soja e aveia preta + ervi-
lhaca + azevém pastejados/milheto pastejado), sistema V (trigo/soja,
aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto pas-
tejado) e sistema VI (trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + er-
vilhaca + azevém pastejados/milheto pastejado) (Tabela 1). As cultu-
ras, tanto no inverno como no verdo, foram estabelecidas sob siste-
ma plantio direto.

A adubacédo de manutencédo foi realizada de acordo com a
recomendacéo para cada cultura e baseada nos resultados da andlise
de solo. As amostras de solo foram coletadas anualmente apds as
culturas de veréo.

A época de semeadura e o controle de plantas daninhas
obedeceram a recomendacédo para cada cultura, e a colheita foi reali-
zada com colhedora especial para parcelas. As parcelas tinham
200 m? (10 m de largura x 20 m de comprimento). O rendimento de
grdos foi determinado a partir da colheita de 1/3 da parcela, ajustan-
do-se para umidade de 13 %.

A producédo animal foi estimada por meio do peso de matéria
seca consumida. A conversdo considerada foi de 10 kg de forragem
seca consumida para 1 kg de ganho de peso vivo dos animais. O ga-
nho de peso animal foi analisado de acordo com o periodo das cultu-
ras de inverno ou de verdo, ou seja, a avaliacdo foi realizada acom-
panhando o ciclo das espécies em estudo.

O pastejo de aveia preta + ervilhaca, de aveia preta +
ervilhaca + azevém ou de milheto era realizado por bovinos mistos
(corte e leite) quando a aveia preta ou milheto atingiam estatura de,
aproximadamente, 30 cm ou 70 cm, deixando-se uma altura de res-
tevade 7 cma 10 cm ou de 10 a 15 cm, respectivamente. Os bovi-
nos (de 7 a 10 animais) foram colocados nas parcelas quando o solo
ndo apresentava excesso de umidade e consumiam a forragem dis-
ponivel geralmente no primeiro dia. Realizaram-se dois a trés pastejos
no inverno e trés a quatro pastejos ‘no verdo. Nessa ocasido foi
avaliada a matéria verde, antes e depois do pastejo, e, posteriormen-
te, a matéria seca. A matéria verde foi secada em estufa (60 °C até
peso constante). Apds o ultimo pastejo, permitia-se o rebrote durante
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30 a 40 dias, quando acumulava-se uma cobertura verde de 1,5 t a
2,0 t de matéria seca por hectare, dessecando-se, entdo, com herbi-
cida de acéo total a vegetacdo para a semeadura de milho ou de mi-
Iheto.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
quatro repeticbes. Foi efetuada a andlise de variédncia do rendimento
de grdos (dentro de cada ano e na média conjunta dos anos) de 1995
a 1997. Considerou-se o efeito do tratamento (diferentes restevas de
inverno) como fixo, e o efeito do ano, como aleatdrio. As médias fo-
ram comparadas entre si pela aplicacdo do teste de Duncan, a 5 %
de probabilidade.

Resultados

Néo houve diferencas significativas entre as médias de ren-
dimento de grédos de soja para os fatores ano e cultura antecessora
(Tabela 2). Por sua vez, a interacdo ano x cultura antecessora apre-
sentou diferencas significativas para essa variavel. Essa diferenca
pode ter sido em fungdo do ano de 1996, onde houve ataque intenso
de tamandud-da-soja (Sternechus subsignatus).

Os resultados de rendimento de grdos de soja anual e con-
Jjunto no periodo de estudo podem ser observados na Tabela 3.

Na analise anual, verificou-se que houve diferencas significa-
tivas no rendimento de grdos de soja, em virtude da cultura anteces-
sora, apenas no ano 1996 (Tabela 3). O rendimento de grdos de soja
cultivada apds trigo, nos sistemas VI (2.847 kg/ha), Il (2.800
kg/ha), V (2.575 kg/ha), | (2.461 kg/ha) e IV (2.429 kg/ha), foram os
mais elevados. Porém, os menores rendimentos de grdos ocorreram
na soja cultivada apds aveia branca, nos sistemas V (1.594 kg/ha) e
VI (1.506 kg/ha).

Deve ser levado em conta que a soja cultivada apds aveia
branca vem sempre em seqiiéncia a sucessao trigo/soja, ou seja, dois
anos consecutivos com sojfa na mesma drea. Além disso, no ano de
1996 houve um ataque muito intenso de tamandud-da-soja, princi-
palmente nas parcelas que tiveram soja por dois anos consecutivos.
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Esse inseto tem ciclo biolégico anual perfeitamente sincronizado ao
ciclo de soja e adaptado aos sistemas cultivo minimo e plantio direto.

Como medida de reducdo populacional desse inseto, em
dreas tradicionalmente infestadas é recomendada a rotacdo de cultu-
ras com gramineas. Dessa forma, pode-se atribuir parte da diferenca
no aumento no rendimento de grdos a diminuicdo do ataque de ta-
mandud-da-soja pela rotacdo de culturas com milho e com milheto.
No ano de 1996, a rotacdo de culturas de verdo foi benéfica para a
cultura de soja.

Na média conjunta dos anos ndo houve diferencas significa-
tivas para rendimento de grédos de soja.
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Tabela 1. Sistemas de producdo envolvendo culturas produtoras de grdos
e pastagens anuais de inverno, sob sistema plantio direto. Pas-
so Fundo, RS

Sistema de Ano
producéo 1995 71996 1997
Sistema / /S Ap + E/M /8
Ap + E/M /8 Ap + E/M
Sistema Il /S Ap + E + Az/M /S
Ap + E + AzM 7/S Ap + E + AzM
Sistema Il /S Ap + E/Mi /S
Ap + E/Mi 7/8 Ap + E/Mi
Sistema IV /S Ap + E + Az/Mi 7/S
Ap + E + Az/Mi T/S Ap + E + Az/Mi
Sistema V /S Ab/S Ap + E/Mi
Ab/S Ap + E/Mi /S
Ap + E/Mi T/S Ab/S
Sistema VI /S Ab/S Ap + E + Az/Mi
Ab/S Ap + E + Az/Mi /S
Ap + E + Az/Mi 7/8 Ab/S

Ab: aveia branca; Ap: aveia preta; Az: azevém, E: ervilhaca; M: milho; Mi:

milheto; S: soja; e T: trigo

Tabela 2. Significadncia do teste F da andlise de varidncia de diferentes cul-
turas de inverno para rendimento de grdos de soja, de 1995 a

1997. Passo Fundo, RS

Causa de variacdo Rendimento de grdos

Ano ns
Cultura antecessora ns
Ano x cultura antecessora x¥

ns: ndo significativo.
**: nivel de significdncia de 1 %.
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Tabela 3. Efeito de algumas culturas antecessoras de inverno no rendi-
mento de grdos de soja, cultivar BR-16, de 1995 a 1997. Coxi-

lha, RS
Sistema de producao Ana Média
’ 1995 1996 1997
kg/ha
Sistema |
Soja apds trigo 2.781 2.461 ab 2.631 2.624
Sistema Il
Soja apés trigo 2.410 2.254 b 2.549 2.404
Sistema Ill
Soja apds trigo 2.323 2.800 a 2.606 2.576
Sistema IV
Soja apds trigo 2.460 2.429 ab 2.641 2:5710
Sistema V
Soja apds: aveia branca 2.411 1.594 ¢ 2.558 2.188
trigo 2.539 2.575 ab 2.708 2.607
Sistema VI
Soja apds: aveia branca 2.571 1.506 ¢ 2.685 2.254
. trigo . 2.336 . 2.847a 2.643 2.608

Média 2.479 2.308 2.628 2.471
C.V. (%) 14 15 8 -
F. tratamentos 0,8ns 8, 1** 0,3ns 0,9ns

Sistema I: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milho.

Sistema II: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milho.

Sistema lll: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto
pastejado.

Sistema IV: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + = azevém
pastejados/milheto pastejado.

Sistema V: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca
pastejadas/milheto pastejado.

Sistema VI: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca +
azevém pastejados/milheto pastejado.

Médias seguidas da mesma letra, na vertical, ndo apresentam diferencas

significativas, ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste de Duncan.

ns: ndo significativo.

**: nivel de significdncia de 1 %.
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ANALISE ECONOMICA DE SISTEMAS DE
PRODUCAO DE GRAOS ENVOLVENDO PASTAGENS
ANUAIS DE INVERNO E DE VERAO, SOB SISTEMA
PLANTIO DIRETO

Ivo Ambrosi’
Henrique Pereira dos Santos’?

Introducéo

A adocéo de sistemas de manejo conservacionistas (plantio
direto), que visam manter ou aumentar a produtividade de solos, po-
dem reduzir os efeitos do risco de ambiente, enquanto o uso de rota-
cdo de culturas mais diversificadas podem diminuir o risco econémi-
co. O objetivo deste trabalho foi avaliar economicamente seis siste-
mas de producéo de grdos envolvendo pastagens anuais de inverno e
de verdo, sob sistema plantio direto.

Metodologia

Os dados usados neste trabalho foram obtidos no experi-
mento de sistemas de producdo de grdos envolvendo pastagens
anuais de inverno e de verdo, instalado na Embrapa Trigo, em Passo
Fundo, RS, de 71995 a 1997, em solo classificado como Latossolo
Vermelho-Escuro distrofico. A drea vinha sendo cultivada com trigo,
no inverno, e com milho e com soja, no verao.

Os tratamentos consistiram em seis sistemas de producéo
de grdos com pastagens anuais de inverno (aveia preta, ervilhaca e
azevém) e de verdo (milheto): sistema | (trigo/soja e aveia preta +

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 990071-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: ambrosi@cnpt.embrapa.br, hpsantos@cnpt.embrapa.br.
2 Bolsista CNPq-PQ.
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ervilhaca pastejadas/milho), sistema Il (trigo/soja e aveia preta + er-
vilhaca + azevém pastejados/milho), sistema Il (trigo/soja e aveia
preta + ervilhaca pastejadas/milheto pastejado), sistema IV (tri-
go/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milheto pas-
tejado), sistema V (trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + er-
vilhaca pastejadas/milheto pastejado) e sistema VI (trigo/soja, aveia
branca/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milheto
pastejado) (Tabela 1). As culturas, tanto no inverno como no veréo,
foram estabelecidas sob sistema plantio direto.

A adubacédo de manutencéo foi realizada de acordo com a
recomendacdo para cada cultura e baseada nos resultados da anélise
de solo. As amostras de solo foram coletadas anualmente apds as
culturas de verao.

As épocas de semeadura, o controle de plantas daninhas e
os tratamentos fitossanitarios foram realizados de acordo com a re-
comendacéo para cada cultura, e a colheita foi realizada com colhe-
dora especial para parcelas. O milho foi colhido manualmente. O ren-
dimento de grdos (aveia branca, milho, soja e trigo) foi determinado a
partir da colheita de 1/3 da parcela, ajustando-se para umidade de
13 %.

A producédo animal foi estimada por meio do peso de matéria
seca consumida. A conversdo considerada foi de 10 kg de forragem
seca consumida para 1 kg de ganho de peso vivo dos animais. O ga-
nho de peso animal foi analisado de acordo com o periodo das cultu-
ras de inverno ou de verdo, ou seja, a avaliacdo foi acompanhando o
ciclo das espécies em estudo.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
quatro repeticées, e as parcelas totalizaram 200 m? (10 m de largura
x 20 m de comprimento).

A andlise econémica foi determinada, nos seis sistemas de
produgdo estudados, pelo cédlculo da receita liquida. Entende-se por
receita liquida a diferenca entre a receita bruta (rendimento de graos
das espécies em estudo e/ou rendimento de carne x preco de venda
como produto comercial) e os custos totais [custos varidveis (custos
de insumos + custos de operacées de campo) e custos fixos (exem-
plo: depreciacdo de méquinas e equipamentos e juros sobre o capi-
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tal)]. Os custos com insumos, com operacdes de campo e com ven-
da de produtos foram levantados em dezembro de 71998.

Os sistemas foram avaliados anualmente (inverno + verdo)
e na média conjunta dos anos. Nas andlises de varidncia, anuais e
conjunta, consideraram-se como tratamentos as parcelas individuais
(culturas e ganho de peso animal) componentes dos sistemas em es-
tudo. A avaliacdo dos sistemas de producdo, em todas as anélises,
foi realizada pelo teste F, usando-se contrastes que incluem os dife-
rentes tratamentos dos sistemas de producdo envolvidos em cada
comparacdo. Essa metodologia de contrastes compara os sistemas
dois a dois em uma unidade de base homogénea.

Resultados

Os rendimentos de gréos de cada espécie e o ganho de peso
animal obtidos nos trés anos de estudos, nos diferentes sistemas de
producéo estudados, podem ser observados na Tabela 2.

As receitas liquidas médias, por hectare, proporcionadas
pelos seis sistemas de producdo de grdos envolvendo pastagens
anuais de inverno e de verdo, podem ser observadas na Tabela 3.

Levando-se em conta a receita liquida anual (inverno + ve-
rdo) de 1995 a 1997, houve diferencas significativas apenas no ano
de 1995 (Tabela 3). O sistema | mostrou maior retorno econémico
(Rs 211,78) do que os sistemas V (R$123,12) e VI (RS 94,60). Nos
demais anos estudados (1996 e 1997), ndo houve diferencas signifi-
cativas para a receita liquida entre os sistemas.

Na média conjunta de 71995 a 71997, somente o sistema |
(Rs 188,93) foi superior ao sistema VI (R$ 124,48) quanto & receita
liquida (Tabela 3). Por outro lado, o sistema | ndo diferiu significati-
vamente dos sistemas [l (Rs168,15), Ill (Rs172,30, IV (Rs 147,34)
e V(R$136,42).

Nesse periodo de estudo, o trigo apresentou rendimento mé-
dio de grdos em torno de 1.847 kg/ha, em 1995, 2.223 kg/ha em
71996 e 1.650 kg/ha em 1997, porém com peso hectolitrico baixo,
72 kg/hl, 73 kg/hl e, 65 kg/hl, respetivamente, o que diminuiu a re-
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ceita liquida em todos os sistemas estudados (Tabela 2). A soja mos-
trou rendimento médio de grdos relativamente estdvel em todos os
sistemas (2.479 kg/ha em 1995, 2.308 kg/ha em 1996 e 2.628
kg/ha em 1997). As culturas que se destacaram quanto ao retorno
da receita liquida foram milho e milheto, que nesse periodo renderam
6.363 kg/ha e 549 kg/ha, em 1995, 6.368 kg/ha e 817 kg/ha em
1996 e 8.096 kg/ha e 869 kg/ha 1997, respectivamente.

Deve ser levado em consideracdo que o milho faz parte dos
sistemas | e Il, enquanto o milheto foi incluido nos sistemas Ill, IV, V
e VI (Tabela 2). Isso igualmente tornou os sistemas equilibrados.

O sistema | (trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pasteja-
das/milho), que ja foi destaque em outro estudo, é portanto uma al-
ternativa de menor risco e de maior lucratividade, quando comparado
a outros sistemas de producdo que envolvem sistemas integrados la-
voura + pecudria ou somente de producédo de grdos. Para ser paste-
jado no inverno e no verdo, pode-se recomendar o sistema Il (tri-
go/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto). Em todos os
sistemas estudados, ficou evidente que a lavoura (sistema de produ-
cdo de grdos) pode ser usada com a pecudria (pastagens consorcia-
das, no inverno e no verdo, para engorda de animais) para aumentar
a rentabilidade da propriedade agricola como um todo.
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Tabela 1. Sistemas de producdo com culturas produtoras de grdos e com
pastagens anuais de inverno e de verdo, sob sistema plantio di-
reto. Passo Fundo, RS

Sistema de Ano
producédo 1995 71996 1997
Sistema | T/S, Ap + E/M 7/S
Ap + E/IM /S Ap + E/M
Sistema I/ 17/S Ap + E + Az/M /S
Ap + E + Az/M /S Ap + E + Az/M
Sistema Il /S Ap + E/Mi /S
Ap + E/Mi /8 Ap + E/Mi
Sistema IV /8 Ap + E + Az/Mi /S
Ap + E + Az/Mi /S Ap + E + Az/Mi
Sistema V /8 Ab/S Ap + E/Mi
Ab/S Ap + E/Mi 7/8
Ap + E/Mi /8 Ab/S
Sistema VI 7/S Ab/S Ap + E + Az/Mi
Ab/S Ap + E + Az/Mi 7/8
Ap + E + Az/Mi 7/S Ab/S

Ab: aveia branca; Ap: aveia preta; Az: azevém; E: ervilhaca; M: milho; Mi:
milheto; S: soja; e T: trigo
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Tabela 2. Rendimento de grdos (kg/ha) de espécies e ganho de peso
animal (kg/ha), em sistemas de producdo de grdos com
pastagens anuais de inverno e de verdo. Passo Fundo, RS

Sistema Ano
de producéo 7995 1996 1997
Sistema | T S Ap+E M T S
7.990 2.781 3377 6.227 1.633 2.631
Ap+E M T S Ap+E M
4287 5.920 2.289 2.461 2627 8.167
Sistema I/ T S Ap+E+Az M T 3
1.734 2.410 3347 6.509 1.605 2.549
Ap+E+Az m T S Ap+E+Az M
3837 6.807 2.333 2.254 2317 8.025
Sistema Il T S Ap+E Mi T S
7.909 2.323 3347 801’ 7.809 2.606
Ap+E Mi T S Ap+E Mi
390’ 6427 2.470 2.800 250’ 947’
Sistema IV T S Ap+E+Az  Mi T S
1.863 2.460 3107 838’ 1.702 2.641
Ap+E+Az Mi T S Ap+E+Az  Mi
446’ 478’ 1.956 2.429 243’ 818’
Sistema V T S Ab S Ap+E Mi
1.907 2.539 3.202 1.594 245’ 914’
Ab S Ap+E Mi T S.
1.293 2.411 347' 830’ 1.430 2.708
Ap+E Mi T S Ab S
3587 650’ 2.173 2.575 1.892 2.558
Sistema VI T S Ab S Ap+E+Az  Mi
7.692 2.335 3.037 1.506 239’ 798’
Ab S Ap+E+Az  Mi T S
1.257 2.571 306’ 8007 1.721 2.643
Ap+E+Az  Mi T S Ab S
396’ 426’ 2.116 2.847 2.270 2.685

"Ganho de peso animal por hectare.
Ab: aveia branca; Ap: aveia preta; Az: azevém, E: ervilhaca; M: milho; Mi:
milheto; S: soja; e T: trigo.
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Tabela 3. Andélise da receita liquida média de seis sistemas de producéo de
grdos com pastagens anuais de inverno e de verdo, no ano (in-
verno + verdo) e na média dos anos, pelo teste F, empregando-
se o0 método de contrastes, de 1995 a 1997. Passo Fundo, RS

; Ano B
Sistema 7995 1996 7997 Meédia
--------------- Receita liquida média (R$/ha) ----------------
/ 211,78 168,50 186,51 188,93
/i 195,02 165,84 143,89 168,25
" 159,66 196,19 161,06 172,30
A% 145,06 160,44 136,53 147,34
"4 123,12 163,35 132,80 136,42
v/ 94,60 146,57 132,29 124,48
-------------- Contrastes entre sistemas (P> F) ------------
I x Il ns ns ns ns
[ x Il ns ns ns ns
I x IV ns ns ns ns
IxV * ns ns ns
/I x VI *¥ ns ns *
I x I ns ns ns ns
I x IV ns ns ns ns
IIxV ns ns ns ns
Il x VI ns ns ns ns
" x1v ns ns ns ns
InxVv ns ns ns ns
" x vi ns ns ns ns
IVxV ns ns ns ns
IV x VI ns ns ns ns
V x VI ns ns ns ns

Sistema I: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milho.

Sistema Il: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milho.

Sistema lll: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto
pastejado.

Sistema IV: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/
milheto pastejado.

Sistema V: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca
pastejadas/milheto pastejado.

Sistema VI: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca +
azevém pastejados/milheto pastejado.

ns: ndo significativo.

*:nivel de significdncia de 5 %.

**: nivel de significdncia de 1 %.
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ANALISE DE RISCO DE SISTEMAS DE PRODUCAO
DE GRAOS ENVOLVENDO PASTAGENS ANUAIS DE
INVERNO E DE VERAO, SOB SISTEMA PLANTIO
DIRETO

Henrique Pereira dos Santos’,?
Ivo Ambrosi’

Introducéao

O nivel de risco pode ser diminuido através da adocdo de
préticas agricolas que levem a diversificacdo da producdo. A rotacédo
de culturas resulta em diversificacdo da producdo e em diminuicdo de
risco. O objetivo deste trabalho foi avaliar a lucratividade e o risco de
sistemas de producdo de grdos envolvendo pastagens anuais de in-
verno e de verdo, sob sistema plantio direto.

Metodologia

Os dados usados neste trabalho foram obtidos no experi-
mento de sistemas de producdo de grdos envolvendo pastagens
anuais de inverno e de verédo, instalado na Embrapa Trigo, em Passo
Fundo, RS, de 1995 a 71997, em solo classificado como Latossolo
Vermelho-Escuro distréfico. A drea vinha sendo cultivada com trigo,
no inverno, e com milho e com soja, no veréao.

Os tratamentos consistiram em seis sistemas de producéao
de grdos envolvendo pastagens anuais de inverno (aveia preta, ervi-
lhaca e azevém) e de verdo (milheto): sistema | (trigo/soja e aveia
preta + ervilhaca pastejadas/milho); sistema Il (trigo/soja e aveia pre-

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: hpsantos@cnpt.embrapa.br, ambrosi@cnpt.embrapa.br.
2 Bolsista CNPg-PQ.
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ta + ervilhaca + azevém pastejados/milho); sistema Il (trigo/soja e
aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto pastejado); sistema IV
(trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milheto
pastejado); sistema V (trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta +
ervilhaca pastejadas/milheto pastejado); e sistema VI (trigo/soja,
aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pasteja-
dos/milheto pastejado) (Tabela 1). As culturas, tanto no inverno
como no verédo, foram estabelecidas sob sistema plantio direto.

A adubacdo de manutencéo foi realizada de acordo com a
recomendacdo para cada cultura e baseada nos resultados da anélise
de solo. As amostras de solo foram coletadas anualmente apds as
culturas de veréo.

As épocas de semeadura, o controle de plantas daninhas e
os tratamentos fitossanitdrios foram realizados de acordo com a re-
comendacdo para cada cultura, e a colheita foi realizada com colhe-
dora especial para parcelas. O milho foi colhido manualmente. O ren-
dimento de grdos (aveia branca, milho, soja e trigo) foi determinado a
partir da colheita de 1/3 da parcela, ajustando-se para umidade de
13 %.

A producéo animal foi estimada por meio do peso de matéria
seca consumida. A conversdo considerada foi de 1 kg de ganho de
peso vivo dos animais para 10 kg de forragem seca consumida. O
ganho de peso animal foi analisado de acordo com o periodo das cul-
turas de inverno ou de verdo, ou seja, a avaliacdo foi acompanhando
o ciclo das espécies em estudo.

O pastejo de aveia preta + ervilhaca, de aveia preta + er-
vilhaca + azevém ou de milheto era realizado por bovinos mistos
(corte e leite) quando a aveia preta ou o milheto atingiram estatura
de, aproximadamente, 30 cm ou 70 cm, deixando-se uma altura de
resteva de 7 a 10 cm ou 10 a 15 cm, respectivamente. Os bovinos
(de 7 a 10 animais) foram colocados nas parcelas quando o solo ndo
apresentava excesso de umidade e consumiam a forragem disponivel
geralmente no primeiro dia. Realizaram-se dois a trés pastejos no in-
verno e trés a quatro pastefos no verdo. Nessa ocasido, foi avaliada
a matéria verde, antes e depois do pastejo, e, posteriormente, a ma-
téria seca. A matéria verde foi secada em estufa (60 °C até peso
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constante). Apds o ultimo pastejo, nas pastagens anuais de inverno e
de veréo, foi interrompido o pastejo e, permitido rebrote durante 30
a 40 dias, para acumular uma cobertura verde de 1,5t a 2,0 t de
matéria seca por hectare, efetuando-se, entdo, a dessecacdo e a se-
meadura das culturas de verdo e de inverno, respectivamente.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
quatro repeticées e com parcelas totalizando 200 m? (10 m de largu-
ra x 20 m de comprimento). Foi efetuada a andlise de varidncia (mé-
dia varidncia) da receita liquida da média dos anos (1995 a 1997). A
andlise da média varidncia presume que o tomador de decisdo esco-
lha a alternativa que apresente menor varidncia para uma mesma
média, ou a alternativa que apresente maior média para um nivel
igual de varidncia. Entende-se por receita liquida a diferenca entre a
receita bruta (rendimento de grdos das espécies em estudo e/ou ren-
dimento de carne x preco de venda como produto comercial) e os
custos totais [custos varidveis (custos dos insumos + custos das
operacées de campo) e custos fixos (exemplo: depreciacdo de ma-
quinas e equipamentos e juros sobre o capital)]. Os custos com in-
sumos, com operacées de campo e com venda de produtos foram le-
vantados em dezembro de 1998. As médias, na média varidncia da
receita liquida, foram comparadas entre si pela aplicacdo do teste de
Duncan, ao nivel de 5 % de probabilidade.

Paralelamente, foi aplicado a receita liquida o programa para
computador denominado “Biorisco” ou “Pacta”. Esse programa com-
para as alternativas, duas a duas, do ponto de vista de rentabilidade
e de risco (distribuicdo de probabilidade acumulada, “twentiles”, e
dominédncia estocastica, “pairwise”).

Resultados

Os dados da receita liquida da média varidncia, da distribui-
cdo de probabilidade acumulada e da domindncia estocéstica dos sis-
temas de producéo de grdos envolvendo pastagens anuais de inverno
e de verdo, sob plantio direto, podem ser observados nas Tabelas 2 a
4.
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Através da andlise da média varidncia, ndo houve diferenca
significativa entre as médias das receitas liquidas dos sistemas | (R$
188,92), Il (R$ 168,25), Ill (Rs 172,30), IV (R$ 147,34), V (Rs
136,42) e VI (RS 124,48) (Tabela 2). Ndo foi possivel separar, entre
os sistemas estudados, a melhor alternativa a ser oferecida aos agri-
cultores.

O estudo da receita liquida através da média varidncia, as
vezes, ndo permite a melhor tomada de decisdo servindo apenas,
para quantificar a rentabilidade de cada sistema. Para auxiliar na to-
mada de decisdo, pode ser empregado o critério de seguranca em
primeiro lugar (distribuicdo de probabilidade da receita liquida). Esse
tipo de andlise possibilita a escolha da alternativa com base em de-
terminada probabilidade de garantir uma renda em dado nivel de es-
colha do tomador de decisdo. Esse principio baseia-se no critério de
um dos sistemas apresentar uma determinada renda liquida? O valor
sera escolhido pelo tomador de deciséo.

Os dados da Tabela 3 foram gerados a partir da distribuicdo
normal dentro de cada sistema. O prdprio programa divide essa dis-
tribuicdo em 20 intervalos de 5 % de probabilidade cada um.

Na anélise da distribuicdo de probabilidade acumulada da re-
ceita liquida, o sistema Il apresentou, na baixa probabilidade de
risco (20 %), maior renda liquida por hectare (R$ 39,37), em com-
paracdo aos sistemas | (R$ 35,09/, Il (RS 10,81), IV (Rs 18,47), V
(Rs 0,27) e VI (R$ 1,37) (Tabela 3). Na probabilidade de risco de
5 % a 15 %, todos os valores da receita liquida foram negativos. Na
alta probabilidade de risco (100 %), o sistema | obteve a maior renda
liquida por hectare (Rs 722,89), em relacdo aos sistemas [l (R$
713,24), Il (RS 632,05), IV (RS 592,85), V (R$ 610,25) e VI (R$
549,97). Nesse caso, ndo foi possivel separar o mesmo sistema nos
dois niveis de probabilidade de risco.

Supondo-se que um agricultor “A” ndo queira correr risco
até 15 % e ter receita liquida negativa, esse agricultor jamais devera
escolher os sistemas estudados (Tabela 3). Por outro lado, um agri-
cultor “B” que pretenda obter a maior renda liquida possivel, sem se
importar com o risco, escolheria o sistema . Um agricultor “C” que
pretendesse jogar 50 % de suas possibilidades de atingir a maxima
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receita liquida escolheria, também, o sistema | para obter uma receita
liquida menor ou igual a R$ 184,07 por hectare.

Pela dominéncia estocdstica, o sistema | dominou os demais
sistemas estudados (Tabela 4). Por sua vez, o sistema Il dominou os
sistemas IV, V e VI; os sistemas Il e IV dominaram os sistemas V e
VI; e o sistema V dominou o sistema VI. Os sistemas podem ser
classificados na seguinte ordem decrescente: sistema [, sistema /I,
sistema Ill, sistema |V, sistema V e sistema VI, este ultimo o pior em
termos de rentabilidade e de risco. Nota-se que o método de anélise
através da domindncia estocdstica apresentou maior nivel de discri-
minacdo do que os métodos da média varidncia e da distribuicdo da
probabilidade acumulada da receita liquida e pode ser usado, sempre
que possivel, para testar novas recomendacdes aos agricultores.

Observou-se que o sistema | (trigo/soja e aveia preta + er-
vilhaca pastejadas/milho) mostrou-se uma alternativa de menor risco,
se adotado pelos agricultores, sendo o mais lucrativo e seguro do
ponto de vista de risco. Dessa forma, ficou claro que a lavoura (sis-
tema de producdo) pode ser usada com a pecudria (pastagens con-
sorciadas, no inverno, para engorda de animais) para aumentar a ren-
tabilidade da propriedade agricola como um todo.
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Tabela 1. Sistemas de producdo com culturas produtoras de grdos e com
pastagens anuais de inverno, sob sistema plantio direto. Passo

Fundo, RS
Sistema de Ano
producéo 1995 1996 1997
Sistema | /S Ap + E/IM /8
Ap + E/M /8 Ap + E/M
Sistema Il /8 Ap + E + AzZM /S
Ap + E + Az/M /8 Ap + E + Az/M
Sistema Il 7/S Ap + E/Mi 7/S
Ap + E/Mi /S Ap + E/Mi
Sistema IV /8 Ap + E + Az/Mi /S
Ap + E + Az/Mi /S Ap + E + Az/Mi
Sistema V /S Ab/S Ap + E/Mi
Ab/S Ap + E/Mi 7/8
Ap + E/Mi /S Ab/S
Sistema VI A Ab/S Ap + E + Az/Mi
Ab/S Ap + E + Az/Mi /S
Ap + E + Az/Mi 7/S Ab/S

Ab: aveia branca; Ap: aveia preta; Az: azevém, E: ervilhaca; M: milho; Mi:
milheto; S: soja; e T: trigo
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Tabela 2. Média varidncia da receita liquida anual, por hectare, em
sistemas de producédo de grdos e pastagens anuais de inverno.
Passo Fundo, RS

Sistemai de Receita liquida média Desviapaiian
producdo 71995 a 1997
Rs/ha

Sistema / 188,92 ns 188,41
Sistema Il 168,25 192,15
Sistema Ill 172,30 161,74
Sistema IV 147,34 167,16
Sistema V 136,42 167,25
Sistema VI 124,48 150,31

Sistema I: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milho.

Sistema II: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milho.

Sistema lll: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto
pastejado.

Sistema IV: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/
milheto pastejado.

Sistema V: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca
pastejadas/milheto pastejado.

Sistema VI: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca +
azevém pastejados/milheto pastejado.

ns: ndo significativo.
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Tabela 3. Distribuicdo de probabilidade acumulada da receita liquida
(twentiles), por hectare, em sistemas de producdo de grdos e de
pastagens anuais de inverno, de 1995 a 1997. Passo Fundo, RS

Probabilidade Sistemas de producéo
de risco % / /i " 1A% v %
R$/ha

0] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 35,09 10,81 39,37 18,47 0,27 1,37
25 65,64 42,02 65,70 43,98 26,42 25,68
30 85,06 61,856 82,43 60,20 43,67 41,07
35 113,49 90,88 106,39 83,94 68,92 63,75
40 134,12 " "111,95" 124, Al 2104417 87,25 80,21
45 161,13 139,64 147,98 123,72 111,24 101,76
50 184,07 162,97 167,756 142,88 131,62 120,07
55 218,89 - 198,563 319776 171,96 162,55 147,85
60 260,47 240,99 233,59 206,69 199,49 181,03
65 273,94 254,75 245,19 217,93 211,45 191,77
70 292,95 274,16 261,58 233,81 22834 206,94
75 321,19 303,00 285,91 257,39 253,42 229,47
80 358,30 340,91 317,89 288,39 286,39 259,08
85 388,18 371,42 343,63 313,34 312,93 282,92
90 430,69 414,83 380,26 348,84 350,69 316,84
95 497,57 483,13 437,89 404,69 410,10 370,20
700 722,89 713,24 632,05 592,85 610,25 549,97

Sistema I: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milho.
Sistema Il: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milho.
Sistema lll: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto
pastejado.
Sistema IV: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/
milheto pastejado.
Sistema V: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca
pastejadas/milheto pastejado.
Sistema VI: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca +
azevém pastejados/milheto pastejado.
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Tabela 4. Domindncia estocdstica da receita liquida dos sistemas de
producdo de grdos e de pastagens anuais de inverno, 1995 a
1997. Passo Fundo, RS

Sistema de Sistema de producédo

producédo / 1l " v 4 Vi
/ - 7 7 7 1 1
/] 0] - 0] 7 7 1
n 0] 0] - 2 1 7
v 0] o 2 - 1 7
4 0 0] o o - 7
v/ 0 0 0 0 0] -

Sistema I: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milho.

Sistema Il: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/milho.

Sistema lll: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca pastejadas/milheto
pastejado.

Sistema IV: trigo/soja e aveia preta + ervilhaca + azevém pastejados/
milheto pastejado.

Sistema V: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca
pastejadas/milheto pastefado.

Sistema VI: trigo/soja, aveia branca/soja e aveia preta + ervilhaca +
azevém pastejados/milheto pastejado.

A leitura deve ser feita no sentido horizontal: O (zero) significa que a tec-

nologia da linha é dominada pela da coluna, 1 (um) significa que a tecnolo-

gia da linha domina a da coluna e 2 (dois) significa que nenhum domina o

outro.
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CONVERSAO ENERGETICA E BALANCO
ENERGETICO DE SISTEMAS DE MANEJO DE SOLO E
DE ROTACAO COM CULTURAS PRODUTORAS DE
GRAOS NO INVERNO E NO VERAO

Henrique Pereira dos Santos’?
Jodo Carlos Ignaczak’

Julio Cesar Barreneche Lhamby'
Cristiano do Carmo®

Introducéo

Do ponto de vista energético, assume importédncia crescente
o conhecimento do desempenho da rotacdo de culturas. Assim, tem
sido observado que toda a vez que se acrescentam novos fatores
para modernizar a agricultura pode-se estar intensificando o uso de
energia. O objetivo deste trabalho foi avaliar a conversdo energética
e o balanco energético de sistemas de manejo de solo e de rotacédo
com culturas produtoras de grdos no inverno e no verégo.

Metodologia

No presente trabalho, foram usados dados obtidos no expe-
rimento de sistemas de manejo de solo e de rotacdo de culturas, ins-
talado na Embrapa Trigo, no municipio de Passo Fundo, RS, de 1986
a 71995, em solo classificado como Latossolo Vermelho-Escuro dis-
tréfico. A drea vinha sendo cultivada com trigo, no inverno, e com
soja, no verao.

! Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: hpsantos@cnpt.embrapa.br, igna@cnpt.embrapa.br, julio@cnpt.embrapa.br.

2 Bolsista CNPg-PQ.

3 Eng.-Agr., ex-bolsista CNPg-IC.
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Os tratamentos consistiram em quatro sistemas de manejo
de solo — 1) plantio direto, 2) preparo de solo com implemento culti-
vo minimo JAN, no inverno, e semeadura direta, no verdo, 3) preparo
convencional de solo com arado de discos e com grade de discos, no
inverno, e semeadura direta, no verdo, e 4) preparo convencional de
solo com arado de aivecas e com grades de discos, no inverno, e
semeadura direta, no verdo — e trés sistemas de rotacdo de culturas:
sistema [ (trigo/soja), sistema Il [trigo/soja e ervilhaca/milho (de 1986
a 1993) e sorgo (de 1994 a 1995)] e sistema lll [trigo/soja, aveia
preta (de 1986 a 1989) ou aveia branca (de 1990 a 1995)/soja e er-
vilhaca/milho (de 1986 a 1993) e sorgo (de 1994 a 1995)] (Tabe-
la 1).

Em novembro de 1985, antes da instalacdo do experimento,
houve a descompactacdo e correcdo da acidez de solo, com calcaério,
da drea experimental de acordo com os resultados da anélise de solo.
As amostragens de solo, para determinacdo dos niveis de nutrientes
e do teor de matéria orgénica, foram realizadas em todas as parcelas,
apds a colheita de cada cultura de inverno e de veréo.

A semeadura, o controle de plantas daninhas e os tratamen-
tos fitossanitdrios foram realizados para cada cultura, conforme a re-
comendacédo, quando disponivel, e a colheita das culturas produtoras
de grdos foi realizada com colhedora especial para parcelas experi-
mentais. O milho foi colhido manualmente. Os rendimentos de grdaos
de aveia branca, de milho, de soja e de trigo foram corrigidos para
umidade de 13 %.

A conversdo energética dos sistemas de manejo de solo e de
rotacédo de culturas estudados resulta da divisdo da energia produzida
pela consumida, em cada sistema de manejo ou de rotacdo. O balan-
co energético de cada sistema de manejo de solo e de rotacdo de
culturas resulta da diferenca entre a energia produzida e a consumi-
da, em cada sistema de manejo ou de rotacdo. Como energia produ-
zida, considerou-se a transformacdo do rendimento de grdos ou da
quantidade de N na matéria seca em energia. Como energia consu-
mida, considerou-se a soma dos coeficientes energéticos equivalen-
tes aos corretivos, aos fertilizantes, as sementes, aos fungicidas, aos
herbicidas e aos inseticidas usados em cada sistema, bem como a
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energia consumida pelas operacées de preparo de solo (aracdo e gra-
deacdo), de cultivo minimo, de semeadura, de adubacdo, de aplica-
cédo de produtos, de adubacéo nitrogenada e de colheita. No caso da
aveia preta e da ervilhaca, de 1989 a 1993, foi considerado como
rendimento a contribuicdo ao solo de 90 kg de N/ha, e na ervilhaca
semeada de 1994 a 1995, foi levado em conta o percentual de ni-
trogénio da matéria seca. Os dados foram transformados em Mcal
(kcal x 1.000).

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
parcelas subdivididas e trés repeticées. A parcela principal foi consti-
tuida pelos sistemas de manejo de solo e as subparcelas pelos siste-
mas de rotacdo de culturas. A parcela principal mediu 360 m? (4 m
de largura por 90 m de comprimento), e as subparcelas, 40 m? (4 m
de largura por 10 m de comprimento). Foram efetuadas andélises de
varidncia da conversdo energética e do balanco energético de siste-
mas de manejo de solo e de rotacdo de culturas, dentro de cada ano
finverno + verdo) e na média conjunta dos anos, nos periodos de
1986 a 1995. Nas andlises de variédncia, consideraram-se como tra-
tamentos as culturas componentes dos sistemas de manejo de solo e
de rotacdo de culturas estudados. Nas anédlises conjuntas, conside-
rou-se o efeito tratamento como fixo, e o efeito do ano, como aleato-
rio. Devido ao numero balanceado de parcelas nos sistemas de ma-
nejo de solo, as médias foram comparadas entre si, pelo teste de
Duncan, ao nivel de 5 % de probabilidade. Devido ao numero de par-
celas diferentes por sistemas de rotacdo de culturas, a avaliacdo dos
sistemas, em todas as anélises, foi realizada pelo teste F, usando-se
contrastes que incluem os diferentes tratamentos dos sistemas en-
volvidos em cada comparacéo.

Resultados

As médias da conversdo energética e as do balanco energé-
tico, anuais e no conjunto dos anos, nos periodos de 1986 a 1995, e
as comparacdes estatisticas através de teste de Duncan ou de con-
trastes, dos sistemas de manejo de solo e de rotacdo de culturas,
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podem ser observadas nas Tabelas 2 a 5. Inicialmente, sdo apresen-
tados os resultados sobre a conversdo energética e, posteriormente,
sobre o balanco energético. A analise conjunta da conversao energé-
tica e do balanco energético apresentou significdncia para o efeito
ano. O efeito ano indica que essas varidveis foram afetadas pela va-
riacdo climatica.

Na maioria dos anos (1987/88, 1988/89, 1991/92,
1993/94, 1994/95 e 1995/96), a conversdo energética diferiu signi-
ficativamente entre os sistemas de manejo de solo estudados (Tabela
2). Nos anos de 1986/87, de 1989/90, de 1990/97 e de 1992/93,
ndo houve diferencas significativas entre os sistemas de manejo de
solo para conversédo energética. No ano de 1987/88, o plantio direto,
o cultivo minimo e o preparo convencional de solo com arado de ai-
vecas apresentaram os valores mais elevados para conversédo energé-
tica. Entretanto, os dois ultimos tratamentos foram semelhantes es-
tatisticamente ao preparo convencional de solo com arado de discos.
No ano de 1988/89, o cultivo minimo, o plantio direto e o preparo
convencional de solo com arado de discos foram superiores ao prepa-
ro convencional de solo com arado de aivecas, para conversdo ener-
gética. No ano de 1991/92, o preparo convencional de solo com ara-
do de discos e o cultivo minimo mostraram os maiores indices de
conversdo energética. Todavia, o ultimo tratamento foi igual signifi-
cativamente ao plantio direto e ao preparo convencional de solo com
arado de aivecas. No ano de 71993/94, o cultivo minimo e o plantio
direto manifestaram indices mais elevados para conversdo energéti-
ca. Contudo, este ultimo tratamento foi semelhante significativamen-
te ao preparo convencional de solo com arado de discos. No ano de
1994/95, o cultivo minimo foi superior aos demais sistemas de ma-
nejo de solo para conversdo energética. No ano de 1995/96, o culti-
vo minimo e o plantio direto foram superiores ao preparo convencio-
nal de solo com arado de discos e com arado de aivecas.

Na média conjunta dos anos (1986/87 a 1995/96), houve
diferenca significativas entre os indices de conversdo energética, em
funcdo dos sistemas de manejo de solo (Tabela 2). O cultivo minimo
(6,53) e o plantio direto (6,38) apresentaram conversdo energética
superior & do preparo convencional de solo com arado de aivecas
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(6,06). O preparo convencional de solo com arado de discos (6,27)
mostrou indice de conversdo energética intermedidria, ndo se dife-
renciando dos outros trés sistemas de manejo de solo. Provavelmen-
te essa diferenca possa ser devida ao menor rendimento de gréos
observado, principalmente nas culturas de aveia branca (2.682
kg/ha), de milho (5.887 kg/ha), de sorgo (6.109 kg/ha) e de trigo
(2.412 kg/ha), sob esse sistema de manejo de solo (preparo conven-
cional de solo com arado de aivecas). No plantio direto e no cultivo
minimo esses valores foram maiores (aveia branca: 2.959 e 2.938
kg/ha; milho: 6.772 e 6.826 kg/ha; sorgo: 6.992 e 6.958 kg/ha; e
trigo: 2.727 e 2.661 kg/ha, respectivamente).

Em todos os anos estudados e na média conjunta dos anos,
houve diferencas significativas entre a conversdo energética dos dife-
rentes sistemas de rotacdo de culturas estudados (Tabela 3). O valor
mais elevado, na maioria dos anos, no tocante a conversao energéti-
ca, manifestou-se no sistema Il, em comparacdo com os sistemas | e
11l.

Na média conjunta dos anos, os sistemas Il (6,75) e Il
(6,44) foram superiores ao sistema | (5,03) para o indice de conver-
sdo energética (Tabela 3). Por sua vez, o sistema Il foi superior ao
sistema Ill para conversdo energética. Portanto a rotacdo de culturas
(sistemas Il e Ill) mostrou efeito positivo na conversdo de energia, em
relacdo a monocultura trigo/soja (sistema 1), e o melhor sistema foi o
sistema II.

Pelo observado, todos os sistemas de manejo de solo, bem
como as rotacbes de culturas, mostraram indice de conversdo ener-
gética superior ao da unidade (1,0). Logo, do ponto de vista energé-
tico, todos os sistemas de manejo ou de rotacdo estudados podem
ser considerados sustentéaveis.

Para o balanco energético nos anos (1987/88, 1988/89,
1990/91, 1991/92, 1993/94, 1994/95 e 1995/96) e na média con-
Jjunta dos anos, houve diferencas significativas entre os sistemas de
manejo de solo estudados (Tabela 4). Nos anos de 1986/87, de
7989/90 e de 1992/93, os sistemas de manejo de solo ndo diferiram
entre si para os indices de balanco energético. Nos anos de 1987/88
e de 1990/91, o plantio direto, o cultivo minimo e o preparo conven-
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cional de solo com arado de aivecas apresentaram os maiores valores
para balanco energético, enquanto que o preparo convencional de
solo com arado de discos os menores valores. No ano de 1988/89, o
cultivo minimo, o plantio direto e o preparo convencional de solo com
arado de discos foram superiores ao preparo convencional de solo
com arado de aivecas para balanco energético. No ano de 1991/92,
o preparo convencional de solo com arado de discos e o cultivo mi-
nimo mostraram os valores mais elevados para balanco energético.
Contudo, o dltimo tratamento foi igual significativamente ao plantio
direto e ao preparo convencional de solo com arado de aivecas. Nos
anos de 71993/94 e de 71995/96, o cultivo minimo e o plantio direto
foram superiores para balanco energético, em relacdo ao preparo
convencional de solo com arado de discos e com arado de aivecas.
No ano de 71994/95, o plantio direto situou-se numa posicdo inter-
medidria para balanco energético, entre o cultivo minimo e o preparo
convencional de solo com arado de discos e com arado de aivecas.

Na média conjunta dos anos (1986/87 a 1995/96), o maior
valor de balanco energético ocorreu no cultivo minimo (16.434
Mcal/ha) e no plantio direto (16.252 Mcal/ha). Contudo, o plantio di-
reto foi semelhante estatisticamente ao preparo convencional de solo
com arado de discos (15.578 Mcal/ha) (Tabela 4). O preparo con-
vencional de solo com arado de aivecas mostrou o menor valor para
balanco energético (14.987 Mcal/ha), porém significativamente equi-
valente ao preparo convencional de solo com arado de discos.

Em todos os anos estudados e na média conjunta dos anos,
houve diferencas significativas entre o balanco energético obtido nos
diferentes sistemas de rotacdo de culturas avaliados (Tabela 5). O
valor mais elevado, de balanco energético, na maioria dos anos,
ocorreu nos sistemas Il e Ill.

Na média conjunta dos anos (de 1986/87 a 1995/96), para
o indice de balanco energético, os sistemas Il (16.171 Mcal/ha) e Il
(16.899 Mcal/ha) foram estatisticamente semelhantes entre si, mas
superiores ao sistema | (14.838 Mcal/ha) (Tabela 5). Para o balanco
energético, repetiu-se, em parte, o desempenho da conversgo ener-
gética dos sistemas de rotacdo de culturas, quando o sistema Il su-
perou a monocultura trigo/soja (sistema ).
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Deve ser levado em conta que as tecnologias usadas nos
sistemas de manejo de solo ou de rotacdo de culturas estudados fo-
ram eficientes em termos de conversdo energética e de balanco
energético. Por outro lado, o maior indice de conversdo energética e
de balanco energético ocorreu nos sistemas de manejo conservacio-
nista (cultivo minimo e plantio direto), em comparacdo com os siste-
mas de preparo convencional de solo (arado de discos e de aivecas).
Os sistemas Il e lll, por serem mais eficientes e por incorporarem a
prética de rotacdo de culturas em suas composicées, devem ser pre-
feridos, em substituicdo ao sistema | (monocultura trigo/soja).



Tabela 1. Efeito de sistemas de manejo do solo e de rotacdo de culturas para trigo. Passo Fundo, RS

Sistema Parcel ncival Subparcela

de rotacéo arceia principa 1986 1987 1988 1989 1990 19971 1992 1993 1994 1995

Sistema | PD PCD PCA PM T/S T/S T/S T/S T/S T/S T/S T/S T/S T/S

Sistema Il PD PCD PCA PM T/S EM T/S EM T/S EM T/S ESo T/S E/So
PD PCD PCA PM EM T/S EM T/S EM T/S EM T/S ESo T/S

Sistemalll PD PCD PCA PM T/S Ap/S EM T/S EM Ab/S T/S ESo AbS T/S
PD PCD PCA PM Ap/S EM T/S EM AbS T/S EM AbS T/S E/So
PD PCD PCA PM EM T/S Ap/S Ab/S T/S EM AbS T/S E/So Ab/S

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e semeadura direta, no vergo.
PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e semeadura direta, no veréo.
PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no veréo.

Ab: aveia branca, Ap: aveia preta, E: ervilhaca, M: milho, S: soja, So: sorgo, e T: trigo.

ob1y edeiquz ep elog ap sopelnsay

&gl
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Tabela 2. Conversdo energética de sistemas de manejo de solo em cada
ano (inverno + verdo) e na média dos anos, de 1986 a 1995.
Passo Fundo, RS

Manejo do solo

AR PD PCD PCA PM Mbdih
Mecal/ha

1986/87 2974 3,88 A 3,94 A 3,91 A 3,91
1987/88 5,68 A 5,25 B 5,42 AB  555AB 5,48
1988/89 7,67 A 7,64 A 6,90 B 7,88 A 7,52
1989/90 8,31 A 8,72 A 8,32 A 8,36 A 8,43
1990/91 2,90 A 2,61 A 2,86 A 2,97 A 2,84
1991/92 7,20 B 7,73 A 7,29 B 7,41 AB 7,41
1992/93 5,05 A 5,19 A 4,96 A 5,19 A 5,10
1993/94 4,09AB 3,818 3,47 C 4,31 A 3,92
1994/95 11,618 11,358 11,108  12,23A 11,57
7995/96 7,38A . 6,508  632B 7,46 A 6971
Média 6,38 A 6,27 AB 6,06 B 6,53 A 6,31

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e se-
‘meadura direta, no veréo.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e
semeadura direta, no veréo.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no verao.

Médias seguidas da mesma letra, na horizontal, ndo apresentam diferencas

significativas ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste de Duncan.
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Tabela 3. Conversdo energética de sistemas de rotacdo de culturas estu-
dados dentro de cada ano (inverno + verdo) e na média dos
anos, pelo teste F, empregando-se o método de contrastes, de
1986 a 1995. Passo Fundo, RS

Sistema de rotacdo de culturas
Ano Sistema | Sistema ll Sistema lll | x Il [ x 1l Il x Il
-------------- Mecal/ha -------------=--- Contraste entre sistema
(P>F)

1986/87 5,00 3,86 3,568 e ** **

1987/88 3,85 6,94 5,04 i % i

1988/89 4,52 8,64 7,78 ** i **

1989/90 4,71 10,24 8,46 e ** **

1990/91 3,27 2,18 3,13 * ns ¥

1991/92 5,81 7,60 7,81 * ¥ ** ns

1992/93 5,85 4,27 5,40 ¥ i i

1993/94 3,95 3,20 4,39 ** ** **

1994/95 7,44 13,56 11,63 b e b

1996/96 591 697 . 2 O .

Média 5,03 6,75 6,44 i * ¥ ki

Sistema I: trigo/soja.
Sistema IlI: trigo/soja e ervilhaca/milho (de 1986 a 1993) ou sorgo (de

71994 a 1996).

Sistema llI: trigo/soja, aveia preta (de 1986 a 1989) ou aveia branca (de

1990 a 1996)/soja e ervilhaca/milho (de 1986 a 1993) ou sor-
go (de 1994 a 1996).

ns: ndo significativo.
**: nivel de significdncia de 1 %.



156 Resultados de soja da Embrapa Trigo

Tabela 4. Balanco energético de sistemas de manejo de solo em cada ano
finverno + verdo) e na média dos anos, de 1986 a 1995. Passo
Fundo, RS

Manejo do solo
PD PCD PCA PM

Mcal/ha
1986/87 10.668 A 70.326 A 710.529 A 10.694 A 10.554
1987/88 14.288 A 12.647 B 13.290 AB 13.562 AB 13.447
7988/89 20.551 A 19.872 A 718.035 B 20.930 A 19.847
7989/90 19.697 A 20.249 A 18.924 A 19.674 A 719.636
1990/91 8.279 AB 6.843 B 7.880AB 8.370 A 7.843
1991/92 18.591 B 79.907 A 18.570 B 18.923 AB 18.998
7992/93 15.130 A 15.363 A 14.498 A 156.257 A 15.062
1993/94 11.553 A 70.231 B 8.965C 12.053 A 710.700
1994/95 25.663 B 24.580 C 23.986 C 26.850A 25.270
71995/96 18.103 A 15.761 B 153199.8B 18.026 A 16.772

Ano Meédia

Meédia 16.252 AB 156.5678 BC 14.987 C 16.434 A 15.813

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e se-
meadura direta, no veréo.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e
semeadura direta, no verao.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura, direta, no verao.

Médias seguidas da mesma letra, na horizontal, ndo apresentam diferencas

significativas ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste de Duncan.
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Tabela 5. Balanco energético de sistemas de rotacdo de culturas estuda-
dos em cada ano (inverno + verdo) e na média dos anos, pelo
teste F, empregando-se o método de contrastes, de 1986 a
1995. Passo Fundo, RS

Sistema de rotacdo de culturas

Ano Sistema | Sistema Il Sistema lll | x Il [ x Il I x Il

_______________ 7 e Contrastf; ;gt;;e sistema
1986/87 15.294 710.390 9.084 *¥ *E i
1987/88 11.390 17.163 11.655 ** ns **
1988/89 14.860 22.537 19.716 ** * % **
1989/90 14.728 23.164 18.920 ¥ix *x L
1990/91 9.505 5.174 9.069 ** ns ks
1991/92 16.258 18.955 19.940 Bk ¥ :
1992/93 18.146 12.453 18.773 il ik ks
1993/94 11.236 8.366 12.078 ** * **
1994/95  20.797 27.360 25.367 ik > ki
1995/96  16.166 16.147 17.391 ns ns *
Meédia 14.838 16.171 15.899 e i ns

Sistema I: trigo/soja.

Sistema II: trigo/soja e ervilhaca/milho (de 1986 a 1993) ou sorgo (de
1994 a 1996).

Sistema lll: trigo/soja, aveia preta (de 1986 a 71989) ou aveia branca (de
71990 a 1996)/soja e ervilhaca/milho (de 1986 a 1993) ou sor-
go (de 1994 a 1996).

ns: ndo significativo.

*: nivel de significdncia de 5 %.

**: nivel de significdncia de 1 %.
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ANALISE ECONOMICA DE SISTEMAS DE MANEJO
DE SOLO E DE ROTACAO COM CULTURAS
PRODUTORAS DE GRAOS NO INVERNO E NO
VERAO

Henrique Pereira dos Santos'
Ivo Ambrosi’

Julio Cesar Berreneche Lhamby'’
Cristiano do Carmo®

Introducéo

A rotacdo de culturas, em virtude de seus beneficios con-
servacionistas e econémicos, constitui requisito fundamental a viabi-
lizacdo do plantio direto, como método de manejo de solo e de cultu-
ras. Portanto, as espécies contempladas no planejamento do sistema
de rotacdo de culturas devem atender tanto aos aspectos técnicos,
que objetivam a conservacdo do solo e a preservacdo de ambiente,
como aos aspectos econémicos e comerciais, compativeis com 0s
sistemas de producdo praticados regionalmente. O objetivo deste
trabalho foi avaliar economicamente sistemas de manejo de solo e de
rotacdo com culturas produtoras de grdos no inverno e no verao.

Metodologia

Os dados usados neste trabalho foram obtidos no experi-
mento “Efeito de manejo de solo e de rotacdo de culturas”, instalado
na Embrapa Trigo, no municipio de Passo Fundo, RS, de 1994 a

! Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS. e-
mail: hpsantos@cnpt.embrapa.br, ambrosi@cnpt.embrapa.br, julio@cnpt.embrapa.br.

2 Bolsista CNPq-PQ.

? Eng.-Agr., ex-bolsista CNPq-IC.
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1997, em solo classificado como Latossolo Vermelho-Escuro distréfi-
co.

Foram avaliados quatro sistemas de manejo de solo - 1)
plantio direto, 2) preparo de solo com implemento cultivo minimo
JAN, no inverno, e semeadura direta, no verdo, 3) preparo conven-
cional de solo com arado de discos e com grade de discos, no inver-
no, e semeadura direta, no verdo, e 4) preparo convencional de solo
com arado de aivecas com grade de discos, no inverno, e semeadura
direta, no verdo - e trés sistemas de rotacdo de culturas: sistema |
(trigo/soja), sistema Il (trigo/soja e ervilhaca/sorgo, de 1994 a 1996,
e milho, em 1997) e sistema il (trigo/soja, ervilhaca/sorgo, de 1994
a 1996, e milho, em 1997, e aveia branca/soja) (Tabela 1).

A adubacdo de manutencédo foi realizada de acordo com a
recomendacédo para cada cultura e baseada nos resultados da anélise
de solo. Nesse periodo de estudo, ndo foi usada adubacédo nitrogena-
da de cobertura na cultura de sorgo ou de milho. O sorgo e o milho
foram semeados com a ervilhaca ainda em ciclo vegetativo, sendo
dessecada a posteriori com herbicida de pré ou pds-emergéncia. As
amostragens de solo, para determinacdo dos niveis de nutrientes e
do teor de matéria orgénica, foram realizadas anualmente em todas
as parcelas, apds a colheita das culturas de inverno.

A semeadura, o controle de plantas daninhas e os tratamen-
tos fitossanitarios foram realizados de acordo com a recomendacéo
para cada cultura, e a colheita foi realizada com colhedora especial
de parcelas. O milho foi colhido manualmente. O rendimento de
grédos (aveia branca, milho, soja, sorgo e trigo) foi determinado a par-
tir da colheita de parte da parcela, ajustando-se o rendimento para
umidade de 13 %.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
parcelas subdivididas e trés repeticées. A parcela principal foi consti-
tuida pelos sistemas de manejo de solo, e as subparcelas, pelos sis-
temas de rotacéo de culturas. A parcela principal mediu 360 m? (4 m
de largura x 90 m de comprimento) e a subparcela 40 m? (4 m de
largura x 10 m de comprimento).

A anélise econémica foi determinada nos sistemas de ma-
nejo de solo e de rotacdo de culturas pelo célculo da receita liquida.
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Entende-se por receita liquida a diferenca entre a receita bruta (ren-
dimento de grdos das espécies em estudo x preco de venda como
produto comercial) e os custos totais [custos varidveis (custos de in-
sumos + custos das operacées de campo) e custos fixos (exemplo:
depreciacdo de maquinas e equipamentos e juros sobre o capital)].
Os custos com insumos, com operacdes de campo e com venda de
produtos foram levantados em dezembro de 71998.

Os sistemas foram avaliados anualmente (inverno + veréo)
e na média conjunta dos anos (1994 a 1997). Nas anélises de va-
ridncia, anuais e conjunta, considerou-se como tratamentos as par-
celas individuais (culturas) componentes dos sistemas de manejo ou
de rotacdo estudados. Nos sistemas de manejo de solo, as médias
foram comparadas entre si, pelo teste de Duncan, ao nivel de 5 %
de probabilidade. Devido ao numero de parcelas diferentes por rota-
cdo de culturas, a avaliacdo dos sistemas, em todas as andlises, foi
realizada por meio do teste F, usando-se contrastes que incluem os
diferentes tratamentos dos sistemas envolvidos em cada compara-
cdo. Essa metodologia de contrastes compara os sistemas dois a
dois em uma unidade de base homogénea.

Resultados

As médias da receita liquida por hectare, anuais e conjunta
dos anos, de 1994 a 1997, e as comparacées estatisticas através do
teste de Duncan ou de contrastes, proporcionadas pelos sistemas de
manejo de solo e de rotacdo de culturas, podem ser verificadas nas
Tabelas 2 e 3.

Na anélise anual, verificou-se que houve diferencas significa-
tivas na receita liquida, em virtude dos sistemas de manejo de solo,
em dois dos quatro anos estudados (Tabela 2). No ano agricola de
1994/95, o cultivo minimo (Rs 595,61), o plantio direto (RS 568,43)
e o preparo convencional de solo com arado de discos (Rs 533,80)
apresentaram as maiores receitas liquidas. Contudo, os dois ultimos
sistemas de manejo de solo foram semelhantes estatisticamente ao
preparo convencional de solo com arado de aivecas (Rs 507,57). No
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periodo agricola de 1996/97, o plantio direto (Rs 401,19) foi supe-
rior ao cultivo minimo (Rs 306,41), ao preparo convencional de solo
com arado de discos (RS 297,92) e ao preparo convencional de solo
com arado de aivecas (R$ 285,91) para receita liquida.

Na anélise conjunta, de 1994/95 a 1997/98, observou-se
que houve diferencas significativas para receita liquida decorrentes
dos sistemas de manejo de solo (Tabela 2). O plantio direto (R
412,49) e o cultivo minimo (R$ 389,37) apresentaram os valores
mais elevados para receita liquida. O preparo convencional de solo
com arado de discos (R$ 339,90) enquadrou-se numa posicédo inter-
mediaria, enquanto o preparo convencional com arado de aivecas (RS
322,18) mostrou menor receita liquida. Como em dois anos e na mé-
dia conjunta dos estudados os sistemas de manejo conservacionista
(plantio direto e cultivo minimo) tenderam a superar, para receita Ii-
quida, os sistemas de preparo convencional de solo com arado de
discos e de aivecas, recomenda-se o sistema plantio direto para cul-
tivo tantc das espécies de inverno como das de verdo, por ser mais
econémico.

Na andlise anual da receita liquida, verificou-se que houve di-
ferencas significativas, em fungdo dos sistemas de rotacdo, nos anos
1996/97 e 1997/98 (Tabela 3). Nesse periodo, a receita liquida dos
sistemas Il e lll foi superior a do sistema |. Nesses dois anos, a mo-
nocultura de trigo (sistema [) produziu abaixo (1.526 a 1.648 kg/ha)
do trigo cultivado sob sistemas Il (1.829 a 1.714 kg/ha) e lll (2.274
a 1.975 kg/ha). Essa diferenca a maior no rendimento de grdos dos
sistemas com rotacdo de culturas repercutiu positivamente na receita
bruta e, conseqlientemente, na receita liquida desses sistemas. Por
sua vez, a soja, que também consta de todos os sistemas, tem pro-
duzido de forma satisfatéria (média dos dois anos 2.762 kg/ha), o
que manteve a receita liquida estabilizada, no verdo. Na receita liqui-
da conjunta dos anos isso também foi verdadeiro para essa legumi-
nosa.

Na andlise conjunta, de 1994/95 a 1997/98, ndo foram ob-
servadas diferencas significativas na receita liquida, em funcdo de
sistemas de rotacdo de culturas (Tabela 3). Uma das explicacbes de
ndo haver diferencas na receita liquida entre os sistemas estudados
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pode estar relacionada com a cultura de aveia branca, que consta
somente do sistema Il e que, nesse periodo, apresentou a menor re-
ceita liquida (RS 4,38) das culturas produtoras de grdos de inverno.
Outra explicacdo do equilibrio entre os sistemas pode estar relacio-
nada com as culturas de sorgo e de milho, ou seja, o sorgo consta
dos trés primeiros anos, e o milho, do dltimo ano. O sorgo teve, nos
dois primeiros anos, renda menor (RS 491,92 e Rs 87,92) que a cul-
tura da soja (R$ 578,83 e RS 453,32), enquanto o milho (R$
691,42), em 1997, rendeu o dobro da soja (R$ 377,12). Como o
sorgo e o milho tém de compensar a receita liquida negativa (R$ -
3,81) da cultura de cobertura de solo de inverno e de adubacéo ver-
de (ervilhaca), isso manteve os sistemas equilibrados quanto a recei-
ta liquida.

Neste e em outros estudos conduzidos pela Embrapa Trigo,
o milho tem amortizado financeiramente a cultura de cobertura de
solo de inverno e de adubacéo verde, pelo fato de ndo ter sido colo-
cada adubacdo nitrogenada de cobertura. Além disso, ndo tem sido
usado herbicida total especifico. O milho tem sido semeado com a
ervilhaca ainda em ciclo vegetativo, sendo dessecada a posteriori
com herbicida de pré- ou pés-emergéncia.
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Tabela 1. Sistemas de manejo de solo e de sucessdo de culturas. Passo
Fundo, RS

Sucessédo N Subparcela
de culturas EE 1994 1995 1996 1997

Sucesséao / PD PCD PCA PM T/S T/S /S /S

Sucessédo I/ PD PCD PCA PM T/S E/So /S E/M
PD PCD PCA PM E/So 7/S E/So 7/S

Sucessdo Il PD  PCD PCA PM Ab/S T/S E/So  Ab/S
PD PCD PCA PM T/S E/So  Ab/S T/S
PD PCD PCA PM E/So Ab/S T/S E/M

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e se-
meadura direta, no veréo.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e
semeadura direta, no veréo.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no veréo.

Ab: aveia branca, E: ervilhaca, M: milho, S: soja, So: sorgo, e T: trigo.
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Tabela 2. Anélise da receita liguida média, por hectare, de sistemas de
manejo de solo, no ano (inverno + verdo) e na média dos anos,
de 1994 a 1997. Passo Fundo, RS

Sistemas de manejo de solo
Ano PD PCD PCA PM Média

R$/ha
1994/95 568,43 AB 533,80 AB 507,57 B 595,61 A 551,35
1995/96 344,05A 262,37 A 233,37 A 339,43 A 294,81
1996/97 401,19 A 297,92 B 285,91 B 306,41 B 322,86
1997/98 336,31 A 265,52 A 261,86 A 316,02A 294,93

Média 412,49 A 339,90BC 322,18C 389,37 AB

D: plantio direto

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e se-
meadura direta, no verao.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e
semeadura direta, no verdo.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no veréo.

Médias seguidas da mesma letra, na horizontal, ndo apresentam diferencas

significativas, ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste de Duncan.
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Tabela 3. Andélise da receita liquida média, por hectare, de sistemas de
rotacdo de culturas, no ano (inverno + verdo) e na média dos
anos, de 1994 a 1997. Passo Fundo, RS

Sistema de rotacédo de culturas

Ano Sistema | Sistema Il Sistema lll [ x Il Ix il x 1l
--------------- R$/ha --------memmomee Contraste entre sistema
(P>F)
1994/95 558,46 559,86 543,31 ns ns ns
1995/96 370,01 240,91 305,67 ns ns ns
1996/97 230,27 338,90 343,02 E2 Lt ns
1997/98 138,86 317,80 331,71 ** ** ns
Média 324,40 364,37 380,93 ns ns ns

Sistema I: trigo/soja.

Sistema II: trigo/soja e ervilhaca/sorgo (de 1994 a 1996) ou milho (em
1997).

Sistema lll: trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/sorgo (de 1994 a
1996) ou milho (em 1997).

ns: nédo significativo.

**: nivel de significdncia de 1 %.
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ANALISE DE RISCO DE SISTEMAS DE MANEJO DE
SOLO E DE ROTACAO COM CULTURAS
PRODUTORAS DE GRAOS NO INVERNO E NO
VERAO

Henrique Pereira dos Santos'?
Ivo Ambrosi’

Julio Cesar Berreneche Lhamby’
Cristiano do Carmo®

Introducéo

Existem relativamente poucos trabalhos no Brasil sobre sis-
temas de rotacdo de culturas, analisados sob o ponto de vista eco-
némico. A incorporacdo da anélise de risco a avaliacdo econémica
em estudos sobre rotagdo de culturas ou sistemas de producédo de
grdos é de relevancia, auxiliando no processo de tomada de deciséo.
Assim, além das informagbes sobre a rentabilidade de determinada
tecnologia, o agricultor podera saber o risco que estard correndo com
a sua adocdo. O objetivo deste trabalho foi avaliar a lucratividade e o
risco de sistemas de manejo do solo e de rotacdo com culturas pro-
dutoras de grdos no inverno e no veréo.

Metodologia

Os dados usados neste trabalho foram obtidos no experi-
mento “Efeito de sistemas de manejo do solo e de rotacdo de cultu-

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: hpsantos@cnpt.embrapa.br, ambrosi@cnpt.embrapa.br, julio@cnpt.embrapa.br.

2 Bolsista CPPg-PQ.

3 Eng.-Agr., ex-bolsista CNPg-IC.



Resultados de Soja da Embrapa Trigo 167

”

ras”, instalado na Embrapa Trigo, no municipio de Passo Fundo, RS,
de 71994 a 1997, em solo classificado como Latossolo Vermelho-
Escuro distrofico.

Os tratamentos consistiram em quatro sistemas de manejo
de solo - 1) plantio direto; 2) preparo de solo com implemento cultivo
minimo JAN, no inverno, e semeadura direta, no verdo; 3) preparo
convencional de solo com arado de discos e com grade de discos, no
inverno, e semeadura direta, no verdo; e 4) preparo convencional de
solo com arado de aivecas e com grade de discos, no inverno, e se-
meadura direta, no verdo - e trés sistemas de rotacdo de culturas:
sistema [ (trigo/soja); sistema Il (trigo/soja e ervilhaca/sorgo, de 1994
a 1996, e milho, em 1997); e sistema lll (trigo/soja, ervilhaca/sorgo,
de 1994 a 1996, e milho, em 1997, e aveia branca/soja) (Tabela 1).

A adubacdo de manutencéo foi realizada de acordo com a
recomendacédo para cada cultura e baseada nos resultados da anélise
de solo. Nesse periodo de estudo néo foi realizada adubacéo nitroge-
nada de cobertura na cultura de sorgo nem na de milho. O sorgo e o
milho foram semeados com a ervilhaca ainda em ciclo vegetativo,
sendo dessecada a posteriori com herbicida de pré- ou pos-
emergéncia. As amostragens de solo, para determinacdo dos niveis
de nutrientes e do teor de matéria orgdnica, foram realizadas anual-
mente em todas as parcelas, apds a colheita das culturas de inverno.

A semeadura, o controle de plantas daninhas e os tratamen-
tos fitossanitarios foram realizados de acordo com a recomendacéo
para cada cultura, e a colheita foi realizada com colhedora especial
de parcelas. O milho foi colhido manualmente, duas linhas centrais,
deixando-se 1 m em cada extremidade da parcela, como bordadura.
O rendimento de grdos (aveia branca, milho, soja, sorgo e trigo) foi
determinado a partir da colheita da parcela, ajustando-se o rendimen-
to para umidade de 13 %.

O delineamento experimental foi em blocos ao acaso, com
parcelas subdivididas e trés repeticées. A parcela principal foi consti-
tuida pelos sistemas de manejo de solo, e as subparcelas, pelos sis-
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temas de rotacdo de culturas. A parcela principal mediu 360 m? (4 m
de largura por 90 m de comprimento), e a subparcela, 40 m? (4 m de
largura por 10 m de comprimento).

Foi efetuada a analise de varidncia (média varidncia) da re-
ceita liquida da média dos anos (1994 a 1997). Entende-se por recei-
ta liquida a diferenca entre a receita bruta (rendimento de grdos das
espécies em estudo x preco de venda como produto comercial) e os
custos totais [custos varidveis (custos dos insumos + custos das
operacbes de campo) e custos fixos (exemplo: depreciacdo de ma-
quinas e equipamentos e juros sobre o capital)]. Os custos com in-
sumos, com operacées de campo e com venda de produtos foram le-
vantados em dezembro de 1998. As médias, na média varidncia da
receita liquida, foram comparadas entre si pela aplicacdo do teste de
Duncan, ao nivel de 5 % de probabilidade.

Paralelamente, foi aplicado a receita liquida o programa de-
nominado “Biorisco” ou “Pacta”. Esse programa compara as alterna-
tivas, aos pares, do ponto de vista de rentabilidade e de risco (distri-
buicdo de probabilidade acumulada, “twentiles”, e dominédncia esto-
castica, “pairwise”).

Resultados

A receita liquida foi influenciada pelos sistemas de manejo
de solo. Ndo houve diferencas significativas para a receita liquida en-
tre os sistemas de rotacdo de culturas e nem para a interacdo siste-
mas de manejo de solo x rotacdo de culturas. Em virtude disso, os
dados da média varidncia da receita liquida, da distribuicdo de proba-
bilidade acumulada da receita liquida e da dominédncia estocdstica da
receita liquida dos sistemas de manejo de solo serdo apresentados
separadamente dos sistemas de rotacdo de culturas (Tabelas 2 a 7).

Pela anélise da média varidncia, o plantio direto (R$
412,49) e o cultivo minimo (R$ 389,37) apresentaram receita liquida
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por hectare mais elevada (Tabela 2). O preparo convencional de solo
com arado de discos (Rs 339,90) situou-se em posicéo intermedidria,
enquanto o preparo convencional de solo com arado de aivecas mos-
trou a menor receita liquida (RS 322,18). Para receita liquida, nesse
mesmo periodo, os sistemas de rotacdo estudados apresentaram os
seguintes valores: sistema I: R$ 324,40, sistema Il: RS 364,37 e sis-
tema Illl: RS 380,93 (Tabela 3).

O estudo da receita liquida através da média varidncia, as
vezes, ndo permite a melhor tomada de decisdo, servindo, apenas,
para quantificar a rentabilidade de cada sistema. Para auxiliar na to-
mada de decisdo, pode ser empregado o critério de seguranca em
primeiro lugar (distribuicdo de probabilidade acumulada da receita [i-
quida). Esse tipo de anélise possibilita a escolha da alternativa com
base em determinada probabilidade de garantir uma renda liquida em
dado nivel de escolha do tomador de decisdo. Esse principio baseia-
se no critério da “seguranca em primeiro lugar,” ou seja, qual a pos-
sibilidade de um dos sistemas apresentar uma determinada renda li-
quida? O valor seria escolhido pelo tomador de deciséo.

Os dados das Tabelas 4 e 5 foram gerados a partir da distri-
buicdo normal dentro de cada sistema. O préprio programa divide
essa distribuicdo em 20 intervalos de 5 % de probabilidade cada.

Na andélise da distribuicdo de probabilidade acumulada da
receita liquida (Tabela 4), o plantio direto mostrou, na baixa probabi-
lidade de risco (5 %), maior renda liquida por hectare (RS 145,11) do
que o preparo convencional de solo com arado de discos (R$ 52,90),
do que o preparo convencional de solo com arado de aivecas (R$
57,69) e do que o cultivo minimo (Rs 111,02). Na alta probabilidade
de risco (100 %), o plantio direto obteve também a maior renda /i-
quida por hectare (R$ 899,29), em relacdo aos preparo convencional
de solo com arado de disco (RS 862,43), preparo convencional de
solo com arado de aivecas (RS 803,73) e cultivo minimo (RS
896, 14).



1770 Resultados de soja da Embrapa Trigo

Na anélise da probabilidade acumulada da receita liquida
(Tabela 5), para rotacédo de culturas, o sistema Il apresentou, na bai-
xa probabilidade (5 %), maior renda liquida por hectare (R$ 108,81),
em comparacdo com os sistema | (R 50,41) e Il (Rs 75,56). Na
alta probabilidade de risco (100 %), o sistema Il obteve maior renda
liquida por hectare (R$ 890,19) do que os sistemas | (RS 823,24) e
/Il (Rs 876,36).

No caso dos sistemas de manejo de solo foi possivel separar
o plantio direto, nos dois niveis de probabilidade de risco (5 e
700 %). Com relacdo aos sistemas de rotacdo de culturas, ndao foi
possivel separar o mesmo sistema nos dois niveis de probabilidade de
risco. Por esse método, a escolha da alternativa depende unica e ex-
clusivamente do nivel de risco escolhido pelo tomador de decisao.

Pela anédlise da dominéncia estocdstica, o plantio direto do-
minou os demais sistemas de manejo de solo estudados (Tabela 6).
Por sua vez, o cultivo minimo dominou o preparo convencional de
solo com arado de discos e com arado de aivecas, e o preparo con-
vencional de solo com arado de discos dominou o preparo conven-
cional de solo com arado de aivecas. Os sistemas podem ser classifi-
cados, em termos de promocdo de maior rentabilidade e menor risco,
na seguinte ordem decrescente: plantio direto, cultivo minimo, prepa-
ro convencional de solo com arado de discos e preparo convencional
de solo com arado de aivecas. Por esse método foi possivel separar o
plantio direto como o mais lucrativo e de menor risco.

Por esse mesmo método, o sistema [ll dominou os demais
sistemas de rotacdo de culturas estudados (Tabela 7). Por sua vez, o
sistema Il dominou o sistema |. Nesse caso, o sistema [ll foi o mais
lucrativo e de menor risco para qualquer um dos sistemas de manejo
de solo.

Como o risco tende a atuar como impedimento a adogédo de
préticas melhoradoras, por parte dos agricultores, este trabalho per-
mite que seja escolhido o plantio direto e a rotagdo de culturas como
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prédticas vidveis economicamente, em relacdo aos demais sistemas de
manejo de solo e a monocultura trigo/soja.

Nesse periodo de estudo, néo foi realizada adubacédo nitro-
genada de cobertura na cultura de sorgo ou de milho. Isso contribuiu
para baratear os custos dos sistemas que usaram essa leguminosa
como cultura de adubacéo verde.
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Tabela 1. Sistemas de manejo de solo e de sucessdo de culturas. Passo
Fundo, RS

Sucesséao Parcela princinal Subparcela
de culturas RGOSR 1994 1995 1996 1997

Sucesséo / PD PCD PCA PM 7/S /S /S 7/S

Sucessdo!ll PD PCD PCA PM /S E/So T/S E/M
PD PCD PCA PM E/So /S E/So /S

Sucességo Il PD PCD PCA PM  Ab/S /S E/So  Ab/S
PD PCD PCA PM /S E/So  Ab/S 7/S
PD PCD PCA PM E/So Ab/S 7/S E/M

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno e se-
meadura direta, no verao.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno e
semeadura direta, no veréo.

PM: cultivo minimo, no inverno e semeadura direta, no vergo.

Ab: aveia branca, E: ervilhaca, M: milho, S: soja, So: sorgo, e T: trigo.
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Tabela 2. Receita liquida média anual e desvio padrdo, por hectare, para
sistemas de manejo de solo, de 1994 a 1997. Passo Fundo, RS

Sistema de manejo Receita liquida média . 5
- 1994 a 1997 Desvio padrdo
Rs/ha
PD 412,49 a’ 171,42
PCD 339,90 bc 184,00
PCA 322,18 ¢ 169,57
PM 389,37 ab 178,45

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e se-
meadura direta, no verdo.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e
semeadura direta, no veréo.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no verao.

" Médias seguidas da mesma letra, na vertical, ndo apresentam diferencas

significativas, ao nivel de 5 % de probabilidade, pelo teste de Duncan.
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Tabela 3. Receita liquida média anual e desvio padrdo, por hectare, para
sistemas de rotacdo de culturas, de 1994 a 1997. Passo Fundo,

RS
Sistema de rotacéo Receita liquida média A .
o 1994 a 1997 Desvio padrdo
R$/ha
Sistema | 324,40ns 175,65
Sistema I/ 364,37 185,15
Sistema I/ 380,93 174,46

Sistema |I: trigo/soja.

Sistema II: trigo/soja e ervilhaca/sorgo (de 1994 a 1996) ou milho (em
1997).

Sistema lll: trigo/soja, aveia branca/soja e ervilhaca/sorgo (de 1994 a
71996) ou milho (em 1997).

ns: ndo significativo.
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Tabela 4. Distribuicdo de probabilidade acumulada da receita liquida
(twentiles), por hectare, para sistemas de manejo de solo, de
1994 a 1997. Passo Fundo, RS

Probabilidade de risco Sistema de manejo de solo
% PD PCD PCA PM
Rs/ha

0] 0,00 0,00 0,00 0,00

5 145,11 52,90 57,69 111,02
70 181,18 91,67 93,36 148,57
15 205,49 117,71 117,41 173,88
20 272,15 189,26 183,36 243,28
25 300,01 21917 210,92 272,28
30 317,72 238,17 228,43 290,71
35 343,64 265,99 254,07 317,69
40 362,45 286,19 272,68 337,28
45 387,08 372,62 297,04 362,91
50 407,99 335,07 317,73 384,69
55 439,75 369,16 349,14 417,74
60 477,66 409,85 386,65 457,21
65 489,94 423,03 398,79 469,99
70 507,27 441,64 415,94 488,04
75 533,02 469,27 441,41 514,84
80 566,86 505,60 474,89 550,07
85 594,10 534,84 501,83 578,43
90 632,86 576,45 540,18 618,78
95 693,84 641,90 600,50 682,26

100 899,29 862,43 803,73 896,14

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de disco, no inverno, e se-
meadura, no verao.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e de
semeadura, no verao.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no vergo.
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Tabela 5. Distribuicdo de probabilidade acumulada da receita liquida (twen-
tiles), por hectare, para sistemas de rotacdo de culturas, de 1994
a 1997. Passo Fundo, RS

Probabilidade de risco Sistema de rotacdo de culturas
% Sistema | Sistema Il Sistema Ill
---------------------- RS/h@ -----mmmmmmecmmaeae
0] 0,00 0,00 0,00
5 50,41 75,566 108,817
10 87,36 114,57 145,51
15 112,28 140,78 170,26
20 180,59 212,78 238,10
25 209,18 242,88 266,46
30 227,28 262,00 284,48
35 253,84 290,00 310,86
40 273,12 370,32 330,00
45 298,36 336,92 355,07
50 319,79 359,51 376,36
55 352,33 393,81 408,67
60 391,18 434,76 447,26
65 403,76 448,03 459,75
70 421,63 466,75 477,40
75 447,91 494,56 503,60
80 482,59 531,12 538,04
85 570,50 560,54 565,76
90 550,23 602,41 605,21
95 612,71 668,27 667,27
100 823,24 890,19 876,36

Sistema I: trigo/soja.

Sistema II: trigo/soja e ervilhaca/sorgo (de 1994 a 1996) ou milho (em
1997)

Sistema lll: trigo/soja, aveia branca e ervilhaca/sorgo (de 1994 a 1996) ou
milho (em 1997).
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Tabela 6. Dominéncia estocdstica da receita liquida de sistemas de manejo
de solo, de 1994 a 1997. Passo Fundo, RS

Sistema de manejo Sistema de manejo de solo
de solo PD PCD PCA PM
PD - 7 7 7
PCD 0] - 7 0]
PCA o 0 - 0]
PM 0] 7 7 -

PD: plantio direto.

PCD: preparo convencional de solo com arado de discos, no inverno, e se-
meadura direta, no verdo.

PCA: preparo convencional de solo com arado de aivecas, no inverno, e
semeadura direta, no verédo.

PM: cultivo minimo, no inverno, e semeadura direta, no vergo.

A leitura deve ser feita no sentido horizontal; O (zero) significa que a tec-

nologia da linha é dominada pela da coluna e 1 (um) significa que a tecnolo-

gia da linha domina a da coluna.

Tabela 7. Domindncia estocdstica da receita liquida de sistemas de rotacdo
de culturas, de 1994 a 1997. Passo Fundo, RS

Sistema de rotacdo Sistema de rotacdo de culturas
de culturas Sistema | Sistema 1/ Sistema Ill
Sistema | - 0 0
Sistema 1/ 7 - 0
Sistema Ill 7 7 -

'Sistema I: trigo/soja.

Sistema Il: trigo/soja e ervilhaca/sorgo (de 1994 a 1996) ou milho (em
1997).

Sistema lll: trigo/soja, aveia branca e ervilhaca/sorgo (de 1994 a 1996) ou
milho (em 1997).

A leitura deve ser feita no sentido horizontal; O (zero) significa que a tec-

nologia da linha é dominada pela da coluna e 1 (um) significa que a tecnolo-

gia da linha domina a da coluna.
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QUANTIFICACAO DE PROPAGULOS DE Phialophora
gregata EM RESTOS CULTURAIS DE SOJA

Leila Maria Costamilan’
Emidio Rizzo Bonato'

Introducéo

Um dos objetivos do programa de melhoramento genético de
soja da Embrapa Trigo é o desenvolvimento de cultivares com resis-
téncia a podriddo parda da haste, causada por Phialophora gregata,
cuja avaliacdo de sintomas é realizada anualmente em Passo Fundo e
em Coxilha, RS, em dreas com solo naturalmente infestado. A densi-
dade de indculo de P. gregata em restos de cultura é positivamente
correlacionada com a severidade tanto de sintomas foliares como de
haste, e esses sintomas sdo correlacionados negativamente com o
rendimento. Este estudo foi realizado para determinar a quantidade e
a distribuicdo do indculo de P. gregata nessas dreas.

Metodologia

Seguiu-se a metodologia descrita por Adee et al. (1995). Em
abril de 1998, foram coletadas entre 5 e 10 hastes de soja (regido do
colo), que permaneceram intactas no campo apos a colheita, em 30
pontos ao acaso. As cultivares amostradas foram Cobb e RS 6-
Esmeralda, das dreas do campo experimental da Embrapa Trigo onde
sdo realizadas as avaliacdes de resisténcia de gendtipos de soja a
podriddo parda da haste. Esses restos culturais foram lavados, deixa-
dos secar ao ar por 24 horas e moidos. Retirou-se uma aliquota por
amostra, de 100 = 5 mg, para plaqueamento em meio de cultura
seletivo, nas diluicées de 102, 103, 10* e 10°, com trés repeticédes

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: leila@cnpt.embrapa.br, bonato@cnpt.embrapa.br.
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por diluicdo. As placas foram incubadas durante duas semanas, em
temperatura de 12 °C e na auséncia de luz, apds o que foram conta-
das as colbnias de P. gregata. Outra aliquota de 100 + 5 mg por
amostra foi retirada para determinacdo da matéria seca. A quantida-
de de unidades formadoras de colbnias de P. gregata por metro qua-
drado (ufc/m?) foi calculada pela multiplicacdo do peso médio dos re-
siduos remanescentes em um metro quadrado pela média de colbnias
de P. gregata por grama de residuo, descontando-se a umidade inicial
dos restos culturais e extrapolando-se para ufc/m?. Para esse célculo,
considerou-se o valor de 247,85 g/m? como peso médio de restos de
soja remanescentes em um hectare, valor determinado por Rodrigues
et al. (1998) em duas cultivares de ciclo médio, em trés épocas de
semeadura, nas condicées de Passo Fundo.

Resultados

Nas duas dreas onde sdo realizadas as avaliacbées, os nume-
ros médios de propdgulos de P. gregata foram de 1,46 x 10° ufc/m?
na primeira drea (sede da Embrapa Trigo) e de 4,91 x 10° ufc/m? na
segunda area (municipio de Coxilha, RS). Em termos absolutos, os
valores variaram entre 6,42 x 10" e 1,65 x 10'° ufc/m?, ficando aci-
ma de 1,0 x 10°, valor minimo identificado por Adee et al. (1995)
para que houvesse o desenvolvimento severo de sintomas da doen-
ca. Colénias do fungo foram recuperadas de todos os pontos amos-
trados. Esses dados permitem concluir que o fungo P. gregata esta
uniformemente distribuido e em quantidade suficiente para permitir a
diferenciacdo das reacées de resisténcia e de suscetibilidade em ge-
notipos de soja.
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QUANTIFICACAO DE PROPAGULOS DE Fusarium
solani f.sp. glycines NO SOLO

Leila Maria Costamilan’
Audir Carlos Gasperi?
Ariano Moraes Prestes’

Introducéo

A podriddo vermelha da raiz de soja, causada por Fusarium
solani f.sp. glycines, também conhecida por sindrome da morte subi-
ta, é uma das doencas de soja mais importantes no Brasil, ocorrendo
em todo o pais, com excecdo da Regido Norte. E um desafio & pes-
quisa, pois ainda ndo foram definidas acées eficientes de controle. A
distribuicdo e o numero de unidades formadoras de colénias por gra-
ma de solo (ufc/g) de F. solani f.sp. glycines sdo fatores que podem
influir na manifestacdo da doenca. Este trabalho foi realizado com os
seguintes objetivos: (1) determinar o melhor meio de cultura para a
recuperacdo do fungo a partir do solo; (2) identificar a profundidade
de solo mais adequada para a coleta de amostras; (3) avaliar a quan-
tidade e a distribuicdo vertical de propagulos desse fungo no solo,
em periodo anterior a época normal de semeadura de soja.

Metodologia

O ensaio foi conduzido na Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS.
Em 3/11/1998, foram retiradas 20 amostras de solo, nas profundi-
dades de O e 10 cm e de 10 e 20 cm, em dez pontos escolhidos
aleatoriamente de uma &rea de 300 m? cultivada com aveia preta. As

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 990017-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: leila@cnpt.embrapa.br

2 Eng.-Agr., estudante do Curso de Mestrado em Fitopatologia (FAMV-UPF) Caixa
Postal 611/631, 99001-970 Passo Fundo, RS.
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plantas de soja, cultivar BRS 154, da lavoura cultivada nesse parce-
lado apresentaram sintomas severos da doenca na safra 1997/98. As
amostras de solo foram deixadas secar durante 24 horas em tempe-
ratura ambiente, sendo, apds, trituradas e peneiradas. Foram prepa-
radas trés diluic6es de cada amostra, nas concentracées de 1:100,
7:500 e 1:1.000, e plagueadas em quatro meios de cultura: BSA
comum (batata-sacarose-dgar e estreptomicina), BSA modificado
(adicionado de quintozene, neomicina e tetraciclina), BSA restritivo
(adicionado de quintozene, dicloram, neomicina e tetraciclina) e Nash
& Snyder (peptona, KH2P0O4, MgS04.7H20, quintozene, neomicina e
estreptomicina). No mesmo momento, foram preparadas e plaquea-
das em BSA comum suspensées de conidios de F. solani f.sp. glyci-
nes, retirados de uma colénia pura conservada em laboratdrio, para
servir como modelo para identificacdo das colbénias recuperadas do
solo. Foram preparadas quatro placas por diluicdo, sendo incubadas
em cédmara de crescimento, com temperatura ajustada para 25 =+
3 °C e fotoperiodo de 12 horas de luz. Apds cinco dias, registrou-se
o numero de unidades formadoras de colbnias de F. solani f.sp.
glycines desenvolvidas por placa. O resultado final foi obtido pela
multiplicacdo do numero médio de colénias do fungo pela diluicdo em
que foi registrado o maior numero de colénias e pelo fator de corre-
cdo da umidade do solo. O fator de correcdo da umidade do solo foi
obtido pela diferenca de peso de aliquotas de solo de cada amostra,
deixadas secar em estufa a 104 °C durante 24 horas.

A anélise da varidncia foi efetuada com os dados transfor-
mados em log x+ 1.

Resultados

No meio BSA padrdo houve desenvolvimento de grande nu-
mero de coldnias fungicas de vérias espécies, o que dificultou a iden-
tificacdo de colbnias de F. solani f.sp. glycines. Em BSA restritivo
nédo houve desenvolvimento de colénias fungicas. Os melhores meios
foram BSA modificado e Nash & Snyder, e os resultados sdo apre-
sentados na Tabela 1. Embora ndo havendo diferencas estatisticas
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entre esses dois meios de cultura quanto ao numero de ufc de F. so-
lani f.sp. glycines recuperadas, o meio Nash & Snyder, na diluicdo
1:100, recuperou, aproximadamente, 3,8 vezes mais colbnias que
BSA modificado, na mesma diluicdo, com desenvolvimento de colé-
nias em 90 % das amostras. O numero médio recuperado foi de 535
ufc/g de solo na profundidade entre O e 10 cm e de 426 ufc/g de
solo na profundidade entre 10 e 20 cm de solo, com média geral de
481 ufc/g de solo no meio Nash & Snyder.

Né&o houve diferencas significativas quanto ao numero de
ufc/g de solo entre O e 10 cm e entre 10 e 20 cm de profundidade,
tanto no meio BSA modificado quanto em Nash & Snyder, indicando
distribuicdo uniforme do fungo até a profundidade de 20 cm.
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Tabela 1. Numero médio de unidades formadoras de colénias de Fusarium
solani f.sp. glycines por grama de solo, na diluicdo 1:100, em
funcdo do meio de culftura e da profundidade de amostragem.

Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Meio de cultura/Profundidade’

Amostra BSA modificado Nash & Snyder
0-10 cm 10-20 cm 0-10 cm 710-20 cm
7 29278 967,5 2.577,8 1.531,9
2 134,2 53,8 134,2 53,8
3 53,6 349,0 402,0 1.020,3
4 210,2 0,0 1.287,5 161,1
5 26,6 108, 1 133,17 648,6
6 0,0 0,0 0,0 0,0
7 26,4 26,5 790.5 105,9
8 26,3 53,6 0,0 80,5
9 26,2 52/6 26,2 5523
10 26,5 80,4 oo 107,2
Meédia 82,2 169,2 535,1 426,2

' O teste F ndo evidenciou significdncia, ao nivel de 5 % de probabilidade,
entre os meios de cultura e entre as profundidades.



Resultados de Soja da Embrapa Trigo 185

CONTROLE QUIMICO DE DOENCAS FUNGICAS DA
PARTE AEREA DA SOJA PELA PULVERIZACAO DE
FUNGICIDAS EM DIFERENTES ESTADIOS
FENOLOGICOS DA CULTIVAR BR-16, NA SAFRA
1998/99

Edson Clodoveu Picinini’
José Mauricio Fernandes'’

Introducéo

Entre os fatores que contribuem para diminuir a produtivida-
de obtida no Rio Grande do Sul na cultura de soja, encontram-se as
doencas de origem fungica. Entre estas, destacam-se o oidio, induzi-
do por Microsphaera diffusa, e as doencas denominadas de “fim de
ciclo” (Septoria glycines e Cercospora kikuchii). A ocorréncia genera-
lizada e inesperada de oidio fez com que, em muitos casos, 0S Soji-
cultores aplicassem fungicidas para controlar a doenca. Todavia,
muitas orientacées para o uso de fungicidas em soja ndo estdo sus-
tentadas em resultados cientificos. O presente trabalho teve como
objetivos avaliar a eficacia de fungicidas aplicados em diferentes es-
tadios de crescimento da cultura de soja no controle de oidio e de
“doencas de fim de ciclo”, e determinar, na cultivar BR-16, possiveis
perdas no rendimento de gréos da cultura.

' Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: picinini@cnpt.embrapa.br, mauricio@cnpt.embrapa.br.
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Metodologia

O experimento foi instalado na drea experimental da Embra-
pa Trigo, em Passo Fundo, RS. As sementes foram tratadas com o
inseticida imidaclopride, na dose de 200 gramas para 100 kg de se-
mentes. A densidade de plantio foi de 20 sementes por metro linear.
A adubacédo de base foi de 200 kg/ha da férmula 0-25-25 (NPK). O
histérico da drea era constituido, em termos de rotacdo cultural, de
soja no ano anterior. As demais préaticas culturais foram realizadas de
acordo com o estabelecido pela recomendacéo oficial de pesquisa de
soja para a regido sul. Por ocasido do inicio da pulverizacdo com os
fungicidas em teste, a cultura encontrava-se em excelente estado de
desenvolvimento. Os fungicidas foram aspergidos com um pulveriza-
dor de parcelas experimentais, tendo como propelente CO:z, equipado
com bicos de jato cénico, série D2 13, espacados de 20 cm. O volu-
me de calda usado foi de 200 litros por hectare. Os fungicidas, suas
concentracées, formulacées e doses de produto comercial por hecta-
re foram: tebuconazole 200 CE, 500 mi/ha, e carbendazim 500 SC,
500 mi/ha. Os fungicidas foram pulverizados nos estadios R3; R4;
R5; R3 + R4; R3 + R4 + R5 e R4 + R5. Usou-se uma testemu-
nha, sem fungicida, para a comparacdo entre os tratamentos. O de-
lineamento experimental foi blocos ao acaso, com quatro repeticées.
As parcelas mediram 2,0 m x 5,0 m, totalizando 10,0 m?. Avaliaram-
se, no Laboratdrio de Fitopatologia da Embrapa Trigo, a incidéncia
(I = percentual de plantas com sintomas de doenca) e a severidade
(S = percentual de drea foliar infectada pela doenca). Para a anélise
de severidade, destacaram-se todas as folhas de cinco plantas toma-
das ao acaso por parcela, estabelecendo-se o percentual de infeccédo
das doencas ocorrentes. O somatdrio do percentual de drea infectada
por folha foi dividido pelo numero de folhas, obtendo-se assim a se-
veridade por planta (Figura 1). Além da incidéncia e da severidade, as
demais varidveis avaliadas foram rendimento de grdos e peso de mil
sementes. A colheita foi realizada com colhedora de parcelas Win-
tersteiger, e a drea colhida foi de 5,4 m? por parcela. Realizou-se a
andlise de varidncia dos dados de rendimento de grdos, e a compara-
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cdo entre as médias foi feita pelo teste de Duncan, a 5 % de proba-
bilidade.

Resultados

Os resultados obtidos no ensaio (Tabela 1) mostram que, em
rendimento de grdos, o fungicida tebuconazole, pulverizado nos est4-
dios R3 + R4 e R4 + R5, e carbendazim, pulverizado nos estadios
R3 e R3 + R4, néo diferiram estatisticamente entre si, com rendi-
mento de grdos que variou de 2.313 kg/ha (tebuconazole — estddios
R4 + R5) a 2.502 kg/ha (carbendazim - estddios R3 + R4), respec-
tivamente 7 % e 16 % superiores ao rendimento da testemunha,
sem tratamento. Os tratamentos com o0s fungicidas tebuconazole
pulverizado nos estddios R4 + R5 e carbendazim, pulverizado no es-
tddio R3, nédo diferiram, estatisticamente de tebuconazole no estddio
R4, de tebuconazole nos estddios R3, R4 e R5 e de carbendazim,
pulverizado nos estddios R4 e R5. Tebuconazole pulverizado nos es-
tadios R3, R4 e R5 foi semelhante estatisticamente aos demais tra-
tamentos, inclusive a testemunha, ndo tratada. Analisando a produti-
vidade de grdos, observa-se que a pulverizacdo com os dois fungici-
das em teste nos estadios R3 + R4 (R3 = inicio da formacédo de
vagens - vagens com 5 mm e R4 = formacédo de vagens completa -
vagens com 2 cm) resultou em maiores respostas em rendimento de
gréos, 11 % e 16 %, correspondendo a 245 kg e 340 kg de soja,
respectivamente. Na varidvel peso de mil sementes, a excecdo do
tratamento carbendazim pulverizado no estddio R4, que se equivaleu
a testemunha, ndo tratada, os demais tiveram comportamento se-
melhante. O peso médio de mil sementes dos tratamentos com fun-
gicidas foi de 173,31 g, com variacdo, entre os tratamentos, de
167,93 g (carbendazim pulverizado em R4) e 177,97 g (carbendazim
pulverizado em R4 + R5), 6 % e 13 % superiores ao peso de
157,81 g da testemunha, sem tratamento. De maneira geral, o pa-
rdmetro peso de mil sementes sofre menor variabilidade do que o
parédmetro rendimento de grdos, mais sujeito ao erro experimental.
Observou-se, neste ensaio, uma variabilidade maior entre blocos do
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que entre tratamentos no pardmetro rendimento de grédos, fato esse
nédo observado no pardmetro peso de mil sementes.

No controle de doencas, verifica-se que, para o oidio de
soja, o fungicida tebuconazole, independente do estadio pulverizado,
foi mais eficiente em reduzir a incidéncia e a severidade do patégeno.
O fungicida carbendazim foi mais eficiente em reduzir a incidéncia e a
severidade das doencas de “fim de ciclo”. A testemunha, sem trata-
mento, apresentou para o oidio e para as doencas de “fim de ciclo”
incidéncias e severidades de 77,23 % e 4,40 % e 19,80 % e
0,46 %, respectivamente. De modo geral, a incidéncia e a severidade
tanto de oidio como das doencas de “fim de ciclo” foram considera-
das baixas.
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S =ZIF/ NF
S=112/13 = 8,6

Figura 1. Avaliacdo da severidade de doencas de soja.
IF = Percentual de infeccdo foliar; NF = Numero de folhas.



Tabela 1. Efeito da aplicacdo de tebuconazole e de carbendazim em diferentes estadios fenolégicos da cultura de soja,
cultivar BR-16, na safra 1998/99. Embrapa Trigo, 1999

] Aumento Aumento Doencas?

Tratamento Boge Rendlme7n g rel. test. PMS’  rel. test. Incidéncia Severidade

patihe ki (%) (%)  Oidio DFC Oidio DFC
Tebuconazole R3 500 2.164 cd 0 173,29 a 9 4,95 18,81 0,11 0,28
Tebuconazole R4 500 2.300 bc 6 174,15 a 70 5,94 15,84 0,27 0,27
Tebuconazole R5 500 2.178 cd 7 170,86 a 8 7,05 26,32 0,01 0,48
Tebuconazole R3 + R4 500 + 500 2.407 a 717 172,65 a 9 3,96 18,87 0,08 0,36
Tebuconazole R4 + R5 500 + 500 2.313 abc 7 172,51 a 9 3,96 15,84 0,06 0,23
Tebuconazole 500 + 500 2.282 bcd 6 170,04 a 8 7,98 31,68 0,04 0,63
R3 + R4 + R5 + 500
Carbendazim R3 500 2.315 abc 7 173,65 a 70 80,20 9,90 4,78 0,15
Carbendazim R4 500 2.245 bcd 4 167,93 ab 6 38,61 891 .97 0,24
Carbendazim R5 500 2.149 cd 0 170,21 a 8 61,39 12,87 3,38 0,25
Carbendazim R3 + R4 500 + 500 2.502 a 16 177,97 a 13 39,60 15,84 1,78 0,25
Carbendazim R4 + R5 500 + 500 2.280 bcd 5 174,68 a 71 49,50 - 5,94 2,05 0,09
Carbendazim 500 + 500 2.091 d 0 176,84 a 12 22,77+ .°8,97 0,62 0,70
R3 + R4 + R5 + 500
Testemunha - 2162 cd - 157,81 b - 77,23 19,80 4,40 0,46
CV % 5,57 3,58

" Médias seguidas de mesma letra, na coluna, nao diferem entre si, pelo teste de Duncan, a 5,0 % de probabilidade.
2 Incidéncia e severidade de oidio (Microsphaera diffusa) e de doencas de fim de ciclo (DFC) (Septoria glycines e
Cercospora kikuchii) na dltima avaliacdo, realizada em 30/3/99.
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CONTROLE QU/MICO DE 0IDIO, Microsphaera
diffusa, EM TRES CULTIVARES DE SOJA NA SAFRA
71998/71999

Edson Clodoveu Picinini’
José Mauricio Fernandes'

Introducéao

Uma das causas da baixa produtividade da cultura de soja
no Estado do Rio Grande do Sul é a ocorréncia de doencas de origem
fungica. Dentre as doencas ocorrentes, o oidio, induzido por Micros-
phaera diffusa, vem preocupando muitos agricultores, que, ao obser-
var os primeiros sinais da doenca, realizam aplicacées de fungicidas
na parte aérea da cultura objetivando seu controle. Os resultados de
pesquisa sobre os danos causados pela doenca no estado, além dos
fungicidas mais indicados para seu controle, ainda nédo estdo sufi-
cientemente embasados, principalmente por ser uma doenca de ocor-
réncia recente. O presente trabalho teve como objetivo avaliar a efi-
cécia de diferentes fungicidas no controle do oidio de soja em trés di-
ferentes cultivares e determinar possiveis perdas de rendimento de
grédos na cultura.

Metodologia

Foram instalados dois experimentos em dois municipios:
Carazinho e Vacaria. No municipio de Carazinho, o experimento foi
instalado na Granja Capdo Grande, de propriedade do dr. Alvaro Var-
gas, com a cultivar BR-16. No municipio de Vacaria, os experimentos

" Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: picinini@cnpt.embrapa.br, mauricio@cnpt.embrapa.br.
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foram instalados na Sementes Barizon, de propriedade do Engenhei-
ro-Agrénomo Tarso Barizon. As cultivares usadas foram: Coodetec
2071 e FT-2003. Em ambas as localidades, as sementes foram trata-
das com fungicidas. Em Carazinho o fungicida usado foi thiram +
benomil, e em Vacaria aplicou-se thiabendazole + thiram nas doses
recomendadas pela pesquisa oficial. A densidade de plantio foi de 20
sementes por metro linear. A adubacdo, nas duas localidades, foi
realizada de acordo com a recomendacédo. O histdrico da drea era
constituido, em termos de rotacdo cultural, de soja no ano anterior.
Exceto a pulverizacdo com fungicidas, as demais préticas culturais
foram realizadas por pessoas das respectivas propriedades, dentro do
estabelecido pela recomendacéo oficial. Por ocasido da aplicacdo dos
tratamentos (estddio de floracdo), a cultura apresentava excelente
desenvolvimento e os fungicidas foram aspergidos com um pulveri-
zador de parcelas experimentais, usando-se CO2 como propelente,
equipado com bicos de jato cénicos, série D2 13, espacados de 20
cm. O volume de calda usado foi de 200 litros por hectare. Os fungi-
cidas, suas concentracées, formulacées e doses de produto comer-
cial por hectare foram: tebuconazole 200 CE, 500 mi/ha, flutriafol
125 SC, 250, 375 e 500 mi/ha, tiofanato metilico 500 SC, 600 e
800 mi/ha, benomil 500 PM, 500 g/ha, e difenoconazole 250 CE,
300 mi/ha, além da testemunha, sem fungicida. O delineamento
experimental foi blocos ao acaso, com quatro repeticdes. As parce-
las mediram 2,0 m x 5,0 m. Avaliaram-se, no Laboratdrio de Fitopa-
tologia da Embrapa Trigo, a incidéncia (I = percentual de plantas
com sintomas de doenca) e a severidade (S = percentual de area fo-
liar infectada pela doenca). Para a andlise de severidade, destacaram-
se todas as folhas de cinco plantas tomadas ao acaso por parcela,
estabelecendo-se o percentual de infeccdo das doencas ocorrentes.
O somatdrio do percentual de area infectada por folha foi dividido
pelo numero de folhas, obtendo-se assim a severidade por planta (Fi-
gura 1). Além da incidéncia e da severidade, as demais varidveis
avaliadas foram o rendimento de grdos e o peso de mil sementes. A
colheita foi realizada manualmente. Realizou-se a anélise da varidncia
dos resultados de rendimento, e a comparacdo entre as médias foi
feita pelo teste de Duncan, a 5 % de probabilidade.
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Resultados

Os resultados obtidos com a cultivar FT-2003, em Vacaria,
RS (Tabela 1), mostram que no parédmetro rendimento de grdos nado
se observaram diferencas estatisticas entre os tratamentos. O rendi-
mento médio foi de 1.896 kg/ha, variando, entre os tratamentos de
1.707 kg/ha (flutriafol 375 mi/ha) a 2.095 kg/ha (flutriafol 250
mi/ha). A produtividade da testemunha, sem fungicida, foi de 1.675
kg/ha. Com relacdo ao pardmetro peso de mil sementes, flutriafol
500 mi/ha apresentou o maior peso (146,5 g), diferindo dos demais
tratamentos. Tebuconazole 500 mi/ha, benomil 500 mi/ha, tiofanato
metilico 800 ml/ha, flutriafol 250 mi/ha e a testemunha equivaleram-
se entre si, com peso médio de grdos de 133,9 g. A incidéncia de oi-
dio na ultima avaliacdo, realizada em 22 de fevereiro de 1999, variou
entre os tratamentos. Flutriafol 500 mi/ha e carbendazim 500 mi/ha
apresentaram a menor e a maior incidéncia (43,8 % e 85,7 %, res-
pectivamente). A incidéncia na testemunha foi de 78,8 %. A severi-
dade méxima de oidio (14,2 %) foi obtida nas parcelas da testemu-
nha, sem tratamento. Entre os fungicidas, a severidade variou de 2,0
(flutriafol 500 mi/ha) a 7,5 % (benomil e carbendazim 500 g/ha).

Na cultivar Coodetec 201, os resultados obtidos (Tabela 2)
mostram que, em rendimento de grdos, observaram-se diferencas es-
tatisticas entre os tratamentos. Difenoconazole 300 mi/ha, tebuco-
nazole 500 mi/ha e flutriafol 375 mi/ha néo diferiram estatisticamen-
te entre si, com rendimentos de grdos de 2.804 kg/ha, 2.681 kg/ha
e 2.674 kg/ha, respectivamente. Tebuconazole 500 mi/ha e flutriafol
375 mil/ha equivaleram-se estatisticamente a benomil 500 g/ha e a
flutriafol 250 mi/ha, com rendimentos de grdos de 2.460 kg/ha e
2.511 kg/ha, respectivamente. Estes se igualaram a carbendazim
500 mli/ha e a tiofanato metilico 800 mi/ha, que, juntamente com tio-
fanato metilico 600 mi/ha e flutriafol 500 mi/ha, equivaleram-se a
testemunha, sem tratamento, que produziu 2.080 kg/ha. Diferencas
estatisticas no peso de mil sementes também foram observadas.
Difenoconazole 300 mi/ha e carbendazim 500 mli/ha, com pesos de
151,7 g e 1563,4 g, respectivamente, foram iguais entre si e diferiram
dos demais tratamentos. A parcela da testemunha pesou 135,6 g.
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Embora a incidéncia de oidio tivesse se manifestado de forma relati-
vamente alta (83,3 %) na testemunha, sem fungicida, entre os tra-
tamentos com fungicidas ela variou de 21,5 % (difenoconazole 300
mi/ha e flutriafol 375 mi/ha) a 70,9 % (tiofanato metilico 800 mi/ha).
As severidades méaximas de oidio foram obtidas nos tratamentos car-
bendazim 500 mi/ha e na testemunha, sem fungicida (8,4 % e
8,0 %, respectivamente).

Os resultados do ensaio com a cultivar BR-16, realizado no
municipio de Carazinho, RS, é mostrado na Tabela 3. Na variavel
rendimento de grdos, os tratamentos tebuconazole 500 mi/ha, flutria-
fol 2560, 375 e 500 mi/ha, benomil 500 g/ha, difenoconazole 300
mil/ha e carbendazim 500 mli/ha, e a testemunha, sem fungicida,
equivaleram-se entre si, com rendimento médio de 2.054 kg/ha, va-
riando de 1.874 kg/ha (carbendazim 500 mi/ha) a 2.192 kg/ha (te-
buconazole 500 mi/ha). A testemunha, sem fungicida, produziu
1.961 kg/ha. Tiofanato metilico, nas duas doses testadas, igualou-se
a carbendazim 500 mil/ha. Em peso de mil sementes, os menores pe-
sos foram os dos tratamentos testemunha e tiofanato metilico 600
mil/ha (158,05 g e 158,33 g, respectivamente), diferindo dos demais.
O maior peso de mil sementes foi obtido no tratamento tebuconazole
(169,67 g). Este nédo diferiu, estatisticamente, de flutriafol 375 e
500 mi/ha (166,75 g e 169,63 g), de benomil 500 g (166,48 g) e de
carbendazim 500 mi/ha (168,75 g). A maior incidéncia de oidio (98,0
%) foi obtida nas parcelas da testemunha, sem fungicida. Entre os
demais tratamentos, observou-se variacdo de 50,5 % (carbendazim
500 mli/ha) a 96,0 % (tiofanato metilico 800 ml/ha). A severidade
méxima (12,0 %) também foi a da testemunha néo tratada. Entre os
tratamentos com fungicidas ocorreu uma variacdo de 3,9 % (carben-
dazim 500 mi/ha) a 7,9 % (tiofanato metilico 800 mi/ha).

A incidéncia e a severidade das doencas denominadas de
“fim de ciclo” foram, nos experimentos, consideradas muito baixas.
As maiores taxas de incidéncia (13,9 %) e de severidade (0,26 %)
foram obtidas no experimento de Carazinho, com a cultivar BR-16, e
pouco influiram no rendimento de grdos, sendo, por isso, desconside-
radas.
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Nos trés ensaios realizados, embora a incidéncia de oidio
chegasse a niveis considerados altos, = 83,0 %, a severidade maxi-
ma obtida foi < 14,2 %, considerada muito baixa para induzir dife-
rencas significativas no rendimento de grdos das cultivares em teste.

A estiagem prolongada nos locais onde se realizaram os ex-
perimentos, chegando a mais de 36 dias sem chuvas, contribuiu para
que as doencas, tanto o oidio como as denominadas de “fim de ci-
clo”, se expressassem em menor severidade e incidéncia do que em
anos anteriores. As diferencas estatisticas em rendimento de grdos e
peso de mil sementes observadas nos ensaios podem ser atribuidas
a estiagem e aos diferentes tipos e preparo de solo, acumulando ou
retendo agua desuniformemente, e interferindo no rendimento final

de gréos das cultivares em teste.



Tabela 1. Efeito de diferentes fungicidas no controle de oidio na cultura de soja, cultivar FT-2003, na safra 1998/99.
Vacaria, RS. Embrapa Trigo, 1999

P DO1$6.' ml ou Rendimento PIIS? : Oidio®

g’ p.c./ha kg/ha Incidéncia Severidade
Tebuconazole 500 1.979 134,25 bc 56,5 4,4
Difenoconazole 300 1.896 129,25 cd 47,1 2,8
Benomil 500 7.963 134,25 bc 78,56 7,5
Carbendazim 500 1.734 124,50 de 85,7 7.5
Tiofanato metilico 600 2.033 720,75 e 73,3 5,9
Tiofanato metilico 800 1.926 137,25 b 71,4 5,5
Flutriafol 250 2.095 131,25 .be 7.2 4,5
Flutriafol 375 1.707 728,00 cd 58,4 4,5
Flutriafol 500 1.954 146,50 a 43,8 2.0
Testemunha s 1676 132,50b8 . 788 - 142
CV % 11,75 ns 3,62

" Dose do produto comercial por hectare.
2 Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan, a 5,0 % de probabilidade.
3 Incidéncia e severidade de oidio (Microsphaera diffusa) na ultima avaliacdo, realizada em 22/2/99.
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Tabela 2. Efeito de diferentes fungicidas no controle de oidio na cultura de soja, cultivar Coodetec 201, na safra
1998/99. Vacaria, RS. Embrapa Trigo, 1999

Tratamento Doise: ml ou Rendimento PIS? ' _ Oidio®

g’ p.c./ha kg/ha Incidéncia Severidade
Tebuconazole 500 2.681 ab 143,568 b 34,2 4,5
Difenoconazole 300 2.804 a 151,75 a 2'1,6 1,6
Benomil : 500 2.460 bc 143,90 b 39,6 25
Carbendazim 500 2.353¢cd 163,40 a 62,9 8,4
Tiofanato metilico 600 2.113.d 136,90 cd 65,5 5,9
Tiofanato metilico 800 2.251 cd 139,40 cd 70,9 3.7
Flutriafol 250 2.511 be 138,65 cde 23,2 1,2
Flutriafol 375 2.674 ab 141,53 be 21,5 1,2
Flutriafol 500 2.058 d 144,25 b 29,2 2,3
Testemunha - . 2.080d ____ 13563e 833 80
CV % 7,24 1,48

" Dose do produto comercial por hectare.
2 Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan, a 5,0 % de probabilidade.
3 Incidéncia e severidade de oidio (Microsphaera diffusa) na ultima avaliacdo, realizada em 22/2/99.
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Tabela 3. Efeito de diferentes fungicidas no controle de oidio na cultura de soja, cultivar BR-16, na safra 1998/99 em

Carazinho, RS. Embrapa Trigo, 1999

Tratamento Doise: ml ou Rendimento PMS? . . Oidio® .
g’ p.c./ha kg/ha’ Incidéncia Severidade

Tebuconazole 500 2.192 a 169,67 a 78,2 7,2
Flutriafol 375 2.163 a 166,75 ab 58,4 5,56
Flutriafol 250 2.112 ab 162,75 ¢ 58,4 4,3
Benomil 500 2.0617 ab 166,48 ab 73,3 5,6
Flutriafol 500 2.048 ab 169,63 a 82,2 Zt
Difenoconazole 300 2.024 ab 163,15 bc 58,4 5,9
Testemunha - 71.961 ab 158,05 d 98,0 12,0
Carbendazim 500 1.874 abc 168,75 a 50,5 39
Tiofanato metilico 600 1.756 bc 158,33 d 87,1 6,7
Tiofanato metilico 800 7.506 ¢ 164,60 bc 96,0 79
CV % 11,96 1,85

" Dose do produto comercial por hectare.

2 Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan, a 5,0 % de probabilidade.

3 Incidéncia e severidade de oidio (Microsphaera diffusa) na ultima avaliacdo, realizada em 17/3/99.

861

o611 edeiquiz ep efos ap sopejnsay



Resultados de Soja da Embrapa Trigo 799

CONTROLE QUIMICO DE 0OIDIO E DE DOENCAS DE
FIM DE CICLO NA CULTURA DE SOJA NA SAFRA
1998/1999

Edson Clodoveu Picinini’
José Mauricio Fernandes’

Introducéo

Uma das causas da baixa produtividade da cultura de soja
no RS é a ocorréncia de doencas de origem fungica. Dentre as doen-
cas ocorrentes, o oidio, induzido por Microsphaera diffusa, e as
doencas denominadas de “fim de ciclo” (Septoria glycines e Cercos-
pora kikuchii) vém preocupando muitos agricultores, que, ao observar
os sinais da doenca, realizam aplicacées de fungicidas objetivando o
controle. O oidio, cuja recomendacédo oficial indica necessidade de
controle quando 40,0 % de severidade for observado até o estadio
de formacdo de vagem completa (R6), ndo tem se manifestado, nos
ultimos anos, em tal severidade. Tanto para o oidio, doenca de ocor-
réncia recente, como para as doencas de fim de ciclo, apesar de sua
incidéncia e severidade estarem aumentando, sdo poucos os dados
de pesquisa obtidos no estado, até o momento, referentes a dano no
rendimento da cultura e a eficdcia dos melhores fungicidas no con-
trole das referidas doencas, justificando, por esse motivo, trabalhos
nessa drea. O presente trabalho teve como objetivo avaliar a eficdcia
de diferentes fungicidas no controle de oidio da soja e das doencas
denominadas de “fim de ciclo”, na cultivar BR-16, e determinar pos-
siveis perdas de rendimento de grdos a cultura.

' Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: picinini@cnpt.embrapa.br, mauricio@cnpt.embrapa.br.
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Metodologia

O experimento foi instalado no municipio de Carazinho, na
Granja Capdo Grande, de propriedade do dr. Alvaro Vargas, com a
cultivar BR-16. As sementes foram tratadas com o fungicida benomil
+ thiram na dose recomendada pela pesquisa oficial. A densidade de
plantio foi de 20 sementes por metro linear. A adubacéo de base foi
de 250 kg/ha da férmula 1-14-28 (NPK). O histérico da &drea era
constituido, em termos de rotacdo cultural, de soja no ano anterior.
As demais préticas culturais foram realizadas conforme o estabeleci-
do pela recomendacédo oficial. Por ocasido da aplicacdo dos tratamen-
tos (estddio de floracdo), observava-se excelente desenvolvimento da
cultura. Os fungicidas, foram aspergidos com um pulverizador de
parcelas experimentais, usando-se CO2 como propelente, equipado
com bicos de jato cénico, série D2 13, espacados de 20 cm. O volu-
me de calda usado foi de 200 litros por hectare. Os fungicidas, suas
concentracles, formulacbes e doses de produto comercial por hecta-
re foram: procloraz 450 CE + carbendazim 500 SC + dleo mineral
(400 ml + 250 ml + 250 ml), tebuconazole 200 CE (500 ml), be-
nomil 500 PM (500 g), procloraz 450 CE + carbendazim 500 SC +
o6leo mineral (600 ml, + 250 ml + 250 ml), procloraz 450 CE +
carbendazim 500 SC + dleo mineral (600 ml + 250 ml + 250 ml),
procloraz 450 CE + carbendazim 500 SC + dleo mineral (800 ml +
250 ml + 250 ml), procloraz 450 CE + carbendazim 500 SC + dleo
mineral (1.000 m/ + 250 m/ + 250 ml), procloraz 450 CE + car-
bendazim 500 SC + dleo mineral (1.200 ml + 250 ml + 250 ml) e
de difenoconazole 250 CE (300 mi/ha), além da testemunha, sem
fungicida. O delineamento experimental foi blocos ao acaso, com
quatro repeticbes. As parcelas mediram 2,0 m x 5,0 m. Avaliaram-
se, no Laboratdrio de Fitopatologia da Embrapa Trigo, a incidéncia
(I = percentual de plantas com sintomas de doenca) e a severidade
(S = percentual de érea foliar infectada pela doenca). Para a andlise
de severidade, destacaram-se todas as folhas de cinco plantas toma-
das ao acaso por parcela, estabelecendo-se o percentual de infeccédo
das doencas ocorrentes. O somatdrio do percentual de drea infecta-
da, por folha, foi dividido pelo numero de folhas, obtendo-se assim a
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severidade por planta (Figura 7). Além da incidéncia e da severidade,
as demais varidveis avaliadas foram rendimento de grdos e peso de
mil sementes. A colheita foi realizada manualmente. Realizou-se a
andlise da varidncia dos resultados de rendimento de grédos, e a
comparacéo entre as médias foi feita pelo teste de Duncan, a 5 % de
probabilidade.

Resultados

Os resultados obtidos no experimento (Tabela 1) mostram
que, com relacdo ao parédmetro rendimento de grdaos, os fungicidas
procloraz + carbendazim + dleo (400 ml + 250 ml + 250 ml), te-
buconazole 500 ml, benomil 5600 g, procloraz + carbendazim +
dleo (800 ml + 250 ml + 250 ml) e procloraz + carbendazim +
oleo (600 ml + 250 m/ + 250 ml) equivaleram-se estatisticamente
entre si. O rendimento de grédos variou de 2.186 kg/ha (procloraz +
carbendazim + dleo — 600 ml + 250 ml + 250 ml) a 2.416 kg/ha
(procloraz + carbendazim + dleo na dose de 400 ml + 250 ml +
250 ml), 14,0 % e 26,0 %, correspondendo a 274 kg e 504 kg de
soja, respectivamente, superiores ao rendimento da testemunha, sem
tratamento. As doses de 600 e 800 ml de procloraz + 250 ml do
carbendazim e 250 ml de dleo mineral também equivaleram-se a
dose de 1.200 m/ do mesmo fungicida, que, estatisticamente, equi-
valeu-se & testemunha, ao difenoconazole 300 ml, a procloraz +
carbendazim + dleo (1.000 m/ + 250 ml + 250 ml) e ao carbenda-
zim 500 ml que né&o diferiu de procloraz + carbendazim + dleo (500
ml + 250 ml + 250 ml) e apresentou o menor rendimento de grédos
do ensaio, 1.540 kg/ha. Ndo se observaram diferencas estatisticas
na variavel peso de mil sementes. O peso médio das sementes foi de
166,67 g, variando entre os tratamentos de 159,03 g (testemunha,
néo tratada) a 171,10 g (procloraz + carbendazim + dleo - 600 m/
+ 250 ml + 250 ml).

Com relacdo ao oidio, as maiores taxas de incidéncia e de
severidade da doenca foram a da testemunha, sem tratamento (97,0
e 9,5 %, respectivamente). A severidade foi considerada baixa. As
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menores, foram observadas no tratamento tebuconazole 500 ml
(22,8 % e 1,2 %, respectivamente). Entre os demais fungicidas tes-
tados, as maiores reducées de incidéncia e de severidade do patdge-
no foram as dos tratamentos procloraz + carbendazim + dleo (600
e 1.000 ml + 250 ml + 250 ml), 48,5 % e 2,5 % e 49,5 % e
2,9 %, respectivamente.

As doencas de “fim de ciclo” estiveram presentes no expe-
rimento em baixa intensidade. A incidéncia e a mais alta severidade
foram de 12,9 % e 0,30 %, respectivamente. Este fato deve-se,
provavelmente, & forte estiagem na drea experimental onde registra-
ram-se mais de 35 dias de auséncia de chuvas a partir do estédio de
floracdo de soja e que pode, também, ter influenciado no rendimento
final de grdos da cultivar em teste. Por ocasido da colheita, realizada
no dia 30/4/99, decorridos 43 dias apds a ultima avaliacdo, observa-
ram-se diferencas visuais entre os tratamentos.
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S =ZIF/NF
S=96/13 =7,3

Figura 1. Avaliacdo da severidade de doencas de soja.
IF = Percentual de infeccédo foliar; NF = Numero de folhas.



Tabela 1. Efeito de diferentes fungicidas no controle de oidio e de doencas de fim de ciclo na cultura de soja, cultivar
BR-16, na safra 1998/99, no municipio de Carazinho, RS. Embrapa Trigo, 1999

sl Band Aumento Doencas®
Tratamento Dose./l;'n er/z I/’;ef ko rel. test. PMS Incidéncia Severidade
p-c./na s (%) Oidio DFC Oidio DFC
Procloraz + Carbendazim + éleo? 400+ 250 2.416 a 26 170,78 82,2 5,9 5,6 0,06
Tebuconazole 500 2.360 a 23 168,67 22,8 11,9 1.2 0,30
Benomil 500 2.354 a 23 166,27 79,2 4,9 4,2 0,06
Procloraz + Carbendazim + éleo 800+250 2.302 ab 20 164,27 - 77,2 1,9 5,4 0,03
Procloraz + Carbendazim + éleo 600+250 2.186 abc 14 171,10 48,5 3,9 2.5 0,04
Procloraz + Carbendazim + 6/eo 1200+250 2.0271 bed 6 167,10 85,2 12,9 6,7 0,29
Difenoconazole 300 1.937 cd 7 163,18 79,2 10,9 4,6 0,20
Testemunha - 1.912 cd - 759,03 97,0 2,9 9,5 0,04
Procloraz + Carbendazim + éleo 7000+ 250 1.859 d -3 169,35 49,5 1.9 2,9 0,05
Carbendazim 500 1.827 de -4 166,10 64,4 6,9 2.9 Q.12
Procloraz + Carbendazim + 6leo_ 500+250 1.540 e  -19 167,57 67,3 . 29 40 005
CV % 9,54 3,70 ns

" Dose do produto comercial por hectare.

2 Médias seguidas de mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si, pelo teste de Duncan, a 5 % de probabilidade.

3 Incidéncia e severidade de oidio (Microsphaera diffusa) e de doencas de fim de ciclo (Septoria glycines e Cercospora
kikuchii) na dltima avaliacdo, realizada em 17/3/989.

4 Oleo mineral Assist, usado na dose de 250 mi/ha.
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EFICIENCIA AGRONOMICA DE
THIAMETHOXAM + PROFENOFOS, EM TRES DOSES,
NO CONTROLE DE Anticarsia gemmatalis, EM SOJA

Gabriela Lesche Tonet'

Introducéao

Dentre os insetos nocivos que atacam a cultura de soja,
destaca-se a lagarta da soja, Anticarsia gemmatalis Hdiibner, 1878
(Lep., Noctuidae), cuja capacidade destrutiva de drea foliar pode ser
um fator limitante, na producdo de grdos dessa leguminosa, depen-
dendo do estddio de desenvolvimento da planta.

Apesar dos vdrios inseticidas que sdo recomendados para
seu controle, atualmente busca-se, além da eficiéncia do produto so-
bre a praga, a preservacdo do ecossistema. Portanto, um produto
ideal é o que apresenta alto indice de controle da lagarta da soja e
mantém o nivel de dano econémico para essa espécie, conforme os
preceitos do manejo de pragas para a cultura (Turnipseed, 1972),
sem ser muito téxico as espécies benéficas. Nesse contexto, varios
trabalhos de pesquisa sdo conduzidos visando a recomendacdo de
novos ingredientes ativos que sejam efetivos sobre a praga, com bai-
xo impacto ambiental e que, ainda, sejfam economicamente vigveis.

O trabalho teve como objetivo avaliar o efeito de diferentes
doses de thiamethoxam + profenofés no controle da lagarta da soja,
comparando essa eficiéncia com a dos produtos jé recomendados,
endossulfam e profenofds.

" Pesquisadora da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: gabriela@cnpt.embrapa.br.
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Metodologia

O experimento foi instalado sobre a cultivar de soja Embrapa
59, semeada na drea de producdo da Embrapa Trigo, em Passo Fun-
do, no ano agricola de 1998/99. Os inseticidas foram aplicados sobre
as plantas de soja quando estas se encontravam no estadio R2, flo-
racdo, com auxilio de um pulverizador costal de precisdo, operado
sob pressdo de CO2, munido de bicos tipo leque XR Teejet 110-02,
40 libras/pol.? e consumo de calda de 150 l/ha. O delineamento ex-
perimental foi blocos ao acaso, com seis tratamentos, dos quais trés
inseticidas em diferentes doses e uma testemunha com apenas agua,
e quatro repetic6es. Os nomes técnicos, nomes comerciais dos inse-
ticidas e as doses usadas, encontram-se na Tabela 1.

As parcelas foram constituidas de 15 fileiras de soja, com
20 metros de comprimento, espacadas em 0,40 metros entre si. As
avaliacbes do numero de lagartas grandes (com mais de 1,5 cm de
comprimento) e de lagartas pequenas (com menos de 1,5 cm de
comprimento) foram realizadas nas 10 fileiras centrais da parcela,
desconsiderando-se 1,5 m em cada extremidade. Foram realizadas
observacdes de pré-contagem (antes da aplicacdo dos tratamentos) e
aos 2, 4, 7 e 15 dias apds aplicacédo dos tratamentos (DAT), usando-
se o pano de batidas de forma aleatdria, em quatro locais dentro da
parcela.

Nas avaliacées, foram registrados os estddios de desenvol-
vimento das plantas de soja, segundo a escala de Fehr et al. (1977),
e o desfolhamento em cada tratamento, antes da aplicacdo e aos 15
DAT.

Os dados referentes ao numero de lagartas vivas por parcela
foram submetidos & andlise de varidncia, e as médias classificadas
pelo teste de Tukey, a 5 % de probabilidade. Os indices de controle
dos diferentes tratamentos foram obtidos empregando-se a formula
de Abbott (1925).

Resultados

Os resultados das avaliacées realizadas nos diversos trata-
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mentos encontram-se nas Tabelas 2 a 5. Pelas amostragens realiza-
das na pré-contagem, o inseto estava presente de forma uniforme em
toda a drea do experimento, e as plantas de soja encontravam-se
com 8 % de desfolhamento, em média.

Os dados da Tabela 2 mostram que na testemunha o nume-
ro de lagartas pequenas foi, em todas as leituras, significativamente
superior ao dos demais tratamentos. As populacdes de lagartas em
todos os tratamentos com aplicacdo de inseticidas foram semelhan-
tes entre si, em todas as avaliacées realizadas durante a execucdo do
experimento. A eficiéncia dos tratamentos é dada em percentagem,
podendo ser notado que, na primeira avaliacdo thiamethoxam +
profenofés nas doses de 96 g i.a./ha e de 120 g i.a./ha apresentou
eficiéncia de 81,4 % e 87,8 %, respectivamente. Endossulfam na
dose de 175 g i.a/ha e profenofds na dose de 80 g i.a./ha tiveram a
mesma eficiéncia de 86,4 % de thiamethoxam + profenofés na
dose de 108 g i.a./ha.

Para o controle quimico das lagartas grandes, tendo como
base os dados que constam na Tabela 3, verifica-se a testemunha
com maior numero de lagartas, diferindo dos demais tratamentos, em
todas as avaliacées. A populacdo de lagartas para todos os insetici-
das testados foi semelhante entre si, aos 2 DAT e até os 15 DAT.

Os dados relativos a eficiéncia dos tratamentos no controle
de lagartas grandes mostram que inicialmente, aos 2 DAT, thia-
methoxam + profenofdés na dose de 96 g i.a./ha e profenofés na
dose de 80 g i.a./ha tiveram eficiéncia de 67,2 %, enquanto os de-
mais tratamentos apresentaram controle superior a 80 %, que é o
minimo exigido para que um produto seja recomendado pela pesqui-
sa.

Aos 4 DAT, a menor eficiéncia registrada, 72,2 %, foi para
o tratamento com profenofds, seguido por thiamethoxam + profeno-
fos na dose mais baixa, com 79,4 %. Os demais produtos mantive-
ram eficiéncia entre 84,9 e 88,9 %.

Aos 7 DAT, todos os tratamentos quimicos ofereceram
controle adequado das lagartas, e a menor eficiéncia foi observada
para thiamethoxam + profenofés na dose mais baixa e para profeno-
fés, ambos com 89,6 %.



208 Resultados de soja da Embrapa Trigo

Aos 15 DAT, todos os inseticidas e doses atingiram 100 %
de controle das lagartas grandes, a excecdo de profenofés, que ob-
teve 95,2 % de eficiéncia.

Os resultados obtidos para o controle geral da lagarta da
soja, independente do tamanho do inseto, e respectivos indices de
eficiéncia, encontram-se na Tabela 4. Pode-se observar que, em to-
das as avaliacoes realizadas apos a aplicacdo dos tratamentos, to-
dos os inseticidas e doses foram semelhantes entre si, diferindo ape-
nas da testemunha.

O indice de eficiéncia de controle nas parcelas tratadas com
thiamethoxam + profenofds na dose de 7120 g i.a., em todas as lei-
turas realizadas, variou de 85,2 % a 98,8 %, thiamethoxam + pro-
fenofés na dose de 108 g i.a./ha obteve controle de 83,7 % a
98,3 %; profenofds variou de 72,1% a 96,6 %, semelhante ao obti-
do por thiamethoxam + profenofés na menor dose; e para endossul-
fam na dose de 175 g i.a/ha verificaram-se indices de 83,7 % a
98,3 %, aos 15 DAT.

Essa eficiéncia observada, resultou em baixos niveis de des-
folha das plantas de soja por lagartas (Tabela 5). Em numeros abso-
lutos, destacaram-se apenas as parcelas da testemunha, com 20 %
de desfolha, acima do nivel permitido apds o inicio da fase reproduti-
va das plantas.
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Tabela 1. Nome técnico, nome comercial e respectivas doses dos inseti-
cidas testados para o controle de A. gemmatalis, em soja. Em-
brapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Nome Técnico (9 L/?st/ia ) Nome Comercial g Zocfjha )
Testemunha - - -
Thiamethoxam + profenofds 96 200
Thiamethoxam + profenofés 108 225
Thiamethoxam + profenofds 120 250
Profenofds 80 Curacrom 500 CE 160

Endossulfam 175 Thiodan 350 CE 500




Tabela 2. Meédia do nimero de lagartas de Anticarsia gemmatalis menores que 1,5 cm e percentagem de eficiéncia de
controle de diferentes inseticidas e doses, em diferentes dias apds a aplicacdo dos tratamentos (DAT).
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Dose Pré- 2 DAT 4 DAT 7 DAT 15 DAT
Tratamento g i.a./ha contagem n°’ % C? n° % C n° % C Fi° % C
Thiamethoxam +

g 96 15,25ns 325b° 81,4 1,88b 89,2 0,88b 94,4 0,75b 93,6
profenofdés
Thiamethoxam -+ 108 18,25 238b 864 1,23b 930 0,75b 952 0,38b 96,7
profenofds
et el 120 17,50 2,13b 87,8 0,75b 95,7 0,75b 952 0,25b 97,8
profenofdés

Profenofds 80 16,75 4,16b 86,4 2,560b 85,7 1,00b 93,6 050b 95,7
Endossulfam 175 18,25 2,38b 86,4 1,25b 92,8 1,25b 92,0 0,38b 96,7

Testemunha . = 16,25 17,60 a - 17,50 a - 15,75 a 5 11,75 a -
C.V. (%) 16,15 30,03 28,92 28,26 36,49

" Média do nimero de lagartas em 4 repeticées, 4 avaliacées por parcela.

2 Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).

3 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Tukey, 5 %).
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Tabela 3. Meédia do numero de lagartas de Anticarsia gemmatalis maiores que 1,5 cm e percentagem de eficiéncia de
controle de diferentes inseticidas e doses, em diferentes dias apés a aplicacdo dos tratamentos. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Dose Pré- 2 DAT 4 DAT 7 DAT 15 DAT

Tratamento gia./ha contagem n°’ % C? n° % C n° % C n° % C
Thiamethoxam + 96 16,00 a 5,00 b° 67:2 3,25b 79,4 1,60b 89,6 0,0b 100
profenofés

Thiamethoxam + 7108 16,50 a 3,25 b 80,6 2,38b 84,9 0,63b 955 00b 100
profenofés

Thiamethoxam + 120 13,75 a 3,00 b 82,9 2,38b 84,9 0,50b 96,4 0,0b 100
profenofos

Profenofés 80 16,25 a 5,50 b 67,2 4,38b 72,2 1,506 89,6 025b 952
Endossulfam 175 15,50 a 3:25:'H 80,6 1,75b 88,9 7,00b 92,8 00b 100
Testemunha - 13,50 a 16,75 a - 15,75 a - 714,00 a - 10,25 a -
CV.(% T 9192 2882 30,70 31,09 31,87

" Média do nimero de lagartas em 4 repeticées, 4 avaliacées por parcela.
2 Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).
3 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, no diferem estatisticamente entre si (Tukey 5 %).
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Tabela 4. Média do numero de lagartas de Anticarsia gemmatalis e percentagem de eficiéncia de controle de
diferentes inseticidas e doses, em diferentes dias apdés a aplicacdo dos tratamentos (DAT). Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS, 1999

Dose Pré- 2 DAT 4 DAT 7 DAT 15 DAT
Tratamento g i.a./ha contagem n°’ % C? n° % C n° % C n° % C
Thiamethoxam + 96 31,25a% 875b 74,6 5,12b 850 2,37b 92,0 0,75b 96,6
profenofés
Thiamethoxam + 108 34,75 a 5,62 b 83,7 3,60b 89,8 1,37b 95,4 0,37b 98,3
profenofés
Thiamethoxam + 120 31,25 a 512'b 85,2 3:72:b -90,9 1,256b 95,8 0,25b 98,8
profenofés
Profenofés 80 33,00 a 9,62 b 72,1 6,87b 79,9 250b 91,6 0,75b 96,6
Endossulfam 175 33,75 a 5,62 b 83,7 3,00b 91,2 2,25b 92,4 037b 98,3
Testemunha AN 29,75a 3400a -...3425a - 2975a - 2200a - .
C.V. (%) 12,67 25,72 19,48 11,06 31,43

" Média do numero de lagartas em 4 repeticées, 4 avaliacées por parcela.
2 Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).
3 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Tukey, 5 %).
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Tabela 5. Percentual de desfolhamento em plantas de soja, causado pela
lagarta da soja Anticarsia gemmatalis, observado aos 15 dias
apds a aplicacdo dos tratamentos (DAT). Embrapa Trigo, Passo
Fundo, RS, 1999

P tEBTS Dose Desfolhamento (15 DAT)’
g i.a./ha (%)
Thiamethoxam + profenofds 96,0 12
Thiamethoxam + profenofés 108,0 10
Thiamethoxam + profenofés 120,0 10
Profenofés 80,0 12
Endossulfam 175,0 10
Testemunha - 20

" Média de 4 repeticdes.
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SELETIVIDADE DE THIAMETHOXAM +
PROFENOFOS, EM TRES DOSES, AOS PRINCIPAIS
PREDADORES DAS PRAGAS QUE OCORREM EM
SOJA

Gabriela Lesche Tonet!

Introducéao

Os inimigos naturais, que predam as principais pragas que
ocorrem na cultura de soja atuam no equilibrio das populacées des-
sas pragas. Conseqlientemente, estudos a respeito da repercusséo
de produtos quimicos sobre o complexo desses insetos benéficos sdo
fator fundamental para a implementacdo do manejo integrado de pra-
gas. A acdo dos insetos predadores no controle dos insetos pragas
foi estudada por varios autores, como Distribuicdo... (1979), Corréa
et al. (1977) e Costa & Link (1995). A presenca de altas populacées
de insetos pragas, acima dos niveis de danos econémicos na cultura
de soja determina o uso de inseticidas para que ndo ocorra decrésci-
mo no rendimento de grdos. No entanto, essa prdtica geralmente
causa um efeito adverso sobre os predadores (Tonet, 1998).

Resultados de pesquisa indicam que os produtos recomen-
dados para o controle das pragas da cultura de soja, possuem acéo
diferenciada sobre esses artropodos auxiliares, tanto que Tonet,
71998 , observou que produtos fisiolégicos e biolégicos sédo seletivos
para Geocoris sp. e para Nabis sp., enquanto permetrina aumenta
proporcionalmente o seu efeito sobre essas espécies com o aumento
da dose empregada.

A Comissédo de Entomologia da Reunido de Pesquisa de Soja
da Regido Sul, anualmente, baseada em resultados de pesquisa, re-
comenda o uso de produtos e doses que ndo tenham impacto sobre

" Pesquisadora da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 9900171-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: gabriela@cnpt.embrapa.br.
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os inimigos naturais, mas sejam eficientes no controle de pragas
(Reunigo..., 1998). Este trabalho teve por objetivo avaliar o efeito de
diferentes doses de thiamethoxam + profenofds, comparadas a pro-
fenofés e a endossulfam, quando pulverizadas sobre a populacdo de
predadores presentes em lavoura de soja.

Metodologia

O experimento foi instalado sobre a cultivar de soja Embrapa
59, semeada na drea da Embrapa Trigo, em Passo Fundo, RS, na
safra agricola de 71998/99. Os tratamentos foram aplicados sobre
as plantas de soja quando estas se encontravam no estadio R2
(floragdo), com auxilio de um pulverizador costal de precisdo, opera-
do sob pressdo de CO2 munido de bicos tipo leque XR Teejet
110-02, com 40 libras/pol.? de pressédo, e volume de calda de 150
I/ha.

O delineamento experimental foi blocos ao acaso, com seis
tratamentos (cinco inseticidas mais testemunha com dgua) e quatro
repeticées. As especificacées dos inseticidas quimicos, doses e 0s
nomes técnico e comercial encontram-se na Tabela 1.

As parcelas foram constituidas de 20 fileiras de soja, de 20
metros de comprimento, com fileiras espacadas em 0,40 metro en-
tre si. Para avaliar o efeito dos tratamentos sobre a populacdo de
predadores, foram realizadas amostragens do numero de predadores
em 14 fileiras centrais da parcela, eliminando-se 1,0 metro nas ex-
tremidades. Efetuaram-se quatro amostras por unidade experimental,
de forma aleatdria, colocando-se o material coletado em sacos de
pléstico para posterior identificacdo e quantificacdo em laboratdrio.

As amostragens foram realizadas antes da aplicacdo dos tra-
tamentos (pré-contagem) e aos 2, 4, 7 e 10 dias apds a aplicacdo
dos tratamentos (DAT).

Os dados obtidos foram submetidos a anélise de varidncia e
as médias foram agrupadas pelo teste de Tukey, com 5 % de pro-
babilidade. A reducdo populacional de predadores nos diversos tra-
tamentos foi calculada pela férmula de Henderson e Tilton (1955) e
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enquadrada na seguinte escala de notas: 1= 0-20 %; 2 = 21-40 %;
3 = 4171-60 %; e 4 = 67-100 % de mortalidade de espécies de pre-
dadores.

Resultados

As avaliacOes efetuadas mostraram que, na pré-contagem
(Tabela 2), insetos predadores estavam presentes de modo uniforme
em toda a drea do experimento. A populacdo dos predadores avalia-
dos estava assim composta: 45 % de Nabis sp., 30 % de Geocoris
sp., 15 % de Orius sp. e 10 % de Lebia concinna.

Nas avaliacées de 2 DAT, os dados da Tabela 2 mostram
que, na testemunha, na qual ndo houve nenhum tratamento, o nume-
ro de predadores (12,0) foi estatisticamente semelhante ao registra-
do nos tratamentos com thiamethoxam + profenofés nas doses de
96 e 708 g i.a./ha. Estes ndo mostraram diferencas significativas
para o indice registrado nas parcelas tratadas com thiamethoxam +
profenofés na dose de 7120 g i.a./ha e com profenofés (80 g i.a./ha).
A maior reducdo populacional dessas espécies benéficas foi registra-
da nas parcelas tratadas com endossulfam na dose de 175 g i.a./ha,
que, no entanto, ndo foi diferente estatisticamente dos valores obti-
dos na maior dose de thiamethoxam + profenofés e na de profeno-
f0s.

Aos 4 DAT, alto indice de sobrevivéncia foi observado na
testemunha e nos tratamentos com thiamethoxam + profenofés nas
duas doses menores. Estas duas Ultimas, no entanto, foram seme-
lhantes a thiamethoxam + profenofdés na maior dose e ao profeno-
fés. O maior efeito toxico sobre os predadores ocorreu quando foi
pulverizado endossulfam na dose de 175 g i.a./ha, diferindo dos de-
mais tratamentos, a excecdo de profenofdés na dose de 80 g i.a./ha.

Aos 7 DAT, o efeito dos diferentes tratamentos sobre as es-
pécies estudadas foi semelhante ao observado aos 4 DAT. O trata-
mento thiamethoxam + profenofds na dose de 108 g i.a./ha propor-
cionou menor efeito negativo sobre os predadores, ndo diferindo da
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testemunha nem dos demais, a excecdo de endossulfan, em que foi
registrado o maior impacto sobre os insetos benéficos.

Na dltima avaliacdo, aos 10 DAT, verificou-se que nos tra-
tamentos de thiamethoxam + profenofés o numero de predadores
foi estatisticamente igual, diferindo apenas da testemunha e de en-
dossulfam, em que foi registrada a maior reducdo na populacéo.

No que se refere as percentagens de reducées populacionais
obtidas pelos tratamentos em teste, as quais se encontram na Tabela
3, verificou-se que thiamethoxam + profenofés, nas doses de 96,
708 e 120 g i.a./ha, causou aos 4 DAT mortalidade média, em to-
das as observacédes, de 21,6 %, 23,8 % e 33,6 % das populacées
em estudo, respectivamente, o que corresponde a nota 2, modera-
damente seletivo.

A toxicidade de thiamethoxam + profenofds para os preda-
dores aumentou com o aumento da dose. O inseticida profenofds,
com nota 2, apresentou efeito téxico semelhante ao da dose mais
alta de thiamethoxam + profenofés sobre Nabis sp., Geocoris sp.,
Orius sp. e Lebia concinna, com 34,0 % de reducdo da populacédo
dessas espécies de insetos.

O produto com maior efeito sobre as espécies de predadores
estudadas neste ensaio foi endossulfam, com 54,9 % de mortalida-
de, enquadrando-se com nota 3 na escala de seletividade.

Todos os tratamentos apresentaram algum efeito tdxico so-
bre as espécies de insetos benéficos estudada.
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Tabela 1. Nome técnico, nome comercial e respectivas doses dos insetici-
das testados para o complexo de predadores, em soja. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

L. Dose . Dose
Nome Técnico (g Eauthal Nome Comercial (g p.c./ha)
Testemunha - - -
Thiamethoxam + profenofds 96 200
Thiamethoxam + profenofds 108 225
Thiamethoxam + profends 120 250
Profenofds 80 Curacrom 500 CE 160
Endossulfam 175 Thiodam 350 CE 500




Tabela 2. Ndmero médio de predadores em parcelas de soja tratadas com diferentes inseticidas e doses. Embrapa
Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

oce

Tratamento Dose Pré- Dias apds aplicacdo dos tratamentos®?
(gia./ha)  contagem'?? 2 4 7 70
Testemunha - 12,25 a 712,00 a 12;12a 11,87 a 14,25 a
Thiamethoxam + profenofds 96 12,75 a 9,50 ab 9,12 ab 9,25 be 9,75 b
Thiamethoxam + profenofés 108 11,75 a 9,25 ab 9,62 ab 70,62 ab 10,25 b
Thiamethoxam + profenofés 120 11,25 a 8,62 bc 8,75 b 9,25 be 9,62 b
Profenofés 80 11,75a 8,50 bc 7,62 bc 8,75 bc 9,62 b
Endossulfam 175 9,75 a 6,2 ¢ 5,50 c 8,00 c 8,75 ¢
cv.s 15,98 14,26 15,71 1070 ' 51324

" Populacdo com 45 % de Nabis sp., 30 % de Geocoris sp., 15 % de Orius sp. e 10 % de Lebia concinna.
2 Numero médio de 4 repeticées e de 4 subamostras/parcela.
3 Médias seguidas de mesma letra, na coluna, néo diferem significativamente entre si, pelo teste de Tukey, a 5 %.
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Tabela 3. Mortalidade de predadores, quando pulverizados com diferentes inseticidas, em soja, e respectivas notas de
seletividade. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Dose Dias apds aplicacdo dos tratamentos’ oy 5
Tratamento (g fa/bs] 3 4 - 10 Viédia Seletividade
Thiamethoxam + profenofds 96 17.6 216 18.8 287 21.6 2
Thiamethoxam + profenofds 108 26.0 23.8 14.2 31.0 238 2
Thiamethoxam + profenofés 120 34.0 336 28 4 380 335 2
Profenofés 80 32,0 39,6 29,2 35,2 34,0 2
Endossulfam 175 58,5 63,8 46,3 51,2 54,9

" % de mortalidade calculada pela férmula de Henderson e Tilton (1955).

[

2 Conforme escala de notas da Comissdo de Entomologia da Reunido de Pesquisa de Soja da Regido Sul.
1=0-20 %; 2 = 271-40 %; 3 = 41-60 %, e 4 = 61-100 % de mortalidade da espécie.

o611/ edeiqug ep eflos ap sopelnsay
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EFICIENCIA AGRONOMICA DE DELTAMETRINA 25 E
DE DELTAMETRINA 50 NO CONTROLE DE ADULTOS
DE Sternechus subsignatus, EM SOJA

Gabriela Lesche Tonet'

Introducéo

O “tamandud-da-soja”, Sternechus subsignatus Boheman,
71836 (Coleoptera; Curculionidae), tem sido relatado, ha vérios anos,
como um inseto prejudicial a cultura de soja na regido sul do Brasil.
Corseuil et al.(1973) citam essa espécie como uma das pragas que
atacam soja, no estado do Rio Grande do Sul, sem, no entanto, cau-
sar sérios prejuizos a cultura. Com o aumento populacional do ta-
manduda-da-soja no fim da década de 80, Gassen (1987) e Lorini et
al. (1991) descrevem os danos e relatam que varias alternativas de
controle do inseto foram realizadas, porém nédo bem sucedidas.

O inseto causa severos danos, que resultam muitas vezes na
perda total da drea infestada, sendo mais intensos quanto mais jo-
vem for a planta atacada (Lorini et al., 1997). O héabito de adultos
rasparem as hastes de plantas jovens geralmente causa a morte des-
sas, resultando em baixo numero de plantas/m e, conseqglientemente,
em baixos rendimentos de grdos. O dano de larvas na haste, comu-
mente denominado “galha”, resulta em plantas fracas predispostas 4
quebra devido a acdo do vento, podendo muitas vezes proporcionar a
morte dessas plantas. O tamandua-da-soja tem um ciclo de vida
anual, a larva na entressafra fica no solo, a uma profundidade de
aproximadamente 10 cm, até a instalacdo de uma nova lavoura de
soja. Como é um inseto que permanece na area infestada, o cultivo
de soja na safra seguinte pode tornar-se invidvel, se ndo forem to-
madas medidas de controle que reduzam a populacao.

" Pesquisadora da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99007-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: gabriela@cnpt.embrapa.br.



Resultados de Soja da Embrapa Trigo 223

Tonet et al. (1997) avaliaram o efeito de diferentes suces-
sbées de culturas, conduzidas em diferentes sistemas de manejo de
solo, sobre a incidéncia de S. subsignatus, em plantas de soja. Con-
cluiram que a menor incidéncia de larvas nas plantas resultou de al-
ternativas que néo incluiram o plantio direto, tampouco a sucesséo
de soja sobre soja no verdo e muito menos a combinacdo desses tra-
tamentos.

O controle dessa praga mediante a aplicacdo de inseticidas
na parte aérea de plantas tem se mostrado eficiente, embora com
baixo residual, devido ao longo periodo em que ocorre a emergéncia
de adultos do solo, sendo necessdrio aplicacbes sistemdticas para
evitar os danos que o inseto causa em plantas de soja.

Considerando-se que, até o momento, apenas um inseticida
se encontra registrado no Ministério da Agricultura e do Abasteci-
mento para o controle do tamandua-da-soja, experimentos que visem
a selecionar outros ingredientes ativos eficientes para a espécie s§o
necessarios, principalmente para evitar a resisténcia do inseto ao uso
do inseticida especifico. Portanto, a recomendacdo de outros produ-
tos, visando uma alterndncia para reducdo populacional dessa praga,
é extremamente importante.

O objetivo deste trabalho foi avaliar a eficiéncia de duas do-
ses dos inseticidas deltametrina 25 e deltametrina 50, comparados a
metamidofés e a permetrina, quando aplicados sobre plantas de
soja, no controle do tamandua-da-soja, S. subsignatus.

Metodologia

O experimento foi instalado pela Embrapa Trigo, em drea de
agricultor, no municipio de Coxilha, RS, na safra de 1998/99. Os in-
seticidas foram pulverizados quando, através de pré-avaliacdo, cons-
tatou-se a presenca do inseto em niveis acima do limiar de dano eco-
némico (1 adulto/m). Os inseticidas foram aplicados sobre as plantas
de soja quando estas se encontravam no estadio Va (plantas com
quatro folhas). Para a aplicacdo usou-se pulverizador costal de preci-
sdo, operado sob pressdo de CO2 com bico tipo leque XR Teejet



224 Resultados de soja da Embrapa Trigo

110-02, 40 libras/pol.? e consumo de calda de 150 Il/ha. O delinea-
mento experimental foi blocos ao acaso, com sete tratamentos e
quatro repeticdes. Os inseticidas e doses usados no experimento
encontram-se na Tabela 1.

As parcelas foram constituidas de 15 fileiras de soja, cm
20 metros de comprimento, espacadas em 0,40 metro entre si. As
avaliacées do numero de adultos do tamandud-da-soja foram realiza-
das nas 10 fileiras centrais da parcela, desconsiderando-se 1,5 m
em cada extremidade. Foram realizadas observacées de pré-
contagem (antes da aplicacdo dos tratamentos) e aos 3, 5, 8, 11, 17
e 30 dias apds aplicacdo dos tratamentos (DAT), usando-se um me-
tro de linha de soja, de forma aleatdria, repetido quatro vezes dentro
da parcela.

Nas avaliacées, foram registrados os estadios de desenvol-
vimento das plantas de soja, seqgundo a escala de Fehr et al. (1977),
o0 numero de plantas sadias antes da aplicacdo, o numero de plantas
atacadas e o numero de adultos vivos em cada tratamento.

Os dados referentes ao numero de adultos vivos por par-
cela e ao numero de plantas atacadas foram transformados em
Jx+0,5 e submetidos a andlise da varidncia, sendo as médias agru-
padas pelo teste de Tukey, a 5 % de probabilidade.

Os indices de eficiéncia no controle dos diferentes tratamen-
tos foram obtidos empregando-se a férmula de Abbott (71925).

Resultados

Os inseticidas foram aplicados no inicio do desenvolvimento
de plantas, quando a infestacdo na area era de aproximadamente
1,68 adulto/m, como pode ser observado na pré-contagem (Tabe-
la 2).

Aos 3 DAT todos os inseticidas e doses testados diferiram
da testemunha, sendo semelhantes entre si (Tabela 3). No entanto,
deltametrina 50, na dose 7,5 g i.a./ha, e permetrina 37,5 g i.a./ha
apresentaram controle acima de 80 % (82,23 e 80,02 %, respecti-
vamente). Na avaliacdo realizada aos 5 DAT constatou-se pequeno
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aumento na populacdo da praga, nas parcelas tratadas e na testemu-
nha, esta ultima com populacdo significativamente superior a dos
demais tratamentos (Tabela 2). Entretanto, deltametrina 25, na dose
de 5,0 g i.a./ha, e metamidofés, 480 g i.a./ha, nessa data, foram os
Unicos tratamentos que ndo atingiram 80 % de controle da praga
(Tabela 3).

Verificou-se, aos 8 DAT, que deltametrina 50, nas duas do-
ses, e permetrina diferiram quanto ao numero de insetos/m, da tes-
temunha, embora tenham sido semelhantes aos demais tratamentos
(Tabela 2). Foi registrada nas parcelas tratadas com deltametrina 50,
na dose de 7,5 g i.a,/ha, indice de controle de 62,33 %, seguida de
permetrina, com 55,15 %. Nos demais tratamentos, o controle man-
teve-se abaixo de 37,22 % (Tabela 3).

Na avaliacéo realizada aos 11 DAT foi verificado que apenas
deltametrina 50, na dose mais alta, diferiu estatisticamente da tes-
temunha, quanto ao numero de insetos/m (Tabela 2), mas semelhan-
te aos demais tratamentos, resultando em nivel de eficiéncia de
57,89 % (Tabela 3).

Aos 17 DAT nédo houve diferencas estatisticas entre os tra-
tamentos (Tabela 2), quanto ao numero de adultos, todos apresen-
tando eficiéncia abaixo de 42,37 % (Tabela 3).

Na dltima observacdo, aos 30 DAT, verificou-se que o nu-
mero de adultos nas diferentes parcelas voltou a ser uniforme (Tabela
2) e que nenhum tratamento se diferenciou estatisticamente da tes-
temunha, resultando em indice de eficiéncia extremamente baixo.
Todos os inseticidas e doses ficaram abaixo de 46,67 % de controle,
como consta na Tabela 3.

Também foi feita a contagem do numero de plantas/m antes
da aplicacdo dos inseticidas e doses, como mostra a Tabela 4, esta-
belecendo-se a populacdo de plantas ndo atacadas para cada trata-
mento.

Aos 3 DAT iniciaram-se as contagens do ndmero de plantas
danificadas por adultos, verificando-se que apenas nas parcelas tra-
tadas com deltametrina 50, na dose 7,5 g i.a./ha houve um numero
significativamente inferior de plantas atacadas, em relacdo a teste-
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munha (Tabela 4), resultando em apenas 14,34 % de danos (Tabe-
la 5).

Na avaliacdo dos 5 DAT todos os tratamentos foram signifi-
cativamente diferentes da testemunha, com menor numero de plan-
tas atacadas, porém semelhantes entre si, como mostra a Tabela 4.
No entanto, deltametrina 50, na maior dose, manteve o menor per-
centual de plantas danificadas (17,59 %), o que, comparado ao da
testemunha (62,40 %), significou uma reducdo de 44,81 % nos da-
nos (Tabela 5).

Aos 8 DAT observou-se aumento geral no numero de plan-
tas atacadas, em relacdo a avaliacdo anterior (Tabela 4). Novamente
todos os inseticidas e doses diferiram significativamente da testemu-
nha, sendo semelhantes entre si. Na Tabela 5, observa-se que os da-
nos na testemunha foram superiores a 80 %, enquanto no tratamen-
to com deltametrina 50, na maior dose, apenas 20,37 % das plantas
estavam danificadas. Os demais tratamentos oscilaram em torno dos
40 % de danos.

Aos 11 DAT deltametrina 50, na maior dose, apresentou o
menor nimero de plantas atacadas, diferindo dos demais inseticidas
e doses, os quais foram semelhantes entre si, mas significativamente
inferiores a testemunha (Tabela 4). Nessa ocasido, na testemunha
havia 83,76 % das plantas atacadas, e o melhor tratamento, (delta-
metrina 50 na dose de 7,5 g i.a./ha) apresentava apenas 27,78 % de
danos. Os demais inseticidas e doses oscilaram entre 42,50 e
56,16 % das plantas com danos da praga (Tabela 5).

Na avaliacdo realizada aos 17 DAT todos os tratamentos fo-
ram estatisticamente iguais, diferindo da testemunha (Tabela 4). Nes-
ta ultima, foi constatado 100 % de danos nas plantas, enquanto del-
tametrina 50, na maior dose, com 36,48 %, apresentou menor nu-
mero de plantas atacadas, conforme dados da Tabela 5.

Aos 30 DAT foi realizada a ultima observacdo, e todos o0s
tratamentos diferiram da testemunha (Tabela 4), mas permaneceram
semelhantes entre si. A testemunha apresentava 100 % de danos, e
os demais tratamentos mais de 80 %, a excecdo de deltametrina
50, na dose de 7,5 g i.a./ha, com apenas 50,92 % das plantas ras-
padas por adultos (Tabela 5).
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Com base nos resultados obtidos, pode-se concluir que os
produtos mais eficientes sobre os adultos de tamanduéa-da-soja fo-
ram: deltametrina 25, na dose de 7,5 g i.a./ha, deltametrina 50, em
ambas as doses testadas, e permetrina, aos 5 DAT, e que apds esse
periodo todos perderam o seu efeito téxico sobre a espécie, sugerin-
do que ao nivel de agricultor seriam necessarias reaplicacées desses
produtos, quando o inseto atingir novamente o nivel de dano econé-
mico.
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Tabela 1. Nome técnico, nome comercial e respectivas doses dos inseti-
cidas testados para o controle de Sternechus subsignatus, em
soja. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Nome Técnico < ?Z:';/ia ) Nome Comercial i ,g.(fjha )
——- - Testemunha -
Deltametrina 5,0 Decis 25 CE 200
Deltametrina 7,5 Decis 25 CE 300
Deltametrina 5,0 Decis 50 SC 700
Deltametrina 7,5 Decis 50 SC 150
Metamidofés 480,0 Tamarom BR 800

Permetrina 37,5 Tifon SC 150




Tabela 2. Numero de adultos vivos de S. subsignatus/m linear, em parcelas de soja, tratadas com diferentes
inseticidas e doses. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

T — Dose Pré- Dias apds aplicacdo’?(n° insetos vivos)
g i.a./ha contagem 3 ] 8 11 17 30

Deltametrina 25 5,0 1,22 ns 1,05 b 1,05 b 1,60ab 1,62 ab 2,60 a 1,62 a
Deltametrina 25 7.5 1,78 0,84 b 0,84 b 1,63ab 1,56 ab 2,01 a 1,43 a
Deltametrina 50 5,0 1,60 0,82 b 0,84 b 1,40 b 1,60 ab 1,89 a 1,34 a
Deltametrina 50 7.5 1,70 0,70 b 0,80 b 0,84 b 0,96 b 1,74 a 7,05 a
Metamidofés 480,0 1,88 0,92 b 1,05 b 1,56 ab 1,40 ab 2,02 a 1,35 a
Permetrina 37,5 1,68 0,78 b 0,82 b 7,00 b 1,26 ab 1,70 a 0,96 a
Testemunha - 1,98 3,94 a 4,22 a 2,23 a 2,28 a 2,95 a 1,80 a
cvo% 26,76 32,45 1808 21,48 27,64 2642 57,68

" Numero médio de 4 repeticées e de 4 subamostras/parcela.
2 Médias seguidas -de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Tukey 5 %).
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Tabela 3. Percentagem de eficiéncia do controle de diferentes inseticidas e doses, para adultos S. subsignatus, em
soja. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Tratamento Dose Dias apds aplicacdo’(% de controle)
g i.a./ha 3 5 8 71 17 30

Deltametrina 25 5,0 73,35 75,10 28,25 28,94 11,86 170,00
Deltametrina 25 7,5 78,68 80,09 27,00 31,58 31,86 20,55
Deltametrina 50 5,0 79,18 80,09 37,22 29,82 35,94 25,56
Deltametrina 50 7,5 82,23 81,04 62,33 57,89 41,02 41,67
Metamidofés 480,0 76,64 75,12 30,04 38,59 31,52 25,00
Permetrina 37,5 80,02 80,56 55,15 44,74 42,37 46,67

" Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).
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Tabela 4. Numero de plantas sadias (pré-contagem) e nimero de plantas com danos de S. subsignatus, em um metro
de linha de soja. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Tratamans Dose Pré- Dias apds aplicacdo’? (n° de plantas com danos)
g i.a./ha contagem 3 5 8 11 17 30

Deltametrina 25 5,0 18,75 5,50 ab 6,00 b 7,560 b 10,25 b 15,00 b 17,50 b
Deltametrina 25 7,6 20,00 4,75 ab 7,25 b 8,75 b 10,50 b 13,00 b 16,50 b
Deftametrina 50 5,0 20,00 4,50 ab 6,00 b 8,25b 9,00 bc 10,75 b 16,00 b
Deltametrina 50 7.5 27,00 3,87 b 4,75 b 5,60 b 7,50 ¢ 9,85 b 13,75 b
Metamidofés 480,0 20,25 5,50 ab 7,25 b 8,75 b 10,25 b 14,00 b 17,75 b
Permetrina 37:5 18,25 4,58 ab 5,75b 7,25 b 10,25 b 12,75 b 14,75 b
Testemunha - 29,25 72,00a 18,25a 23,50a 24,50a 30,00 a 30,00 a
cVv.(% 2637, D4 ; 21,45 16,90 14,72 1338 11,93

" Nimero médio de 4 repeticées e de 4 subamostras/parcela.
2 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Tukey 5 %).
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Tabela 5. Percentagem de plantas atacadas por S. subsignatus, em um metro de linha, em parcelas de soja tratadas
com diferentes inseticidas e doses. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Tratarhant Dose Dias apds aplicacdo’ (% de plantas atacadas)
g i.a./ha 3 5 8 11 17 30

Deltametrina 25 5,0 29,40 32,00 40,00 54,67 80,00 93,34
Deltametrina 25 7,56 23,75 36,25 43,75 50,00 65,00 80,60
Deltametrina 50 5,0 22,50 30,00 41,25 42,50 53,75 82,50
Deltametrina 50 7.5 14,34 17,59 20,37 27,78 36,48 50,92
Metamidofés 480,0 27,16 35,80 43,20 50,617 69,13 87,65
Permetrina 37,5 25,09 31,50 39,72 56,16 69,86 80,82
Testemunha - 41,02 62,40 80,34 83,76 100 700

" Calculada em relacdo e numero de plantas sadias na pré-contagem.
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EFICIENCIA AGRONOMICA DE INSETICIDAS NO
CONTROLE DE ADULTOS DE Sternechus
subsignatus, EM SOJA

Gabriela Lesche Tonet’

Introducéo

Sternechus subsignatus Boheman, 1836 (Coleoptera,; Curcu-
lionidae), "tamandué-da-soja”, segundo Corseuil et al.(1973), é um
inseto prejudicial a cultura de soja, no sul do Brasil, porém considera-
da nessa época uma praga secunddria, por ndo causar sérios prejui-
zos econémicos a cultura.

O aumento da area plantada com soja, o seu monocultivo e
a implantacdo do sistema plantio direto proporcionaram o aumento
populacional do tamandué-da-soja no fim da década de 80, passando
esta espécie a categoria de praga priméria. Gassen (1987) descreve
0s seus danos nas plantas de soja, e Lorini et al. (1991), além dos
danos, relatam as vadrias tentativas de controle do inseto, porém néao
bem-sucedidas nessa época.

O inseto causa severos danos, que resultam muitas vezes na
perda total da &rea infestada, sendo mais intensos quanto mais jo-
vem for a planta atacada (Lorini et al., 1997). O hébito de os adultos
rasparem as hastes de plantas jovens, causando a morte dessas, re-
sulta em baixo numero de plantas/m e, conseqlientemente, em bai-
xos rendimentos de grdos. O dano das larvas perfurando os caules e
ramos, comumente denominado “galha”, resulta em plantas fracas
predispostas a quebra e tombamento pela acdo do vento.

Como é um inseto que permanece na drea infestada, o culti-
vo de soja na safra seguinte poderd tornar-se invidvel, se medidas de
controle que reduzam a populacdo ndo forem adotadas.

" Pesquisadora da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 990017-970 Passo Fundo,
RS. e-mail: gabriela@cnpt.embrapa.br.
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Tonet et al. (1997) avaliaram o efeito de diferentes suces-
sbées de culturas, conduzidas em diferentes formas de preparo de
solo, sobre a incidéncia de S. subsignatus, em plantas de soja. Con-
cluiram que a menor incidéncia de larvas nas plantas resultou de al-
ternativas que ndo incluiram o plantio direto, tampouco a sucessdo
de soja sobre soja e muito menos a combinacdo desses tratamentos.

Atualmente o controle desta praga com aplicacdo de inseti-
cidas na parte aérea de plantas tem sido eficiente, embora com insu-
ficiente efeito residual, devido ao longo periodo em que ocorre a
emergéncia de adultos do solo. Assim, sdo necessdrias aplicacées
sistemdticas para evitar os danos que o inseto causa as plantas.

Portanto, a recomendacédo de novos produtos, visando alter-
néncia nas pulverizacées, para reducdo populacional dessa praga, é
extremamente importante.

O objetivo deste ensaio foi avaliar a eficiéncia dos insetici-
das thiamethoxam, em trés doses e thiamethoxam + profenofds, em
duas doses, comparados a metamidofés e a deltametrina quando
aplicados sobre plantas de soja, no controle de adultos de S. sub-
signatus.

Metodologia

O experimento foi instalado pela Embrapa Trigo, em drea de
agricultor, no municipio de Coxilha, RS, na safra de 1998/99. Os in-
seticidas e doses foram pulverizados quando, através de pré-
avaliacdo, se constatou a presenca do inseto em niveis acima do Ii-
miar de dano econémico (1 adulto/m). Os inseticidas foram aplicados
sobre as plantas de soja quando estas se encontravam no estadio Vs
(plantas com quatro folhas). Para a aplicacdo, usou-se pulverizador
costal de precisdo, operado sob pressdo de COz2, com bico tipo leque
XR Teejet 110-02, 40 libras/pol.? e consumo de calda de 150 l/ha. O
delineamento experimental foi blocos ao acaso, com sete tratamen-
tos e quatro repeticées. Os inseticidas e doses usados no experi-
mento encontram-se na Tabela 1.
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As parcelas foram constituidas de 15 fileiras de soja, com
20 metros de comprimento, espacadas 0,40 m entre si. As avalia-
cées foram realizadas nas 10 fileiras centrais da parcela, desconsi-
derando-se 1,56 m em cada extremidade. Foram realizadas observa-
coes antes da aplicacdo dos tratamentos e aos 3, 5, 8, 11, 17 e 30
dias apds a aplicacdo dos tratamentos (DAT), em um metro de linha
de soja, repetiu-se de forma aleatdéria quatro vezes dentro da parcela.

Nas avaliacées, foram registrados o estddio de desenvolvi-
mento das plantas de soja, o numero de plantas sadias antes da apli-
cacdo, o numero de plantas atacadas e o numero de adultos vivos
em cada tratamento.

Os dados referentes ao numero de adultos vivos por par-
cela e numero de plantas atacadas foram transformados em
VX + 0,5 e submetidos & andlise de varidncia, e as médias agrupa-
das, pelo teste de Tukey, a 5 % de probabilidade.

Os indices de eficiéncia no controle dos diferentes tratamen-
tos foram obtidos empregando-se a formula de Abbott (1925).

Resultados

Os inseticidas, foram aplicados no inicio do desenvolvimento
de plantas, quando a infestacdo na drea era de aproximadamente 2,3
adultos/m (Tabela 2).

Aos 3 DAT, todos os inseticidas e doses testados diferiram
da testemunha, a excecdo de thiamethoxam, na dose de 2,5 g
i.a./ha, e thiamethoxam + profenofés, na dose de 96,0 g i.a./ha.
Thiamethoxam + profenofds, na dose de 144,0 g i.a/ha, foi o produ-
to mais eficiente, sendo semelhante apenas a thiamethoxam, na dose
de 5,0 g i.a./ha, e a deltametrina. No entanto, estes dois ultimos néo
diferiram estatisticamente dos demais produtos e doses testados. A
Tabela 3 contém os indices de eficiéncia, em que thiamethoxam +
profenofés, na maior dose, atingiu 100 % de controle, seguido de
thiamethoxam (5,0 g i.a./ha) e de deltametrina, ambos com
93,34 %. Apenas thiamethoxam e thiamethoxam + profenofés, os
dois com a menor dose, ndo atingiram a eficiéncia minima exigida
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pela Comissdo de Entomologia, da Reunido Anual de Pesquisa de
Soja da Regido Sul, de 80 %.

Ao 5 DAT, o nimero de insetos/m na testemunha foi signifi-
cativamente maior que nos demais tratamentos, seguido por thia-
methoxam, na dose de 2,5 g i.a./ha, em que o numero de adultos re-
gistrado foi significativamente maior do que nos demais produtos e
doses, a excecdo de metamidofdés e de thiamethoxam + profenofds,
na menor dose (Tabela 2). Os indices de eficiéncia de thiamethoxam
(3,75 e 5,0 g ia./ha), de thiamethoxam + profenofés (144,0 g
i.a./ha) e de deltametrina foram os mais elevados, com 94,45 %
(Tabela 3).

Na avaliacdo feita aos 8 DAT (Tabela 2), verificou-se que
thiamethoxam, na menor dose, metamidofés e deltametrina foram
semelhantes a testemunha, porém ndo diferiram dos demais trata-
mentos. Quanto aos indices de eficiéncia, como mostra a Tabela 3,
apenas thiamethoxam, na maior dose, e thiamethoxam + profeno-
fos, também na maior dose, ofereceram controle acima de 80 %,
84,21 e 89,48 %, respectivamente.

Aos 11 DAT, observa-se que a testemunha foi semelhante a
thiamethoxam (2,5 e 3,75 g i.a./ha) e a deltametrina, e que esses fo-
ram estatisticamente iguais aos demais tratamentos, a excecdo de
thiamethoxam + profenofds, na maior dose (Tabela 2). Nessa avalia-
cdo, constatou-se que apenas thiamethoxam + profenofds, na dose
de 144,0 g i.a./ha, manteve um indice de eficiéncia acima de 80 %
(85,71 %). Nos demais tratamentos, a eficiéncia variou de 66,67 %
a 42,85 % (Tabela 3).

Observacdées realizadas aos 17 DAT, como mostra a Tabela
2, indicam que apenas thiamethoxam + profenofés, na dose de
144,0 g i.a./ha, foi estatisticamente superior a testemunha, mas se-
melhante aos demais tratamentos. O indice de eficiéncia oscilou de
64,47 %, para thiamethoxam + profenofés, na maior dose, a
35,29 %, para thiamethoxam na dose de 2,5 g i.a./ha (Tabela 3).

A dltima avaliacédo, realizada aos 30 DAT, mostra a popula-
cdo da praga em todas as parcelas tratadas semelhante ao observa-
do na testemunha (Tabela 2). Os indices de eficiéncia (Tabela 3) va-
riaram de 15,38 %, no tratamento com thiamethoxam, na dose de
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2,56 gia./ha, a 61,563 %, no tratamento com thiamethoxam + pro-
fenofés.

Quanto ao numero de plantas danificadas por adultos (Ta-
bela 4), verificou-se que aos 3 DAT apenas nas parcelas tratadas
com thiamethoxam e com thiamethoxam + profenofds, ambos na
maior dose, houve numero significativamente inferior de plantas
atacadas, em relacdo aos demais tratamentos, resultando em ape-
nas 17,39 % de danos. Na testemunha o numero de plantas danifi-
cadas pelo inseto, de 12,0 plantas/m, foi estatisticamente superior
ao dos demais tratamentos, a excecdo do inseticida thiamethoxam,
na dose de 2,5 g i.a./ha. (Tabela 5).

Na avaliacdo dos 5 DAT, todos os tratamentos foram signi-
ficativamente diferentes da testemunha, com menores numeros de
plantas atacadas, & excecdo de thiamethoxam na dose de 2,5 g
i.a./ha. Este, entretanto, foi semelhante a thiamethoxam (3,75 g
i.a./ha), a metamidofés, a thiamethoxam + profenofés (96,0 g
i.a./ha) e a deltametrina. O menor numero foi registrado nas parcelas
tratadas com thiamethoxam e thiamethoxam + profenofés, ambos
na maior dose, mas semelhantes aos tratamentos com thiamethoxam
(3,75 g i.a./ha) e thiamethoxam + profenofés na menor dose (Tabela
4). Thiamethoxam e thiamethoxam + profenofés, na maior dose,
mantiveram o menor percentual de plantas danificadas (20,28 e
18,84 %, respectivamente), comparado ao da testemunha de
75,25 %, ocorrendo reducées de 73,04 e 74,96 % em plantas com
danos, respectivamente, (Tabela 5).

Aos 8 DAT, observou-se aumento geral no numero de plan-
tas atacadas, em relacdo a avaliacdo anterior. Novamente, todos os
inseticidas e doses diferiram significativamente da testemunha. No
tratamento com thiamethoxam, na dose de 2,5 g i.a./ha, o numero
de plantas com danos foi estatisticamente superior ao dos demais
produtos e doses, a excecdo de metamidofés e de deltametrina (Ta-
bela 4). Na Tabela 5, observa-se que os danos na testemunha foram
de 96,90 %, e nos melhores tratamentos, com thiamethoxam e com
thiamethoxam + profenofés, ambos com a maior dose, apenas
21,73 e 23,94 % das plantas apresentavam danos. Os demais tra-
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tamentos oscilaram em torno de 35 % de danos, a excecdo de thia-
methoxam, na menor dose, que apresentou 59,74 %.

Thiamethoxam e thiamethoxam + profenofés, na maior
dose, aos 11 DAT (Tabela 4), apresentaram o menor ndmero de
plantas atacadas, diferindo de todos os tratamentos, a excecdo de
thiamethoxam, na dose 3,75 g i.a./ha, e thiamethoxam + profeno-
fés, na dose de 96,0 g i.a./ha; estes foram semelhantes aos demais,
mas significativamente inferiores a testemunha. A partir dessa ocasi-
4o, na testemunha todas as plantas se encontravam atacadas, resul-
tando em 700 % de danos, e nos melhores tratamentos, como mos-
tra a Tabela 5, foram observados danos de 35,21 e 36,23 %. Os
demais oscilaram entre 38,35 a 68,83 % de plantas com danos cau-
sados pela praga.

Na avaliacdo realizada aos 17 DAT, todos os tratamentos fo-
ram estatisticamente iguais, a excecdo de thiamethoxam + profeno-
fos, na maior dose. Diferiram da testemunha apenas thiamethoxam
(3,75 e 5,0 g i.a/ha) e thiamethoxam + profenofés, em ambas as
doses (Tabela 4). Na testemunha, foi constatado 100 % de danos
nas plantas, enquanto thiamethoxam + profenofés, na dose de
144,0 g i.a/ha, com 38,02 %, foi o tratamento com o menor numero
de plantas atacadas (Tabela 5).

Aos 30 DAT, na ultima observacdo realizada, apenas thia-
methoxam e thiamethoxam + profenofés, ambos na maior dose, di-
feriram da testemunha, de thiamethoxam (2,5 g i.a./ha) e metamido-
fés, mas permaneceram semelhantes a thiamethoxam + profenofds,
na dose de 96,0 g i.a./ha, a deltametrina e a thiamethoxam, na dose
de 3,75 g i.a./ha (Tabela 4). A testemunha apresentou 100 % de
danos, e nos demais tratamentos os danos foram superiores a 70 %,
a excecdo de thiamethoxam e de thiamethoxam + profenofds, nas
doses de 5,0 e 144,0 g i.a./ha, respectivamente, com aproximada-
mente 54 % de plantas raspadas por adultos.

Com base nos resultados obtidos, pode-se concluir que os
produtos thiamethoxam e thiamethoxam + profenofdés, nas doses de
5,0 e 144,0 g i.a./ha, respectivamente, até os 8 DAT, foram eficien-
tes no controle do tamandua-da-soja. Apds este periodo todos os
rodutos e doses perderam gradativamente seu efeito téxico sobre a
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espécie, sugerindo que ao nivel do agricultor seriam necessdrias rea-
plicacdes toda a vez que o inseto ultrapassasse o nivel de dano eco-
némico.
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Tabela 1. Nome técnico, nome comercial e respectivas doses de inse-
ticidas testados para o controle de Sternechus subsignatus, em
soja. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

o Dose . Dose
Nome Técnico - Nome Comercial (g b.c./Ba)

Testemunha s - -
Thiamethoxam 2,50 Actara 250 WS 100
Thiamethoxam 3,75 Actara 260 WS 150
Thiamethoxam 5,00 Actara 250 WS 200
Metamidofés 480,00 Tamarom BR 800
Thiamethoxam + 96,00 200
profenofds
Thiamethoxam + 144,00 300
profenofés
Deltametrina 7,50 Decis 25 CE 300




Tabela 2. Numero de adultos vivos de S. subsignatus em parcelas de soja tratadas com diferentes inseticidas e doses.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Tratamento Dose Pré- Dias apds aplicacdo’

g i.a./ha contagem 3 5 8 717 1.7 30
Thiamethoxam 2,50 2,607 2,00 ab 1,75 b 2,00 ab 2,25 ab 5,5 ab 2,75 a
Thiamethoxam 3.75 1,25 0,75 b 0.25 ¢ 1,25 b 2,50 ab 4,00 ab 2,00 a
Thiamethoxam 5,00 3,00 0,25 bc 0.25 ¢ 0,75 b 1,75 bc 3,50 ab 1,75 a
Matamidofss 480,00 3,00 0,50 b 0,75 bc 2,00 ab 2,00 bc 5,25 ab 2,75 a
T 96,00 1,00 1,00 ab 1,50b 1,25 b 1,75 be 4,00 ab 1,50 a
profenofés
i e e—— 144,00 1,75 0,00 ¢ 0’25 ¢ 0,50 b 0,75 ¢ 3,00 b 1,25 a
profenofés
Deltametiing 7,50 2,75 0,25bc 0,25 ¢ 2,00 ab 3,00 ab 4,25 ab 1,50 a
v —— - 2,75 3,75 a 4,50 a 4,75 a 5,25 a 8,00 a 3,25 a
cv.(%) T 29,81 17,25 27,62 21,99 . 22,01 51,94

" Numero médio de 4 repeticées e de 4 subamostras/parcela.
2Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Tukey 5 %).
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Tabela 3. Percentagem de eficiéncia de controle de diferentes inseticidas e doses para adultos de S. subsignatus, em

soja. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

T Dose Dias apds aplicacédo’
ki gi.a./ha 3 5 8 11 17 30

Thiamethoxam 2,50 46,67 61,12 57,89 57,71 35,29 15,38
Thibmathoxam 3,75 80,00 94,45 73,68 52,38 52,29 38,46
Thiamethoxam 5,00 93,34 94,45 84,21 66,67 58,88 46,15
Mietamidofés 480,00 86,67 83,34 57,89 617,90 38,23 15,38
Thismathoxsm + 96,00 60,00 63,716 73,68 66,67 52,29 53,84
profenofés

Thiamethoxarm - 144,00 700,00 94,45 89,48 85,71 64,47 61,563
profenofés

Deltamietring 7,50 93,34 94,45 57,89 42,85 50,00 53,84

" Percentagem de eficiéncia de controle: Férmula de Abbott (1925).
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Tabela 4. Numero de plantas sadias (pré-contagem) e numero de plantas com danos de S. subsignatus, em um metro
de linha de soja, devido a aplicacdo de diferentes inseticidas e doses. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS,

7999.

- ; Dose Pré- Dias apds aplicacédo’

ratamento g i.a./ha contagem 3 5 8 1l 17 30
Thiamethoxam 2,50 19,25 7,25 ab® 11,00ab 11,00 b 13,25 b 15,60ab 16,75 a
o T T— 3.75 17,25 3.75b 4,00 bc 5,00 c 7,25 bc  9,500b 12,24ab
Thiamethoxam 5,00 1775 3,00 ¢ 3,75¢ 375 ¢ 6:25 ¢ 8,00 b 9,75 b
Metamidofss 480,00 20,25 5,50 ab 7,25 b 8,75bc 11,000 14,00 ab 17,75 a
THiathiaRaEr & 96,00 18,25 4,25 be 6,00 bc 6,75 c 7,00 bc 8,25b 714,00 ab
profenofés
ThiginatHoxEin - 144,00 17,75 3,00 ¢ 3,25 ¢ 4,25 ¢ 6,25 ¢ 6,75 ¢ 9,50 b
profenofés
T — 7,50 20,00 4,75 b 6,75 b 8,00 bc 11,25b 13,00 ab 14,25 ab
Testamimie - 24,25 12,00 a 7787,27577? 777777 ? .7’)’;0“0_6"_2_4_?_5 a 2425a 24,25a 7
C.V. (%) 22,40 21,30 16,76 15.22 12,26 11,75

" Nimero médio de 4 repeticées e de 4 subamostras/parcela.
2 Médias seguidas de mesma letra, na vertical, ndo diferem estatisticamente entre si (Tukey 5 %).
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Tabela 5. Percentagem de plantas atacadas por S. subsignatus, em um metro de linha, em parcelas tratadas com

diferentes inseticidas e doses. Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1999

Tratamento Dose Dias apds aplicacdo (%)’
g i.a./ha 3 5 8 11 17 30

Thiamethoxam 2,50 37,66 57,14 59,74 68,83 80,50 87,01
Thiarmethssam 3,75 21,73 26,08 28,98 42,02 55,07 71,071
T - 5,00 17,39 20,28 21,73 36,23 46,37 54,92
Metamidofés 480,00 27,16 35,80 43,20 54,32 69,13 87,65
Thiamethoxam -+ 96,00 23,28 32,87 36,98 38,35 45,20 79,45
Profenofés

Thiamethoxam + 144,00 17,39 18,84 23,94 35,21 38,02 53,52
Profenofés

Deltametrina 7,50 23,25 33,75 40,00 56,25 65,00 71:25
ToSsamunbs - 49,48 75,25 96,90 700,00 100,00 700,00

" Calculada em relacdo ao numero de plantas sadias na pré-contagem.
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EFEITO DE INSETICIDAS, EM TRATAMENTO DE
SEMENTE, SOBRE ADULTOS DE Sternechus
subsignatus E NA GERMINACAO DE SOJA'

José Roberto Salvadori?
Hermes Machado da Silva®
Gabriela Lesche Tonet?

Introducéo

O tamandud-da-soja, Sternechus subsignatus Boheman,
1836 (Coleoptera, Curculionidae), constitui uma das principais pragas
da cultura de soja no sul do Brasil. Os insetos adultos danificam as
plantas logo apds a emergéncia, desfiando os tecidos de hastes e
ramos, podendo provocar a morte de plantulas. As larvas desenvol-
vem-se no interior de hastes ou ramos, bloqueando a circulacdo da
seiva e impedindo o normal desenvolvimento das plantas. A principal
medida de controle é o uso de culturas ndo hospedeiras, como, por
exemplo, milho, em rotacdo com soja, associada a pulverizacdo com
inseticida quimico nas bordas das lavouras de soja mais proximas,
para atingir os adultos. Devido ao longo periodo de emergéncia dos
adultos do solo e ao curto efeito residual dos inseticidas disponiveis,
sdo necessdrias vérias pulverizacbes para que haja controle, o que
significa conseqiéncias indesejéveis do ponto de vista econémico e
de risco ambiental. O emprego de inseticidas sistémicos, em trata-
mento de sementes, com eficiéncia e maior periodo de protecédo,
pode ser uma alternativa de controle. Conduziram-se dois experimen-
tos visando a avaliar o desempenho de inseticidas aplicados &as se-

" Trabalho apresentado no Congresso Brasileiro de Soja, Embrapa Soja, 17 a 20
de maio/99, Londrina, PR.

? Pesquisador da Embrapa Trigo, Caixa Postal 451, 99001-970 Passo Fundo, RS.
e-mail: jrsalva@cnpt.embrapa.br, gabriela@cnpt.embrapa.br.

3 Eng.-Agr. Projessul/Semeato, Passo Fundo, RS.
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mentes no controle de adultos do tamandud-da-soja, bem como seu
efeito na germinacdo de diferentes cultivares de soja.

Metodologia

Experimento n° 1: Avaliacdo de inseticidas, em tratamento de se-
mentes, sobre adultos de S. subsignatus, em soja.

Conduzido em casa-de-vegetacdo, na Embrapa Trigo, em ja-
neiro de 1997, o experimento teve dez tratamentos, com cinco repe-
ticées, delineados inteiramente ao acaso. Os tratamentos constaram
de trés inseticidas, em diferentes doses, e testemunha sem inseticida
(Tabelas 1 e 2). Os produtos foram aplicados em sementes da culti-
var FT-Saray, com auxilio de um saco de plastico. A unidade experi-
mental constou de vaso de plastico de 2 litros de capacidade, onde
foram semeadas vinte sementes. Dez dias apds o inicio da emergén-
cia das plantas, fez-se a contagem destas e a infestacdo, com cinco
insetos por vaso, protegido por gaiola de tela. Foi avaliada a mortali-
dade de insetos e de plantas a um, cinco e sete dias apds a infesta-
cdo, bem como a percentagem de germinacdo em vasos e em labora-
tério (teste padrdo em papel germiteste, com quatro repeticées de
7100 sementes por tratamento). Os dados foram submetidos a anélise
da varidncia, as diferencas entre médias testadas pelo teste de Tukey
(5 %) e a eficiéncia de controle calculada pela férmula de Abbott.

Experimento n° 2: Toxicidade de carbossulfam aplicado as sementes,
em cultivares de soja.

Instalado no telado da FAMV-UPF, em janeiro de 71998, o
experimento teve nove tratamentos (cultivares de soja) (Tabela 3),
com quatro repeticbes, em delineamento inteiramente casualizado.
As unidades experimentais foram bandejas de plastico (30 cm de lar-
gura x 46 cm de comprimento e 11 cm de altura), onde se semearam
quatro linhas de dez sementes cada uma, sendo duas linhas com se-
mentes tratadas e duas sem tratamento. No tratamento das semen-
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tes foi usado o inseticida carbossulfam, na dose de 250 g i.a./100 kg
de sementes. Foi avaliada a percentagem de emergéncia, comparan-
do-se sementes tratadas e ndo tratadas, para cada cultivar. Os dados
foram submetidos a andlise da varidncia e as médias comparadas
pelo teste de Tukey (5 %).

Resultados

Experimento n° 1: Avaliacdo de inseticidas, em tratamento de se-
mentes, sobre adultos de S. subsignatus, em soja.

No teste em vasos com terra, o maior indice de germinacéo
ocorreu na testemunha (93 %) e os menores nas sementes tratadas
com carbossulfam na dose de 500 g i.a. (34 %) e com tiodicarbe na
dose de 350 g i.a. (62 %) (Tabela 1). Os demais tratamentos ficaram
em posicdo estatisticamente intermedidria. Considerando os resulta-
dos em valores absolutos, apenas o tiodicarbe, na dose de 175 g
i.a., permitiu uma germinacdo tecnicamente aceitavel (89 %). O tes-
te de germinacdo em laboratdrio revelou resultados mais consisten-
tes, com uma relacdo negativa entre dose e percentagem de germi-
nacédo, na maioria dos casos. Ndo diferiram estatisticamente da tes-
temunha a dose menor de tiodicarbe e as duas doses menores de
imidaclopride. Nenhuma das doses de carbossulfam igualou-se a tes-
temunha.

Na Tabela 2, encontram-se os dados sobre efeito dos trata-
mentos a um, cinco e sete dias apos a infestacdo no numero de inse-
tos vivos, e o percentual de mortalidade de insetos e o numero de
plantas vivas, aos sete dias apds a infestacdo. Um dia apds a infes-
tacdo ndo houve diferenca entre os tratamentos quanto ao efeito so-
bre os insetos, ressaltando-se, porém, que apenas no tratamento
carbossulfam ocorreu mortalidade. Na avaliacdo aos cinco dias apds
a infestacdo, o unico tratamento a diferir significativamente da tes-
temunha e dos demais foi carbossulfam. A avaliacdo de sete dias
apos a infestacdo confirmou o carbossulfam como o unico tratamen-
to que diferiu estatisticamente da testemunha, proporcionando mor-
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talidade de 85 %, e como o melhor tratamento em termos de prote-
cédo das consegqliéncias da acdo dos insetos.

Experimento n° 2: Toxicidade de carbossulfam aplicado as sementes,
em cultivares de soja.

Na Tabela 3, constam os resultados da resposta das cultiva-
res ao tratamento de sementes com carbossulfam, em termos de
percentagem de plantas emergidas das sementes tratadas, em rela-
cdo as nédo tratadas. As cultivares menos afetadas, quanto a germi-
nacdo, pelo tratamento de sementes foram CD 201 e BRS 138, sen-
do significativamente diferentes da cultivar mais prejudicada, Ocepar
74.
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Tabela 1. Germinacdo de sementes de soja submetidas a tratamento com
inseticidas para controle de adultos de Sternechus subsignatus.
Embrapa Trigo, Passo Fundo, RS, 1997

By Laboratdrio

Tratamento (g i.a./100 kg Vasos com terra’ (%)

semente) N° plantas %
Carbossulfam 500 6,80 ¢’ 34 65,75 e°
Carbossulfam 250 12,80 ab 63 69,50 de
Carbossulfam 125 13,00 ab 65 73,50 cd
Imidaclopride 70 15,20 ab 76 77,00 be
Imidaclopride 49 15,20 ab 76 81,25 ab
Imidaclopride 35 14,80 ab 74 79,50 ab
Tiodicarbe 525 13,80 ab 69 70,50 de
Tiodicarbe 350 12,40 be 62 77,25:be
Tiodicarbe 175 17,80 ab 89 81,00 ab
Testemunha - 18,60 a 93 83,00 a
C.V. % - 20,0 - 2,8

" Médias de cinco repeticées, cada uma com 20 sementes.

2 Teste padréo de germinacéo.

3 Médias seguidas da mesma letra ndo diferem entre si pelo teste de Tukey
ab %.
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Tabela 2. Numero de adultos vivos de Sternechus subsignatus e de plan-
tas vivas, em diferentes dias apds a infestacdo, em soja tratada
com inseticidas, via tratamento de sementes. Embrapa Trigo,
Passo Fundo, RS, 1997

Dose Morta- N° plantas
Tratamento (g i.a./100 N° insetos’ lidade (7 dias)
kg sementes) 1 dia 5 dias 7 dias %

Carbossulfam 250 4,75 ns? 2,00b° 0,75b 85 12,75a

Imidaclopride 70 5,00 5,00 a 5,00 a 0] 7,75 abc
Imidaclopride 49 5,00 5,00 a 4,50a 10 9,75 ab
Imidaclopride 35 5,00 5,00 a 4,75 a 5 3,00 ¢
Tiodicarbe 525 5,00 5,00a 4,50a 10 3,00 c
Tiodicarbe 350 5,00 5,00a 5,00 a 0] 4,00 bc
Tiodicarbe 175 5,00 5,00a 5,00 a 0 3,25¢c
Testemunha - 5,00 5,00 a 5,00 a 0 5,50 be
C.V. % - 3,60 0,00 13,00 - 44,50

" Infestacdo artificial com 5 insetos por vaso.

2 Diferencas néo significativas (F-teste, a 5 %).

3 Médias seguidas da mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de
Tukey, a 5 %.
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Tabela 3. Efeito do inseticida carbossulfam, aplicado na dose de 250
g i.a./100 kg de sementes, na germinacdo de sementes de culti-
vares de soja, em comparacdo com sementes ndo tratadas.
FAMV-UPF, Passo Fundo, RS, 1998

Cultivar % de plantas emergidas
FT-Abyara 77,90 ab’
Ocepar 14 51,68 b
Fepagro RS-10 78,73 ab
BR-16 69,55 ab
BR-4 86,05 ab
Embrapa 66 89,170 ab
BRS 138 98,78 a
FT-Saray 80,63 ab
CD 201 700,00 a
CV. % 20,70

" Meédias seguidas da mesma letra ndo diferem entre si, pelo teste de
Tukey, a 5 %.
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